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1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att lägga informationen till 

handlingarna. 

Information 

Ungdomsenkäten LUPP (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken) är ett 

verktyg för att ta reda på hur ungas livssituation ser ut lokalt. Frågorna är 

indelade i kapitel om fritid, skola, familjen, hälsa, trygghet, samhälle och 

demokrati, arbete samt framtid. Lupp-enkäten utformas av Myndigheten för 

ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) och genomförs av regioner och 

kommuner i hela landet. Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för att 

genomföra Lupp-enkäten var tredje år i Falköpings kommun.  

Under hösten år 2024 genomfördes enkäten i Falköpings kommun och 

riktade sig till elever i årskurs 8, år 2 på gymnasiet och anpassad 

gymnasieskola. LUPP-enkätens resultat är under bearbetning av företaget 

Enkätfabriken och deras rapport är klar vecka 14. Därefter kommer resultatet 

också att analyseras tillsammans med ungdomar och tjänstepersoner i 

kommunens olika förvaltningar. Det arbetet syftar till att fördjupa förståelsen 

för resultatet och för att involvera unga i det fortsatta utvecklingsarbetet 

utifrån enkätens resultat. Efter det kommer resultatet att spridas både internt i 

kommunorganisationen och till externa parter. 
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Sammanfattning
Att ha kunskap om unga och deras livsvillkor är en viktig förutsättning för kommu-
nernas arbete i alla förvaltningar och områden. Både barnkonventionen och Sveriges 
ungdomspolitik betonar vikten av att alla beslut som tas, som på något sätt rör barn 
och unga, alltid ska utgå från ett barn- och ungdomsperspektiv. I Sverige beslutade 
riksdagen år 2014 om en ny ungdomspolitik. Sveriges ungdomspolitiska mål är att 
alla ungdomar (mellan 13 och 25 år) ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina 
liv och inflytande över samhällsutvecklingen. Alla beslut som tas och insatser som 
genomförs rörande unga ska utgå från dessa mål. I det ungdomspolitiska handlings-
programmet togs även tre prioriterade områden fram: ungdomars inflytande, egen 
försörjning och psykisk hälsa. En viss modifiering har gjorts sedan dess, och de nuva-
rande prioriterade områdena är: ungas etablering i arbets-och samhällslivet, ungas 
makt och delaktighet samt ungas fritid, organisering och välmående. 

Vi rekommenderar att man läser hela rapporten för att få en mer heltäckande bild 
av ungdomarnas livsvillkor i Falköpings kommun. Några sammanfattade reflektioner 
presenteras dock här.

Fritiden i Falköpings kommun

Majoriteten av ungdomarna i Falköpings kommun är nöjda med sin fritid. Bland killar 
har andelen som är nöjda med sin fritid ökat jämfört med år 2021. Bland tjejer har 
andelen nöjda minskat något. Totalt sett svarar 84 % av tjejerna och 96 % av killarna 
att de är nöjda med sin fritid i årets resultat. Av de unga som svarat på den anpassade 
Luppen uppger totalt 97 % att de trivs med sin fritid. 

Högstadieungdomar som bor på landsbygden och högstadieungdomar som bor i 
staden är ungefär lika nöjda med sin fritid generellt. Det finns dock vissa skillnader - 
ungdomar som bor på landsbygden har i något högre grad svarat att det finns mycket 
att göra på fritiden (79%) jämfört med ungdomar som bor i staden (67%). Samtidigt 
svarar 44 % av ungdomarna på landsbygden att det saknas fritidsaktiviteter där de 
bor, jämfört med 31 % bland unga som bor i staden. 

Det framgår vidare att ungdomar på landsbygden i högre grad än unga i staden upp-
lever att det finns saker att göra i kommunen men att de inte kan ta sig dit. Det finns 
även skillnader i vad ungdomarna gör på fritiden utifrån var man bor. Unga som bor 
på landsbygden är oftare ute i naturen och besöker även fritidsgårdar och liknande 
mer frekvent än unga som bor i staden. 

Ungas syn på inflytande har försämrats

Gällande frågorna som rör inflytande ser vi att det skett en negativ utveckling i flera 
frågor. En tydligt lägre andel svarar att de vill vara med och påverka i kommunen, och 
intresset för politik och samhällsfrågor har även minskat. Ungefär var fjärde ungdom 
svarar i år att de vill påverka i frågor som rör Falköpings kommun.

Synen på möjligheterna att påverka är däremot relativt oförändrad. Killar är något 
mer positiva jämfört med år 2021, medan tjejer är något mindre positiva till sina 
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möjligheter att påverka i kommunen. Det framgår vidare att ungdomar som bor på 
landsbygden vill vara med och påverka i frågor som rör Falköping i högre grad än ung-
domar som bor i staden. Vad gäller synen på möjligheterna att påverka syns däremot 
ingen skillnad. 

Trygghet och utsatthet 

När det kommer till trygghet framgår det att en majoritet av ungdomarna i Falköping 
känner sig trygga på olika fysiska platser i kommunen. Det framkommer dock att tjejer 
känner sig mindre trygga än killar i kollektivtrafiken och på fritidsgårdar. Tjejer känner 
sig även mindre trygga på fritidsgårdar i årets resultat jämfört med år 2021. 

Utifrån bostadsområde framgår det att högstadieungdomar på landsbygden känner 
sig mer trygga på fritidsgårdar än högstadieungdomar i staden, men mindre trygga i 
sitt bostadsområde, i stan/i centrum och i kollektivtrafiken. Den fördjupade analysen 
visar att tryggheten i kollektivtrafiken är lägst bland tjejer på landsbygden. Det fram-
går också att högstadieungdomarna som bor på landsbygden utsatts för mobbning i 
något högre grad än högstadieungdomarna som bor i staden.

Det finns även fler skillnader utifrån kön. Tjejer är mer utsatta för mobbning, orättvis 
behandling och sexuellt våld medan killar i högre grad utsatts för hot eller stöld. Ande-
len tjejer som utsatts för mobbning har dock minskat sedan år 2021.  

Stora skillnader i hälsa mellan kön

I avsnittet om hälsa kan vi se att det finns tydliga könsskillnader. Tjejer skattar sin 
hälsa som sämre än vad killar gör och har även regelbundna besvär med bland annat 
nedstämdhet, stress och huvudvärk i högre utsträckning. Det har dock skett en positiv 
utveckling över tid gällande ungdomarnas självskattade hälsa. Både killar och tjejer 
svarar i något högre grad i år att de mår mycket eller ganska bra, jämfört med resulta-
tet år 2021. Andelen tjejer som upplever besvär med stress eller att de sover dåligt på 
natten har även minskat något sedan år 2021. 

Mellan landsbygd och stad finns ett flertal skillnader i frågor som rör hälsa. Högstadie-
ungdomar i staden bedömer sin hälsa som mycket eller ganska bra i högre grad än på 
landsbygden. Nöjdheten med livet som helhet är också något lägre på landsbygden 
än i staden. 

Positiv utveckling i flera frågor som rör alkohol, tobak och  
narkotika

När det kommer till konsumtion av alkohol eller rökning framkommer det också en 
skillnad mellan stad och landsbygd. En högre andel av högstadieungdomarna som bor 
på landsbygden uppger att de dricker alkohol, röker eller har använt narkotika. Av de 
som någon gång druckit alkohol är det dock mer vanligt bland högstadieungdomarna 
i staden att dricka så att de känner sig fulla minst en gång i månaden. 

Vidare framgår det att andelen tjejer som snusar har ökat över tid. Samtidigt har 
andelen unga som uppger att de röker, dricker alkohol eller dricker sig fulla minskat 
sedan år 2021. Andelen gymnasieungdomar som använt narkotika har också minskat, 
medan andelen högstadieungdomar är på ungefär samma nivå som tidigare år. 
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Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors Lupp-undersökning har år 2024 
genomförts i Falköpings kommun på högstadiet i årskurs 8, på gymnasiet i år 2 samt i 
anpassad grundskola och gymnasieskola. Undersökningen genomfördes under hös-
ten 2024 och insamlingen gjordes genom en webbenkät på skolorna. Insamlingen har 
skötts av kommunen och analys samt sammanställning har gjorts av Enkätfabriken på 
uppdrag av Falköpings kommun.

Lupp står för lokal uppföljning av ungdomspolitiken och startades av MUCF år 2001. 
Lupp är en enkät som ska ge kommuner, stadsdelar eller regioner kunskap om ungas 
situation. MUCF erbjuder enkäten för att stötta kommuner i utvecklingen av ungdom-
spolitiken. Meningen är att beslut som berör unga i kommuner ska bygga på aktuell 
kunskap om ungas situation, erfarenheter och åsikter. Lupp-enkäten erbjuds inom 
tre åldersgrupper: högstadiet 13-16 år, gymnasiet 16-19 år och unga vuxna 19-25 år. 
Sedan år 2023 erbjuder MUCF även en anpassad Lupp för elever med särskilda  
behov. Anpassad Lupp har färre och förenklade frågor, och minskat antal svarsalter-
nativ. Resultatet för den anpassade Luppen redovisas därför separat från högstadiet 
och gymnasiet. 

Svarsfrekvens

Totalt har 287 elever av 391 på högstadiet svarat på undersökningen. Svarsfrekvensen 
på högstadiet är således 73 %. På gymnasiet har 210 elever svarat på enkäten, utav 
totalt 309 elever. Detta ger en svarsfrekvens om 68 %. 

I den anpassade grundskolan har totalt 9 elever av 10 svarat på undersökningen. 
Svarsfrekvensen för anpassad grundskola är således 90 %. På anpassade gymnasie-
skolan har 22 elever svarat på enkäten, utav totalt 24 elever. Detta ger en svarsfrek-
vens om 92 %. På grund av få svar i anpassad grundskola redovisas resultatet totalt 
för högstadiet och gymnasiet. 

I den här typen av skolundersökningar beror bortfallet ofta på att hela klasser inte har 
haft möjlighet att delta i enkäten eller att elever varit sjuka. 

Bortfallsanalys

För vissa frågor finns det internt bortfall, det vill säga att ungdomar på grund av olika 
anledningar valt att inte besvara en viss fråga i enkäten. Det rör sig oftast om några få 
procent, men varierar något mellan frågorna. Det kan exempelvis bero på att elever 
bedömt en fråga som irrelevant eller att det har rört sig om känsliga frågor. Detta är 
dock vanligt förekommande i undersökningar likt denna.

Analys 

Enkätfabriken har analyserat och sammanställt resultaten för att i denna rapport ge 
en bild av ungdomarnas upplevelser. Rapporten innefattar först och främst statistik 
uppdelat på ålder och kön. I Falköping har kommunen även valt att analysera Lupp-re-

Bakgrund och syfte
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sultatet för högstadiet utifrån parametern landsbygd/stad. Indelningen av landsbygd/
stad har gjorts baserat på vilken skola högstadieungdomarna går på. De ungdomar 
som går på Högstadium Centrum ingår i kategorin "Stad" medan elever på övriga 
högstadieskolor ingår i kategorin "Landsbygd". Motsvarande analys för gymnasiet har 
inte varit möjligt. Skillnader i resultatet mellan stad och landsbygd redovisas löpande i 
rapporten, i tabeller och text. 

Jämförelser, inte bara för kön utan även avseende andra faktorer, möjliggör en större 
förståelse för huruvida alla ungdomar har lika villkor och möjligheter i samhället. Den-
na kunskap är viktig för att kunna arbeta vidare med förändring och för att anpassa 
insatserna. Observera att nedbrytningar endast redovisas om minst 10 personer har 
svarat i den aktuella gruppen. 

Rapporten innehåller även fördjupad analys i form av sambandsanalyser. Vad som är 
viktigt att tänka på är att en sambandsanalys inte säger något om orsaksförhållandet, 
det vill säga att vi kan inte se vad som orsakar vad. Denna form av analys visar endast 
hur variabler eller frågor samvarierar. Utöver landsbygd/stad har kommunen som en
fördjupad analys valt att fokusera på skillnader mellan tjejer och killar i staden och på 
landsbygden när det kommer till ungas fritidsvanor samt upplevda trygghet. 

I enkäten finns en fråga om respondenternas könsidentitet. Utöver alternativen kille 
och tjej fanns även alternativet ”annan könsidentitet”. Att vi endast redovisar skillna-
der mellan de som identifierar sig som killar eller tjejer beror på att de som svarat 
”annan könsidentitet” är väldigt få till antalet. 

Jämförelser mellan anpassad Lupp och Lupp 

I avsnitten där resultatet för den anpassade Lupp-enkäten redovisas görs även jäm-
förelser mot resultatet för Lupp-enkäten som genomförts i högstadiet och gymnasiet. 
Syftet med jämförelsen är att få en bild av för huruvida alla ungdomar har lika villkor 
och möjligheter. För att möjliggöra jämförelsen har resultatet för enkäten i högstadiet 
och gymnasiet kodats om för att matcha svarsalternativen i den anpassade Luppen i 
de fall liknande frågor ställs i alla enkäterna. Jämförelserna bör därför tolkas med viss 
försiktighet. Observera även att gruppen som svarat på den anpassade Luppen är 
förhållandevis liten.

Läsanvisningar

Rapporten är indelad tematiskt i de områden som finns i Lupp-enkäten: A. Bakgrunds-
frågor, B. Fritid, C. Skola, D. Politik och samhälle E. Trygghet, F. Hälsa, G. Arbete, H. 
Framtid. Därefter följer resultatet för den anpassade Lupp-enkäten enligt följande 
indelning: A2. Bakgrundsfrågor, B2. Fritid, C2. Hälsa, D2. Trygghet och E2. Skola, makt 
och framtid. 

För att göra materialet mer överskådligt tas de mest relevanta jämförelserna och 
nedbrytningarna fram. Vad som även kan vara viktigt att uppmärksamma är att en del 
svarsalternativ uteslutits i redovisningen. Detta har gjorts för att göra resultatet mer 
överskådligt. Observera också att vissa diagram redovisar resultatet totalt eller totalt 
per kön. Notera även att maskinella avrundningar kan förekomma i rapporten. Det 
handlar då om enstaka procent.
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48% tjejer
50% killar

2% annan könstillhörighet

A. Bakgrundsfrågor

Frågor om bakgrund och familj

I den första delen ställdes några frågor om ungdomarna och deras familj. Som det 
framgår nedan är könsfördelningen jämn bland de som svarat på Lupp-enkäten.  
48 % är tjejer och 50 % killar. En liten andel om 2 % svarar att de har en annan könsi-
dentitet. Totalt 12 % svarar att de har en långvarig nedsatt funktion eller sjukdom. I 
tabell A5 på följande sida  framgår det att 67 % av ungdomarna som svarat är födda i 
Sverige. 

Det ställdes även en fråga till högstadieungdomarna om vilken skola de går på, se dia-
gram A7 på följande sida. 51 % av både killarna och tjejerna går på Högstadium Cen-
trum, medan resterande 49 % är relativt jämnt fördelade över landsbygdsskolorna. 

Om de svarande:

86% Heterosexuella
3% Homosexuella

1% Bisexuella/pansexuella
10% Övrigt/annat/

vill ej svara

12% totalt har en 
långvarig nedsatt 

funktion

A4. Har du någon funktionsnedsättning eller långvarig sjukdom som innebär 
svårigheter i vardagen? 

Ja Nej Vill inte svara

0%

25%

50%

75%

100%

11%

72%

17%

12%

82%

6%

16%

80%

4%

7%

88%

5%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet
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Om de svarande:

A6. Vad gör din förälder eller dina föräldrar huvudsakligen?

A5. Var är du och dina föräldrar födda?

A5a. Om du inte är född i Sverige hur länge har du bott i Sverige?

Sverige Norden Europa
Utanför 
Europa

Du själv 84% 1% 4% 12%

Förälder a 73% 1% 7% 18%

Förälder b 70% 1% 8% 20%

Procent

10 år eller längre 49%

4-9 år 42%

0-3 år 9%

Förälder a Förälder b

Arbetar 89% 84%

Studerar 2% 3%

Föräldraledig 0% 1%

Arbetslös 2% 2%

Långtidssjukskriven/sjukpensionär 2% 3%

Ålderspensionär 1% 1%

Annat 2% 2%

Vet inte 2% 5%

A7. Vad heter den skola du går i?*

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Floby skola

Kinnarpsskolan

Högstadium Odenvi

Gustaf Dalénskolan

Högstadium Centrum

7%

11%

16%

15%

51%

11%

9%

14%

15%

51%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

*De ungdomar som uppgett att de går på Högstadium Centrum ingår i gruppen "Falköping högstadiet 
stad" i tabellerna i rapporten. De ungdomar som uppgett att de går på övriga skolor ingår i gruppen 
"Falköping högstadiet landsbygd" 
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Ekonomi

En majoritet av ungdomarna svarar att de inte är oroliga för sina föräldrars ekonomi, 
se diagram A8. Det är dock mellan 8-14 % som svarar att de är ganska eller mycket 
oroliga. Killar svarar i tydligt högre grad än tjejer att de inte alls är oroliga.

16-24 % av de unga svarar att det en eller flera gånger hänt att de inte kunnat göra 
eller köpa något som många andra i deras ålder gör eller köper, för att familjen inte 
haft råd, se diagram A9. Över tid syns en liten ökning bland både tjejer och killar som 
vid en eller flera gånger inte haft råd, se diagram A9b. 

Det ställdes även en fråga om hur nöjda ungdomarna är med sina pengar, se diagram 
A10. Majoriteten svarar att de är mycket eller ganska nöjda. Tjejer i gymnasiet svarar 
dock i lägre grad än övriga att de är mycket nöjda. Killar i högstadiet är mest nöjda 
med sina pengar.

A8. I vilken grad är du orolig för dina föräldrars ekonomi?

Inte alls orolig Inte särskilt orolig Ganska orolig

Mycket orolig

0%

25%

50%

75%

100%

41%

45%

9%

5%

63%

28%

8%

1%

49%

42%

8%

2%

65%

26%

5%

3%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet
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A9. Under de senaste sex månaderna, har det hänt att du inte kunnat göra något 
eller inte kunnat köpa något som många andra i din ålder gör eller köper för att din 
familj inte haft råd?

Ja, flera gånger Ja, en gång

Nej

0%

25%

50%

75%

100%

10%

13%

77%

10%

14%

77%

8%

14%

78%

11%

5%

84%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

2018 2021 2024

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

8%

5%

9%

11%

11%

12%

Kille, total

Tjej, total

A8b. Andel som svarat att de är "mycket" eller "ganska" oroliga: jämförelse över tid
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A10. Hur nöjd är du med dina pengar?

Mycket nöjd Ganska nöjd Ganska missnöjd Mycket missnöjd
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75%

100%

30%
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A9b. Andel som svarat att de är "Ja, flera gånger" eller "Ja, en gång": jämförelse 
över tid



13

B. Fritid
Inom området fritid ställs frågor om hur ungdomarna uppfattar sin fritid, hur mycket 
det finns att göra på fritiden i kommunen samt hur ofta de deltar i olika typer av kul-
tur- och fritidssysselsättningar. Kommunens eller samhällets ansvar när det kommer 
till ungas fritid handlar bland annat om att erbjuda ett utbud med olika möjligheter 
för olika åldrar och intresseinriktningar. Det handlar också om att bevaka tillgänglig-
heten samt se till att ingen utestängs från en stimulerande och meningsfull fritid. 

Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd konstaterar i en rapport att rörelse, 
glädje och att vara del av ett socialt sammanhang även är viktiga aspekter för vårt 
välmående.1 Forskning och tidigare studier visar dock att det finns tydliga skillnader 
mellan olika grupper av ungas fritidsvanor, och att vissa grupper i lägre grad än andra 
deltar i olika typer av fritidsaktiviteter. I en studie från MUCF framgår det bland annat 
att tjejer med utländsk bakgrund, unga som har en funktionsnedsättning och unga 
som bor i områden med socioekonomiska utmaningar i lägre grad än andra ungdo-
mar tar del av idrott inom föreningsverksamhet. I samma studie framgår att dessa 
grupper i högre grad än andra upplever olika hinder för att ta del av olika typer av fri-
tidsaktiviteter.2 En annan studie från MUCF visar även att unga hbtqi-personer i högre 
grad än andra unga upplever olika hinder för att ta del av fritidsaktiviteter, exempelvis 
för att de inte känner sig välkomna eller att de inte passar in.3

1  Forte 2023: Fritidens betydelse för ungas psykiska hälsa
2  MUCF 2023: Ung idag: En fördjupad bild av ungas fritid 
3  MUCF 2022: Unga hbtqi-personers levnadsvillkor 
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Nöjdhet med fritiden

I diagram B0 nedan redovisas andelen nöjda med sin fritid i Falköping. 87-95 % av 
högstadieungdomarna och 79-97 % av gymnasieungdomarna svarar att de är nöjda. 
Killar är mer nöjda med sin fritid än vad tjejer är. Skillnaden är störst i gymnasiet. 

När det kommer till skillnader utifrån stad och landsbygd framgår det att högstadie-
ungdomarna i Falköping är ungefär lika nöjda med sin fritid, oavsett om de bor i sta-
den eller på landsbygden. 

I diagram B0b på följande sida framgår att andelen nöjda med fritiden har ökat bland 
killar, men minskat något bland tjejer. 

B0. Hur nöjd eller missnöjd är du med ditt liv när det kommer till din fritid?
Andel som svarat ”mycket nöjd” eller ”ganska nöjd”
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Kille, högstadiet
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Kille, gymnasiet

B0a. Andel nöjda med sin fritid: Jämförelse stad och landsbygd,
högstadiet

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

90% 93%
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B0b. Andel nöjda med sin fritid: Jämförelse över tid

Utbud av fritidsaktiviteter

Vad gäller utbudet av fritidsaktiviteter i kommunen eller hur mycket det finns att göra 
så framgår det i diagram B1 att gymnasieungdomarna, främst tjejerna, är mindre nöj-
da än högstadieungdomarna. Killar generellt är även mer nöjda med fritidsutbudet än 
tjejer. I tabell B1b på följande sida ser vi även att de högstadieungdomar som bor på 
landsbygden är mer nöjda med fritidsutbudet än de som bor i staden. 

Över tid har nöjdheten med fritidsutbudet ökat något både bland killar och tjejer, se 
diagram B1c. 
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B1. Hur mycket eller lite tycker du att det finns att göra på fritiden?

2018 2021 2024

75%

80%

85%

90%

95%

100%

89%

89%

96%

85%

87%

84%

Kille, total

Tjej, total



16

B1b. Andel som svarat att det finns ”väldigt mycket” eller ”ganska mycket” att göra 
på fritiden: Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

2018 2021 2024
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B1c. Andel som svarat att det finns ”väldigt mycket” eller ”ganska mycket” att göra 
på fritiden: Jämförelse över tid
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landsbygd
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79% 67%



17

B2. Hur stämmer dessa påståenden in på dig?

B2a. Andel som svarat ”Stämmer delvis”+"Stämmer helt": Jämförelse stad och 
landsbygd, högstadiet

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

Det finns saker att göra men inget som intresserar mig 58% 66%

Det finns saker att göra men min familj säger att jag inte 
får delta 11% 16%

Det finns saker att göra men jag kan inte ta mig dit 47% 29%

Det finns saker att göra men det kostar för mycket 45% 43%

Orsaker till att avstå från fritidsaktiviteter

Ungdomarna fick även svara på en fråga om orsaker att avstå från fritidsaktiviteter. 
Störst andel, både i högstadiet och gymnasiet, svarar att det stämmer helt eller delvis 
att de saker som finns att göra inte intresserar dem. Runt hälften instämmer helt eller 
delvis i att de saker som finns att göra kostar för mycket. 

I jämförelsen mellan stad och landsbygd framgår det att högstadieungdomarna som 
bor på landsbygden instämmer i att de inte kan ta sig till aktiviteter i klart högre grad 
än de som bor i staden. För de övriga orsakerna är skillnaderna mindre. 
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Gymnasiet

Högstadiet

Gymnasiet
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95%

87%

57%

62%

47%

56%

56%

52%
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jag kan inte ta mig dit

Det finns saker att göra men

det kostar för mycket

Stämmer inte alls Stämmer delvis Stämmer helt
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Vad ungdomarna gör och hur ofta 

I diagram B3 på följande sida redovisas vilka aktiviteter ungdomarna regelbundet 
(minst en gång i veckan) sysselsätter sig med. Vad som framgår är att det är vanligt 
bland både killar och tjejer att streama film/serier, titta på youtube, TV eller gå på bio 
samt att umgås med vänner. Det är även vanligt att träna/idrotta/gymma. Dock svarar 
killar i högre grad än tjejer att de ägnar sig åt detta regelbundet. Totalt 87 % av killar-
na svarar att de tränar/idrottar/gymmar minst en gång i veckan, medan motsvarande 
andel bland tjejerna är 75 %. Killar svarar även i högre grad än tjejer att de brukar vara 
ute i naturen. 

Även vad gäller tv-, data- eller onlinespel syns en tydlig könsskillnad. Bland killarna 
svarar hela 88 % att de spelar minst en gång i veckan. Motsvarande siffra för tjejerna 
är 45 %. Tjejer svarar däremot i högre grad än killar att de håller på med foto/film, 
skapar innehåll på sociala medier, tecknar/målar, skriver, pysslar och syr. Tjejer svarar 
även i högre grad än killarna att de dansar och lyssnar på ljudböcker eller poddar. 

När det kommer till högstadieungdomarnas fritidsvanor finns det vissa skillnader 
mellan de som bor i staden och de som bor på landsbygden, se tabell B3a på sida 20. 
Det som främst skiljer sig är att det är mer vanligt bland de som bor i staden att träna, 
idrotta eller gymma, medan de som bor på landsbygden i högre grad är ute i naturen. 

Jämfört med år 2021 har andelen tjejer som spelar tv-spel, onlinespel eller dataspel 
ökat, se diagram B3b på sida 21. Bland killar har andelen som håller på med foto/
film, skapar innehåll på sociala medier, tecknar/målar, skriver, pysslar och syr ökat, se 
diagram B3c. 
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B3. Hur ofta gör du följande saker på din fritid?  
Andel som svarat ”en gång i veckan” eller oftare

0% 25% 50% 75% 100%

Går på museum eller utställning

Går på teater, musikal, konsert eller

dansuppvisning

Går på ungdomens hus, fritidsgård eller liknande

Besöker bibliotek

Spelar teater eller skapar musik
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Håller på med foto eller film, skapar innehåll

för sociala medier, tecknar/målar, skriver,
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Läser böcker, tidningar, artiklar, bloggar eller

liknande
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B3a. Fritidsaktiviteter minst en gång i veckan, Jämförelse stad och 
landsbygd, högstadiet

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

Tränar/idrottar/gym 76% 85%

Dansar 13% 18%

Spelar teater eller skapar musik 7% 8%

Håller på med foto eller film, skapar innehåll 
för sociala medier, tecknar/målar, skriver, 
pysslar, syr eller liknande

28% 29%

Spelar tv-spel, onlinespel eller dataspel 71% 74%

Spelar brädspel/sällskapsspel eller rollspel/
lajvar 22% 16%

Streamar film/serier, tittar på youtube, TV 
eller går på bio 87% 91%

Läser böcker, tidningar, artiklar, bloggar eller 
liknande 40% 38%

Lyssnar på ljudböcker/poddar 26% 20%

Besöker bibliotek 9% 8%

Går på ungdomens hus, fritidsgård eller 
liknande 12% 4%

Går på teater, musikal, konsert eller dansup-
pvisning 0% 0%

Går på museum eller utställning 1% 0%

Går på match eller annat idrottsevenemang 24% 26%

Håller på med motorsport, mekar, EPA, 
A-traktor eller liknande 15% 11%

Är ute i naturen 65% 48%

Umgås med kompisar 81% 84%

Annat 57% 58%
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B3b. Fritidsaktiviteter minst en gång i veckan: Jämförelse över tid, tjej

B3c. Fritidsaktiviteter minst en gång i veckan: Jämförelse över tid, kille

*Före 2022 löd formuleringen "Tränar/idrottar".
**Före 2022 löd formuleringen "Håller på med foto, film, tecknar, målar, skriver, pysslar, syr eller liknande".
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Fördjupat om fritidsaktiviteter utifrån kön och stad/landsbygd

För att ta reda på mer om ungas fritidsvanor har vi tittat på könsskillnader mellan 
de unga som bor i staden och de som bor på landsbygden. Det framgår att det finns 
vissa skillnader. Killar som bor i staden sticker ut genom att träna flera gånger i veck-
an i högst utsträckning. 92 % av killarna som bor i staden tränar flera gånger i veckan. 
Motsvarande andel bland tjejer i staden är 77 %. På landsbygden uppger 77-78 % av 
både killarna och tjejerna att de tränar flera gånger i veckan eller oftare. 

När det kommer till att vara ute i naturen på fritiden så finns också tydliga skillnader. 
Det har tidigare i avsnittet framkommit att högstadieungdomarna som bor på lands-
bygden är ute i naturen flera gånger i veckan i högre utsträckning än de som bor i sta-
den. I tabellen nedan framkommer det också att killar på landsbygden är den grupp 
som är ute i naturen i högst utsträckning, medan tjejer i staden är det i lägst utsträck-
ning. 

Vad gäller andelen högstadieungdomar som läser minst en gång i veckan finns det 
endast mindre skillnader mellan tjejer och killar i landsbygden och i staden. Tydligare 
skillnader syns när det kommer till andelen som spelar tv-spel, onlinespel eller data-
spel regelbundet. Att spela flera gånger i veckan eller oftare är mer vanligt bland tjejer 
som bor i staden än tjejer som bor på landsbygden, men lika vanligt bland killar oav-
sett om de bor i staden eller på landsbygden. 

Det har tidigare även framkommit att det är mer vanligt bland unga som bor på lands-
bygden att besöka fritidsgårdar och liknande. I tabellen nedan framkommer det att 
detta gäller oavsett ungdomarnas kön. 

Tjej,  
högstadiet 

stad

Kille,  
högstadiet 

stad

Tjej,  
högstadiet 
landsbygd

Kille,  
högstadiet 
landsbygd

Andel som tränar/
idrottar/gymmar 
flera gånger i 
veckan

77% 92% 77% 78%

Andel som är ute 
i naturen flera 
gånger i veckan 18% 25% 35% 47%

Andel som läser 
minst en gång i 
veckan

38% 37% 35% 43%

Andel som spelar 
tv-spel, onlinespel  
eller dataspel flera 
gånger i veckan

55% 91% 44% 92%

Andel som aldrig
besöker en fritids-
gård

70% 73% 44% 44%
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Saknas fritidsaktiviteter?

Ungdomarna svarade på en fråga om det saknas fritidsaktiviteter där de bor, se 
diagram B5 på följande sida. 29-44 % av högstadieungdomarna och 42-38 % av gym-
nasieungdomarna svarar att de saknar aktiviteter. Högstadietjejer svarar i lägst ut-
sträckning att de saknar aktiviteter. I tabell B5a framgår det även att högstadieungdo-
marna som bor i staden saknar aktiviteter i lägre grad än de som bor på landsbygden.  

Andelen gymnasieungdomar som saknar fritidsaktiviteter har ökat något sedan år 
2021. Andelen högstadieungdomar som saknar aktiviteter är relativt oförändrad, se 
diagram B5b. 

B4. När du träffar dina kompisar på fritiden, var brukar ni då vara?
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ställe i samband med idrott eller träning
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På internet (exempelvis sociala medier

onlinespel, eller communities)

Utomhus

Hemma hos varandra
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Kille, total

Tjej, total

Var ungdomarna träffas

När det kommer till var ungdomarna brukar träffa sina kompisar på fritiden är det 
vanligast att träffas hemma hos varandra. 87-89 % av både killarna och tjejerna 
svarar att de brukar träffa sina kompisar hemma hos varandra.

Tjejer svarar i högre grad än killar att de brukar träffas i centrum/på stan, i galleria/
köpcentrum eller på ett café. Killar träffas istället utomhus, i samband med idrott och 
på internet/sociala medier i högre grad än tjejer. 
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B5a. Andel som saknar fritidsaktiviteter: Jämförelse stad och landsbygd,
högstadiet

andel "Ja"
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B5. Tycker du att det saknas fritidsaktiviteter där du bor?
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Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

44% 31%



25

Medlemskap i föreningar

Flertalet studier visar att föreningsengagemanget bland unga minskat över tid. En  
rapport från MUCF 2023 visar exempelvis att andelen unga som är föreningsmedlem-
mar har minskat under det senaste decenniet.1

I Falköpings kommun svarar 57-62 % av högstadieungdomarna och 42-60 % av gym-
nasieungdomarna att de är medlemmar i en förening. Gymnasietjejerna är förenings-
medlemmar i klart lägre utsträckning än övriga grupper. 

I jämförelsen mellan stad och landsbygd framgår det att högstadieungdomarna som 
bor på landsbygden är föreningsmedlemmar i högre grad än de som bor i staden. 

1  MUCF 2023: Ung Idag 
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B6. Är du medlem i någon förening? Andel ”ja”

B6a. Andel som svarat att de är föreningsmedlemmar: Jämförelse stad och lands-
bygd, högstadiet
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B6b. Andel som är medlem i en förening: Jämförelse över tid

2018 2021 2024
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Slutsatser om ungas fritid i Falköping

När det kommer till fritiden ser vi att det finns skillnader utifrån var ungdomarna bor. 
Unga som bor på landsbygden svarar i högre grad att det finns mycket att göra på 
fritiden. Unga som bor på landsbygden svarar även i högre grad att de är medlemmar 
i någon förening. Däremot upplever något fler unga som bor på landsbygden hinder 
som har med avstånd eller kollektivtrafik att göra. 

Det finns även skillnader i vad ungdomarna gör på fritiden utifrån var man bor. Unga 
som bor i staden svarar i högre grad att de tränar eller idrottar flera gånger i veckan. 
Unga på landsbygden är mer ute i naturen eller besöker fritidsgårdar mer frekvent än 
unga som bor i staden. 

Det framkommer även könsskillnader i upplevelser kring fritiden. Killar är mer nöjda 
med sin fritid än vad tjejer är. Tjejer träffar oftare kompisar på stan, i köpcentrum eller 
på ett café. Killar träffas istället utomhus, i samband med idrott och på internet.
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C. Skola 
Enligt en rapport av Skolverket bygger framgångar i skolan och undervisningen bland 
annat på ett kompetent ledarskap, goda relationer mellan lärare och elever samt att 
lärmiljön är hälsofrämjande på alla nivåer i verksamheten. Att lärmiljön präglas av 
trygghet och studiero samt är fri från diskriminering och annan kränkande behandling 
är ytterligare viktiga faktorer för framgångar. Därutöver ska skolan anpassa lärmiljön 
efter varje elev.1

De senaste åren har det även kommit en rad publikationer gällande jämställdhet i 
skolan. Bland annat framkommer att killars skolresultat är avsevärt sämre än tjejers, 
vilket bland annat förklaras med begränsande normer kring maskulinitet.2 Därutöver 
har det kommit studier som visar att tjejer är mindre trygga i skolan, mår sämre och 
är mer utsatta för bland annat trakasserier och övergrepp. Flera studier pekar på att 
lösningen på dessa problem är ett aktivt jämställdhetsarbete i skolorna, där man kon-
tinuerligt utmanar normer kring kön.3 

I Lupp-enkäten ställs en rad frågor om hur ungdomarna ser på sin skola – exempelvis 
hur de trivs, hur de ser på undervisningen och skolmiljön. Lupp-resultatet ger således 
värdefull information om elevernas syn på vissa aspekter, även om frågorna inte är 
heltäckande avseende skolsituationen. 

1  Skolverket 2023: Faktorer för framgångsrik skolutveckling
2  SKR 2021: Utmaningar för en jämställd skola
3  Skolforskningsinstitutet 2024: Aktivt jämställdhetsarbete i undervisningen



Nöjdhet skola 

Ungdomarna fick även svara på en fråga om hur nöjda de är med skolan, se diagram 
C2a på följande sida. 74-82 % av högstadieungdomarna och 90-96 % av gymnasieung-
domarna svarar att de är nöjda med skolan. Killar är mer nöjda än tjejer i både hög-
stadiet och gymnasiet. 

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd framgår det ingen markant skillnad i 
nöjdhet mellan högstadieungdomarna som bor på landsbygden eller i staden, se ta-
bell C2b. 

Andelen ungdomar som är nöjda med skolan har ökat sedan år 2021, särskilt i gymna-
siet (se diagram C2c). 

Yrkesförberedande

Högskoleförberedande

Introduktionsprogram Annan inriktning
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25%

50%

75%

100%

25%

70%

4%
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42%

55%
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1%

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

C2. Vilken inriktning har ditt gymnasieprogram?

Programinriktning gymnasiet

I diagrammet nedan redovisas gymnasieungdomarnas programinriktning. En majo-
ritet av både tjejerna och killarna läser ett högskoleförberedande program. Tjejerna 
svarar dock  i högre grad än killar att de läser ett högskoleförberedande program, 
medan killar i högre grad än tjejer läser ett yrkesförberedande.
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C2a. Hur nöjd är du med ditt liv när det handlar om följande?
Andel ”mycket nöjd” eller ”ganska nöjd”

C2b. Andel nöjda med skolan och utbildningen: Jämförelse stad och landsbygd,
högstadiet

C2c. Andel nöjda med skolan: Jämförelse över tid
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Trivsel och stämning

Trivsel i skolan och upplevelser av skolmiljön påverkar bland annat elevernas psykiska 
och fysiska hälsa, skolprestationer och framtida val av utbildning. En stödjande skolmil-
jö som främjar trivsel i skolan kan i sin tur vara en tillgång för elevernas hälsa och 
välbefinnande.1

I diagram C3 nedan redovisas andelen som instämmer helt eller till stor del i respektive 
påstående om trivseln och stämningen i skolan. En andel om mellan 69-86 % instäm-
mer i att de trivs med stämningen på sin skola. Gymnasiekillarna trivs bäst, medan 
högstadietjejerna trivs i lägst utsträckning. En lägre nöjdhet syns generellt bland hög-
stadietjejerna än högstadiekillarna, undantaget frågorna om lärarna behandlar killar 
och tjejer lika samt om skolan uppmuntrar dem att aktivt medverka i klass- och elev-
råd. 
 
På följande sida redovisas en jämförelse mellan stad och landsbygd, se tabell C3a. Hög-
stadieungdomarna i Falköping som bor i staden instämmer i högre grad än de som bor 
på landsbygden i samtliga påståenden. Minst skillnad syns i frågan om de trivs med 
stämningen i skolan. Högst skillnad på 18 procentenheter syns i frågan om elever och 
lärare bemöter varandra med respekt i skolan. 

1  Folkhälsomyndigheten: Skolbarns hälsovanor 2021-2022

C3. Hur tycker du att det stämmer in på hur det är på din skola? *
Andel som svarat att de ”stämmer helt” eller ”stämmer till stor del”

*OBS! Andelen som svarat ’vet ej’ är bortplockad ur redovisningen för C3 för att ge en mer rättvis bild av instämmandegraden. 
Andelen som svarat vet ej varierar stort i frågorna och är mellan 1-43 %.  
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C3a. Andel som instämmer i påståenden om skolan: Jämförelse stad och lands-
bygd, högstadiet*

*OBS! Andelen som svarat ’vet ej’ är bortplockad ur redovisningen för C3a för att ge en mer rättvis bild av instämmandegraden

I diagram C3b_1 och C3b_2 på följande sida redovisas frågorna om trivsel och stäm-
ning i skolan över tid. Det har skett en positiv utveckling i fler frågor sedan 2021, 
främst i frågorna som rör skolans agerande vid mobbning och kränkningar. En negativ 
utveckling syns däremot i frågorna som rör elevrådet.

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad

Jag trivs med stämningen i min skola 73% 76%

Jag har fått veta vad eleverna ska ha inflytande över/
ska kunna påverka i skolan 52% 67%

Skolan uppmuntrar mig att aktivt medverka i klassråd 
och elevråd 40% 52%

Skolans personal lyssnar på vad elevrådet/elevkåren 
säger och tar dem på allvar 41% 56%

Elever och lärare bemöter varandra med respekt i 
min skola 61% 79%

Mina lärare behandlar killar och tjejer lika 59% 67%

Min skola agerar om en lärare kränker en elev 56% 69%

Min skola agerar om en elev mobbar en annan elev 59% 67%



C3b_1. Andel som instämmer i påståenden om skolan: högstadiet,  
jämförelse över tid*

*OBS! Andelen som svarat ”vet ej” är bortplockad ur redovisningen för C3b_1 för att ge en mer rättvis bild av instämmande-
graden. Andelen som svarat vet ej varierar stort i frågorna och är mellan 3-30 %  

Jag trivs med stämningen

i min skola

Jag har fått veta vad

eleverna ska ha

inflytande över/ska

kunna påverka i skolan

Skolan uppmuntrar mig

att aktivt medverka i

klassråd och elevråd

Skolans personal lyssnar

på vad

elevrådet/elevkåren

säger och tar dem på allvar

Elever och lärare

bemöter varandra med

respekt i min skola

Mina lärare behandlar

killar och tjejer lika

Min skola agerar om en

lärare kränker en elev

Min skola agerar om en

elev mobbar en annan elev

Jag trivs med stämningen

i min skola

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2024

2021

2018

C3b_2. Andel som instämmer i påståenden om skolan: gymnasiet,
jämförelse över tid*

*OBS! Andelen som svarat ”vet ej” är bortplockad ur redovisningen för C3b_2 för att ge en mer 
rättvis bild av instämmandegraden. Andelen som svarat vet ej varierar stort i frågorna och är mellan 1-42 %.  
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C3c. Hur tycker du att det stämmer in på hur det är på din skola?
Andel som svarat ”stämmer helt” eller ”stämmer till stor del”
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Rasism, våld, trakasserier och mobbning

Ungdomarna fick även ta ställning till huruvida rasism, våld, mobbning eller sexuella 
trakasserier är problem som förekommer på skolan. Vad som framgår är att samtliga 
problem är mer förekommande på högstadiet än gymnasiet. Högst andel i högstadiet, 
33-35 %, svarar att mobbning förekommer i deras skola. Ungefär 28 % svarar att ra-
sism förekommer och 16 % att våld förekommer. Motsvarande andelar i gymnasiet är 
11-18 % avseende mobbning, 17-20 % avseende rasism och 7-12 % att våld förekom-
mer. Vad gäller sexuella trakasserier syns ingen tydlig skillnad mellan högstadie- och 
gymnasieungdomar eller mellan tjejer och killar då totalt 7-9 % svarar att det förekom-
mer. 

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd framkommer en mindre skillnad främst 
i förekomsten av rasism och våld. Rasism förekommer något oftare på landsbygden 
medan våld är vanligare i staden, se tabell C3d. Mobbning och sexuella trakasserier 
förekommer i ungefär lika stor utsträckning i stad och på landsbygd. 



C3d. Andel som instämmer i att problem förekommer på skolan: Jämförelse stad 
och landsbygd, högstadiet

Andelen högstadieungdomar som instämmer i att mobbning och rasism förekommer 
på skolan har ökat över tid, se diagram C3e. Andelen som uppger att våld eller sexu-
ella trakasserier förekommer har minskat sedan 2021 men är på samma nivå som år 
2018. 

Även i gymnasiet syns en viss ökning av andelen som svarar att mobbning och/eller 
rasism förekommer. Förändringarna är dock förhållandevis små, se diagram C3f på 
följande sida.

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad

Sexuella trakasserier förekommer i min skola 9% 8%

Rasism förekommer i min skola 30% 26%

Våld förekommer i min skola 13% 19%

Mobbning förekommer i min skola 33% 35%

C3e. Andel som instämmer i att problem förekommer på skolan: högstadiet, 
jämförelse över tid
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Omdöme skola

Lupp-enkäten innefattar även frågor om en rad centrala aspekter av ungdomarnas 
skolsituation, såsom skolbiblioteket, skolmiljön, skolmaten, undervisningen, lärarna, 
elevhälsovården, tillgången till datorer samt möjligheten att få extra hjälp eller stöd. 
I diagram C4 framgår det att en hög andel både i högstadiet och gymnasiet är nöjda 
med bland annat tillgången till digitala verktyg, lärarna, undervisningen och elevhäl-
san. När det kommer till skolmaten är nöjdheten tydligt lägre.  

I tabell C4a görs en jämförelse mellan högstadieungdomar i stad och på landsbygd. 
Här framgår att nöjdheten är något högre i staden i de flesta avseenden, främst i 
relation till skolmiljön, undervisningen samt möjligheten att få extra hjälp eller stöd av 
lärarna vid behov. Högstadieungdomarna på landsbygden är däremot mer nöjda med 
skolmatsalen samt tillgången till digitala verktyg. 

I diagram C4b och C4c på sida 37 redovisas frågorna över tid. På högstadiet syns inga 
tydliga skillnader jämfört med år 2021. På gymnasiet har nöjdheten med skolmaten 
samt tillgången till digitala verktyg ökat sedan 2021. 

C3f. Andel som instämmer i att problem förekommer på skolan: gymnasiet,  
jämförelse över tid
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C4. Nu kommer några frågor om din skola. Vad tycker du om…
Andel som svarat ”mycket bra” eller ”ganska bra”
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eller skolpsykolog)
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C4a. Nu kommer några frågor om din skola. Vad tycker du om…
Andel som svarat ”mycket bra” eller ”ganska bra”: Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad

Skolmiljön ute (exempelvis skolgården) 51% 58%

Skolmiljön inne (exempelvis klassrum och 
korridorer) 63% 71%

Skolmatsalen 71% 61%

Skolmaten 36% 42%

Skolbiblioteket 59% 56%

Undervisningen 73% 84%

Lärarna 75% 81%

Möjligheten att få extra hjälp och stöd av 
lärarna om du behöver det 68% 86%

Tillgången till digitala verktyg (datorer, 
surfplattor m.m.) 96% 90%

Elevhälsan (skolkurator, skolsköterska 
eller skolpsykolog) 80% 78%
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C4c. Nu kommer några frågor om din skola. Vad tycker du om…: gymnasiet,
Andel som svarat ”mycket bra” eller ”ganska bra”: Jämförelse över tid
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C4b. Nu kommer några frågor om din skola. Vad tycker du om…: högstadiet,
Andel som svarat ”mycket bra” eller ”ganska bra”: Jämförelse över tid
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C5a. Högstadiet: Hur mycket eller lite vill/får du som elev vara med och bestämma 
om följande? Andel som svarat ”väldigt mycket” eller ”ganska mycket”

Elevinflytande

Lupp-enkäten innehåller ett antal frågor som rör elevinflytande. Ungdomarna svara-
de på frågor om hur mycket de skulle vilja vara med och bestämma i skolan och hur 
mycket de anser att de får bestämma i dagsläget. Delaktighet i skolan är centralt för 
alla elevers lärande och utveckling, och bidrar även till bland annat trygghet och moti-
vation.1 

I Falköping ser vi att andelen unga som vill påverka är relativt hög både i högstadiet 
(se diagram C5a) och gymnasiet (se diagram C5b på följande sida). Andelen som anser 
att de får vara med och påverka är lägre.  
 
Hur eleverna ska arbeta i skolan är det som både högstadie- och gymnasieungdomar-
na anser att de i högst grad får vara med och bestämma om. Hur eleverna ska arbeta 
är även det som gymnasieungdomarna vill påverka i högst grad. I högstadiet är ung-
domarna något mer intresserade av att påverka schemat eller maten.  

I tabell C5c på följande sida redovisas andelen som får vara med och påverka i jäm-
förelse mellan stad och landsbygd, högstadiet. Vad som framgår är att högstadieung-
domarna i staden svarar att de får vara med och bestämma om olika saker i betydligt 
högre grad än högstadieungdomarna på landsbygden.  

1  Skolinspektionen 2018: Att skapa förutsättningar för delaktighet i undervisningen 
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C5b. Gymnasiet: Hur mycket eller lite vill/får du som elev vara med och bestämma 
om följande? Andel som svarat ”väldigt mycket” eller ”ganska mycket”

C5c: Andel som upplever att de får vara med och bestämma om följande: 
Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad

Vad jag får lära mig 16% 34%

Hur vi ska arbeta 
(exempelvis grupparbete/projektarbete) 25% 37%

Läxorna 12% 24%

Proven 19% 24%

Schemat 15% 22%

Maten 9% 25%

Skolans "regler" 8% 24%

Skolmiljön ute (exempevis skolgården) 21% 36%

Skolmiljön inne (exempevis klassrum och korridor) 19% 33%
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C5d: Andel som upplever att de får vara med och bestämma om följande:  
högstadiet, jämförelse över tid

På högstadiet har det upplevda inflytandet minskat något sedan år 2021 i majoriteten 
av frågorna förutom rörande skolmiljön ute, se diagram C5d. Andelen i gymnasiet 
som upplever att de får vara med att bestämma om olika saker i skolan är oförändrad 
eller högre än år 2021 i samtliga avseenden, se tabell C5e. 

C5e: Andel som upplever att de får vara med och bestämma om följande: 
 gymnasiet, jämförelse över tid
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Slutsatser om skolfrågorna

När det kommer till frågorna som rör skolan så ser vi att gymnasieungdomar är något 
nöjdare än högstadieungdomar när det handlar om påståendena som rör trivsel och 
stämning. Tjejer i högstadiet är dock något mindre nöjda än övriga grupper. 

Uppdelat på landsbygd och stad finns ett flertal skillnader i området som rör skolan, 
särskilt i frågan om elever och lärare bemöter varandra med respekt i skolan där an-
delen som instämmer är betydligt lägre på landsbygden. 

Förekomsten av rasism, våld, mobbning eller sexuella trakasserier är vanligare på 
högstadiet än gymnasiet samt bland killar än bland tjejer. Vid en jämförelse mellan 
stad och landsbygd framkommer endast mindre skillnader. 

Nöjdheten i frågorna som rör olika aspekter av ungdomarnas skolsituation är något 
högre i staden än på landsbygden, främst vad gäller skolmiljön, undervisningen samt 
möjligheten att få extra hjälp eller stöd av lärarna vid behov. På landsbygden är dock 
högstadieungdomarna mer nöjda med skolmatsalen samt tillgången till digitala verk-
tyg. Den aspekt med lägst nöjdhet i samtliga grupper är skolmaten. 

Andelen unga som vill vara med och bestämma om olika aspekter i skolan är betydligt 
högre än andelen som upplever sig få vara med och bestämma. Högstadieungdomar-
na i staden svarar att de får vara med och bestämma om olika saker i betydligt högre 
grad än högstadieungdomarna på landsbygden.  



D. Politik och samhälle

I aktuell forskning både i Sverige och andra demokratier finns det oenigheter om ung-
as engagemang. En del menar att unga tappat både intresset och tron på möjligheten 
att påverka. Andra menar istället att unga förvisso väljer traditionella former för infly-
tande i lägre utsträckning, men att de istället engagerar sig på andra sätt.1 

I en rapport från MUCF konstateras att det finns ett högt och stabilt samhällsengage-
mang bland unga.2 I den senaste demokratiutredningen framkom att man inte heller 
kan se skillnader mellan äldre och unga avseende intresse för politik och samhälle. 
Däremot röstar unga i lägre utsträckning än äldre, och det är mindre vanligt bland 
unga att vara medlemmar eller aktiva i politiska partier eller föreningar. Samtidigt är 
det en större andel unga än äldre som uppger att de deltar i andra politiska aktivite-
ter, exempelvis demonstrationer. Jämfört med äldre är ungas engagemang dock mer 
individualiserat och många väljer bort organiserade aktiviteter. Slutsatsen enligt flera 
studier är således att unga inte är mindre politiskt aktiva än äldre, däremot deltar de 
på andra sätt.3 

Förutsättningarna för unga att delta och påverka är dock ofta sämre på grund av 
bland annat ålder, utbildning och erfarenhet. Trösklarna för deltagande kan därmed 
vara högre.4 För att sänka trösklarna för engagemang bland unga är det bland annat 
viktigt att det finns kontaktytor mellan unga och organisationer samt att unga har 
kunskap om olika vägar att kanalisera samhällsengagemang.5 Samhället och kommu-
nen får därför en väldigt viktig roll i att stötta unga i dessa frågor. 

1  Forte 2022: Ungas organisering och politiska deltagande. En kunskapsöversikt. 
2  MUCF 2024: En fördjupad bild av ungas inflytande och delaktighet
3   MUCF 2019: Ungas möjlighet till inflytande på lokal nivå
4  MUCF 2021: Vilja att förändra
5  MUCF 2021: Fokus 21: Om ungas samhällsengagemang 
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Intresse för olika frågor

Ungdomarna i Falköpings kommun svarade på frågor om hur intresserade de är av 
politik, samhällsfrågor i allmänhet och vad som händer i andra länder, se diagram D1 
nedan. Är man intresserad är också sannolikheten större att man engagerar sig aktivt 
i samhället.1 

I diagram D1 nedan framgår att intresset bland ungdomarna i Falköping är högst för 
vad som händer i andra länder. Gymnasiekillarna är minst intresserade av detta men 
mest intresserade av politik. Gymnasieungdomarna är mer intresserade av samhälls-
frågor i allmänhet än vad högstadieungdomarna är.  

I en jämförelse mellan stad och landsbygd i högstadiet framkommer det att ungdo-
marna på landsbygden är mer intresserade av politik samt samhällsfrågor i allmänhet 
medan intresset för vad som händer i andra länder är högre i staden, se tabell D1a. 

Över tid syns ett minskat intresse totalt sett för samtliga frågor, se diagram D1b på 
följande sida. 

1  MUCF 2024: En fördjupad bild av ungas inflytande och delaktighet
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D1. Hur intresserad är du av följande?
Andel som svarat ”mycket intresserad” eller ”ganska intresserad”

D1a. Andelen som är mycket eller ganska intresserade av följande: Jämförelse stad 
och landsbygd, högstadiet

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad

Politik 21% 17%

Samhällsfrågor i allmänhet 24% 17%

Vad som händer i andra länder 37% 48%



D1b. Andelen som är mycket eller ganska intresserade av följande: Jämförelse över 
tid

Aktivt samhällsengagemang 

Formerna för det politiska engagemanget bland unga har som tidigare nämnts för-
ändrats under senare år. Unga som väljer att bli medlemmar i politiska partier och 
som är engagerade i de traditionella folkrörelseorganisationerna har minskat. Samti-
digt engagerar sig unga idag istället i andra former och på andra plattformar.1 

Att formerna för hur unga engagerar sig behöver inte vara något negativt. Samtidigt 
leder denna utveckling till att färre unga får erfarenheter av den representativa de-
mokratins beslutsprocesser, som exempelvis gemensamt beslutsfattande. Dessa 
erfarenheter är viktiga och ses som bidragande till känslan av delaktighet, tillhörighet 
och ansvarstagande.2 I Lupp-enkäten ställs inte någon fråga om politiskt engagemang 
i partier, men däremot finns en fråga om ungdomarna gjort någon aktiv politisk hand-
ling under det senaste året. 

Vad som framgår i diagram D2 på följande sida är att 33-38 % av högstadieungdomar-
na och 50-52 % av gymnasieungdomarna har diskuterat samhällsfrågor med vänner 
eller familj. Näst vanligast är att ha gillat eller delat ett inlägg om samhällsfrågor eller 
politik på internet, vilket 19-25 % av högstadieungdomarna och 27-33 % av gymnasie-
ungdomarna svarar att de gjort. De övriga handlingarna är klart mindre vanliga. Ex-
empelvis svarar en andel om 0-4 % att de har deltagit i en demonstration. 
 

1  Forte 2022: Ungas organisering och politiska deltagande. En kunskapsöversikt. 
2  Kommittédirektiv 2014:111. Demokratisk delaktighet och inflytande över det politiska beslutsfattandet
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D2. Under de senaste 12 månaderna, har du gjort något av följande?
Andel som svarat ”ja”

D2a. Andel som gjort följande de senaste 12 månaderna: Jämförelse stad och lands-
bygd, högstadiet

Vid en jämförelse mellan högstadieungdomar i stad eller på landsbygd framgår det 
ingen tydlig skillnad. I staden är det en något större andel som diskuterat samhällsfrå-
gor eller politik på internet medan det är något vanligare på landsbygden att diskute-
ra ämnet med vänner eller familj, se tabell D2a nedan. 

På följande sida redovisas resultatet över tid. Andelen högstadieungdomar som disku-
terat samhällsfrågor eller politik på internet eller som gillat/delat inlägg om samhälls-
frågor eller politik är på en något högre nivå än år 2021 men lägre än 2018. I gymna-
siet syns en minskning i majoriteten av frågor.

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad
Tagit kontakt med någon politiker, tjänsteperson 
eller beslutsfattare i kommunen 1% 2%

Skrivit ett förslag (medborgarförslag) till kommunens 
politiker 2% 1%

Deltagit i en demonstration 4% 3%

Diskuterat samhällsfrågor/politik på forum eller 
bloggar på internet 5% 8%

Gillat/delat inlägg om samhällsfrågor/politik på 
internet 23% 22%

Diskuterat samhällsfrågor/politik med vänner eller 
familj 38% 33%

Engagerat dig politiskt/i en samhällsfråga genom en 
förening* 1% 2%
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D2b. Andel som gjort följande de senaste 12 månaderna: högstadiet, jämförelse över 
tid

D2c. Andel som gjort följande de senaste 12 månaderna: gymnasiet, jämförelse 
över tid
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Möjligheter att påverka

En viktig faktor för att kunna öka ungas delaktighet i kommunen och samhället är att 
unga faktiskt ser att de har möjligheter att få sin röst hörd. När unga får inflytande 
över sin vardag och görs delaktiga i det lokala samhället skickas samtidigt signaler 
om att ungas röster tas på allvar och att det är möjligt att påverka i olika frågor, vilket 
främjar framtida politiskt deltagande.1 

Vad som framgår i diagrammet nedan är att 13 % av tjejerna och 24-33 % av killarna 
i Falköping ser positivt på möjligheterna att föra fram sina åsikter till dem som be-
stämmer i kommunen. Killarna på gymnasiet ser mest positivt på sina möjligheter. Var 
tredje gymnasiekille upplever sig ha ganska eller mycket stora möjligheter att påverka.  

Andelen högstadieungdomar i staden och på landsbygden ser sig ha möjligheter att 
påverka i liknande grad, se tabell D3a. 

1  MUCF 2019: Ungas möjlighet till inflytande på lokal nivå
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D3. Vilka möjligheter har du att föra fram dina åsikter till dem som bestämmer i 
kommunen? Andel som svarat ”mycket stora” eller ”ganska stora” möjligheter

D3a. Andel som ser sig ha mycket eller ganska stora möjligheter: Jämförelse stad 
och landsbygd, högstadiet
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18% 19%



2018 2021 2024
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D3b. Andel som ser sig ha mycket eller ganska stora möjligheter: Jämförelse över 
tid

I en jämförelse över tid framkommer det att andelen killar som ser sig ha mycket eller 
ganska stora möjligheter att påverka är på ungefär samma nivå som tidigare år, se 
diagram D3b nedan. Bland tjejer har det skett en viss minskning sedan år 2018 och 
2021.

Vill vara med och påverka

Ungdomarna svarade på en fråga om huruvida de vill vara med och påverka i frågor 
som rör Falköping. I denna fråga framgår att andelen ungdomar som vill påverka är 
något högre bland tjejer än killar och högst bland gymnasietjejer, se diagram D4. To-
talt svarar 20 % av killarna och 23-36 % av tjejerna att de vill påverka. 

Högstadieungdomarna på landsbygden är tydligt mer intresserade av att påverka i 
kommunen än högstadieungdomarna i staden, se tabell D4a på följande sida. 

I diagram D4b framkommer att andelen unga som vill påverka i kommunen har mins-
kat tydligt sedan tidigare år. 
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D4. Vill du vara med och påverka i frågor som rör din kommun?

D4a. Andel som vill påverka i kommunen: Jämförelse stad och landsbygd, 
högstadiet

D4b. Andel som vill påverka i kommunen: Jämförelse över tid

Falköping 
högstadiet
landsbygd
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högstadiet

stad
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D4c. Till vem eller vart vänder du dig om du vill påverka något i din kommun?
Besvarades endast av de som svarat att de vill påverka

De som svarade att de vill påverka i kommunen fick en följdfråga gällande vem de 
skulle vända sig till om de vill påverka något. Nästan hälften av ungdomarna svarar 
att de inte vet vart de skulle vända sig, se diagram D4c. Därefter svarar störst andel av 
killarna att de skulle vända sig till politiskt parti eller politiskt ungdomsförbund medan 
störst andel av tjejerna skulle vända sig till en lärare eller personal på skolan.  

Vid en jämförelse över tid kan vi se att andelen ungdomar som skulle vända sig till 
någon de känner har minskat i både högstadiet och gymnasiet. Andelen högstadie-
ungdomar som skulle vända sig till internet eller sociala medier har också minskat, se 
diagram D4c_1 på följande sida. I gymnasiet syns bland annat en ökning av andelen 
som skulle vända sig till ett politiskt parti eller politiskt ungdomsförbund, se diagram 
D4c_2. 
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D4c_1. Till vem eller vart vänder du dig om du vill påverka något i din kommun?
Besvarades endast av de som svarat att de vill påverka: högstadiet, jämförelse 
över tid
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D4c_2. Till vem eller vart vänder du dig om du vill påverka något i din kommun?
Besvarades endast av de som svarat att de vill påverka: gymnasiet, jämförelse över 
tid
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De som inte vill påverka

De som på fråga D4 svarade att de inte vill vara med och påverka i kommunen fick 
svara på en fråga om varför de inte vill det, se diagram D4f nedan. 

54 % av killar och 64 % av tjejer svarar att de inte är tillräckligt intresserade. Ungefär 
30 % tror inte att det spelar någon roll, och 22-29 % svarar att de inte har tid. 21-24 % 
uppger att de kan för lite om hur de ska göra.
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Förtroende för vuxna och politiker

Ungdomarna svarade på en fråga om hur stort förtroende de har för vuxna i allmän-
het och en fråga om hur stort förtroende de har för politiker. 66-78 % av högstadie-
ungdomarna och 67-74 % av gymnasieungdomarna svarar att de har mycket eller 
ganska stort förtroende för vuxna i allmänhet. Förtroendet för politiker är lägre i 
samtliga grupper men lägst bland tjejer i gymnasiet. Killar i högstadiet svarar i högst 
grad att de har förtroende för vuxna i allmänhet samt för politiker. 

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd högstadiet framgår det att högstadie-
ungdomarna i staden har ett något högre förtroende för både politiker och vuxna i 
allmänhet, se tabell D5a.

Förtroendet för vuxna i allmänhet samt förtroendet för politiker ligger på ungefär 
samma nivå som år 2018 och 2021. 

D4e. Vilken eller vilka är anledningarna till att du inte vill vara med och påverka?
Besvarades endast av de som svarat att de inte vill påverka
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D5a. Andel med stort eller ganska stort förtroende för vuxna och politiker:
Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

D5b. Andel med stort eller ganska stort förtroende för vuxna och politiker: 
Jämförelse över tid
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D5. Hur stort eller litet förtroende har du för följande vuxna personer?
Andel som svarat ”mycket stort” eller ”ganska stort”

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad

Politiker 48% 50%

Vuxna i allmänhet 70% 74%
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Barnkonventionen

I Lupp-enkäten ställdes även två frågor om barnkonventionen. Vad som framgår är att 
de flesta ungdomar har viss kännedom om barnkonventionen. 18-21 % av tjejerna och 
30-32 % av killarna vet även vad rättigheterna kan innebära för dem i praktiken. 36-41 % 
av högstadieungdomarna och 33-36 % av gymnasieungdomarna tror att de flesta vuxna 
känner till barnkonventionen och försöker ta hänsyn till barnets rättigheter. 

D6a. Känner du till vilka rättigheter du har enligt barnkonventionen?

D6b. Tror du att vuxna i allmänhet känner till barnets rättigheter enligt barnkon-
ventionen?
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Slutsatser om inflytande och delaktighet i Falköping

I detta avsnitt har vi sett att det skett en negativ utveckling i flera frågor. Intresset 
för politik och samhällsfrågor bland ungdomarna har minskat jämfört med 2021 och 
2018 och en tydligt lägre andel svarar att de vill vara med och påverka i kommunen. 
Synen på möjligheterna att påverka är dock relativt oförändrad bland killar, men har 
minskat bland tjejer.  

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd framgår det ingen tydlig skillnad avseen-
de den upplevda möjligheten att påverka, men högstadieungdomarna på landsbyg-
den är tydligt mer intresserade av att påverka i kommunen. 

Förtroendet för politiker samt för vuxna i allmänhet är relativt oförändrat sedan 2018 
och 2021 och det syns inga tydliga skillnader mellan stad och landsbygd. Killar i hög-
stadiet svarar dock i högre grad än övriga grupper att de har förtroende för vuxna i 
allmänhet samt för politiker. 



E. Trygghet

Att så många unga som möjligt får trygga uppväxtvillkor möjliggör en bra start i livet 
och goda möjligheter att utvecklas. Utsatthet för mobbning, kränkningar, trakasserier 
och våld påverkar hälsan och känslan av trygghet hos unga. Att vara utsatt för mobb-
ning och kränkningar ökar också risken för psykisk ohälsa. Utsatthet och otrygghet i 
skolan är därutöver relaterat till elevers studieresultat och kunskapsutveckling, och 
kan således potentiellt påverka möjligheterna för individen i framtiden.1 

Flertalet studier visar att mobbningen och otryggheten i skolan ökar, exempelvis fram-
går detta i en rapport från Friends.2 Förutom ökad mobbning och otrygghet i skolan 
syns även en negativ utveckling vad gäller ungas rapportering av mobbning och hot 
på nätet.3  Eftersom elevernas mående i skolan i hög utsträckning kan påverkas av det 
som sker exempelvis på sociala medier behöver skolorna även ta hänsyn till detta i 
sitt trygghetsarbete.4 

1   Skolverket 2022: Skapa trygghet för lärande
2   Friends 2022: Mobbningens Förekomst - Tre barn utsatta i varje klass
3   Statens medieråd: Ungar och medier 2019
4   Skolinspektionen 2023: Skolors arbete för en trygg miljö på nätet, fri från kränkningar 
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Utsatthet för brott och otrygga situationer

I enkäten ställdes en fråga om man har blivit utsatt för någon form av brott eller 
otrygg situation under de senaste sex månaderna. Vanligast bland gymnasiekillarna 
är att ha utsatts för hot på sociala medier. Bland killar i högstadiet är det vanligare att 
utsättas för stöld eller se någon bli utsatt för våld. Tjejer i gymnasiet svarar i tydligt 
lägre grad att de utsatts för olika typer av brott eller otrygga situationer jämfört med 
andra grupper.  

Tjejerna i både högstadiet och gymnasiet har däremot utsatts för sexuellt våld/ut-
nyttjande IRL i högre grad än killarna. Högstadietjejerna svarar också i högre grad än 
andra att de utsatts för sexuellt våld eller utnyttjande online samt att någon spridit 
bilder på dem mot deras vilja. 

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd syns inga större skillnader, se tabell E1a 
på följande sida. Det är något vanligare i staden än på landsbygden att ha utsatts för 
stöld, hot IRL eller ha sett någon annan utsättas för våld.

E1. Nu vill vi att du tänker tillbaka på de senaste sex månaderna. Har något av det-
ta hänt dig? Andel som svarat ”ja”

0% 25% 50% 75% 100%

Jag har blivit utsatt för sexuellt

våld eller utnyttjande på sociala

medier eller online

Jag har blivit utsatt för sexuellt

våld/utnyttjande IRL

Jag har blivit utsatt för

misshandel

Någon har spridit bilder på mig

mot min vilja

Någon har hotat mig IRL

Jag har sett någon bli utsatt för

misshandel eller våld

Någon har stulit från mig

Någon har hotat mig på sociala

medier eller online

1%

2%

6%

4%

13%

13%

13%

20%

1%

6%

0%

2%

3%

7%

7%

6%

2%

1%

3%

9%

8%

17%

19%

12%

6%

4%

5%

11%

7%

9%

9%

11%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet



E1a. Har något av detta hänt dig? 
Andel som svarat ”ja”: Jämförelse stad och landsbygd,högstadiet	

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

Någon har stulit från mig 13% 16%

Jag har blivit utsatt för misshandel 4% 4%

Jag har sett någon bli utsatt för misshandel 
eller våld 11% 16%

Någon har hotat mig på sociala medier 
eller online 12% 12%

Någon har hotat mig IRL 6% 10%

Någon har spridit bilder på mig mot min 
vilja 9% 11%

Jag har blivit utsatt för sexuellt våld eller 
utnyttjande på sociala medier eller online 4% 4%

Jag har blivit utsatt för sexuellt våld/utnytt-
jande IRL 2% 2%

Trygghet på olika platser

Ungdomarna fick svara på en fråga om deras upplevda trygghet på olika fysiska 
platser i kommunen och på internet. Som det framgår i diagram E2 på följande sida 
svarar en stor majoritet av ungdomarna att de alltid eller oftast är trygga på samtliga 
platser  men särskilt i hemmet, i bostadsområdet, på träningen eller annan fritidsak-
tivitet, och på väg till eller från skolan. En något lägre trygghet syns bland tjejer än 
bland killar i kollektivtrafiken och på fritidsgårdar. Den upplevda tryggheten på samtli-
ga platser är lägst bland högstadietjejerna. 

Tryggheten är högre bland högstadieungdomar på landsbygden på fritidsgårdar och 
liknande, se tabell E2a. Dock är tryggheten bland högstadieungdomar i staden högre i 
bland annat bostadsområdet, på väg till eller från skolan, på stan eller i centrum samt 
i kollektivtrafiken.  
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*Siffrorna i diagrammet och tabellen ovan visar endast de som svarat på frågan, d.v.s. svarsalternativet ”ej aktuellt” är borträknat. 
I gymnasiet fanns "ej aktuellt" för frågorna: "I skolan", "På väg till eller från skolan", "På träningen eller annan organiserad 
fritidsaktivitet", "På ungdomens hus, fritidsgård eller liknande", medan högstadiet endast hade "ej aktuellt" för "På träningen eller 
annan organiserad fritidsaktivitet" och "På ungdomens hus, fritidsgård eller liknande". Andel "ej aktuellt" varierar mellan 0-74 %.

E2. Hur ofta känner du dig trygg på följande ställen?*
Andel som svarat att de ”alltid” eller ”oftast” är trygga

E2a. Andel som svarat att de oftast eller alltid känner sig trygga: 
Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet*

0% 25% 50% 75% 100%

På ungdomens hus, fritidsgård

eller liknande

På buss, tåg eller liknande

På stan eller i centrum

På internet (exempelvis sociala

medier, onlinespel eller communities)

I skolan

På väg till eller från skolan

På träningen eller annan

organiserad fritidsaktivitet

I mitt bostadsområde

I hemmet

85%

89%

85%

95%

93%

95%

94%

97%

99%

74%

80%

92%

88%

98%

94%

94%

96%

98%

86%

91%

89%

95%

92%

95%

97%

98%

99%

71%

67%

87%

85%

86%

89%

91%

90%

92%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

I hemmet 95% 96%
I mitt bostadsområde 92% 97%
I skolan 90% 88%
På väg till eller från skolan 89% 96%
På stan eller i centrum 83% 94%
På buss, tåg eller liknande 76% 85%
På internet (exempelvis sociala medier, onli-
nespel eller communities) 90% 92%

På träningen eller annan organiserad fri-
tidsaktivitet 93% 96%

På ungdomens hus, fritidsgård eller liknande 88% 67%



E2b. Andel som svarat att de oftast eller alltid känner sig trygga: 
Jämförelse över tid, tjej*

E2c. Andel som svarat att de oftast eller alltid känner sig trygga: 
Jämförelse över tid, kille*

I hemmet

I mitt bostadsområde

I skolan

På väg till eller från

skolan

På stan eller i centrum

På buss, tåg eller

liknande

På träningen eller annan

organiserad

fritidsaktivitet

På ungdomens hus,

fritidsgård eller liknande

I hemmet

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2024

2021

2018

Över tid syns framför allt en minskning av andelen som tjejer som känner sig trygga 
på fritidsgård eller liknande. I övrigt är andelarna mer eller mindre oförändrade sedan 
2021, om än något högre bland killar på ett antal punkter. 

*Siffrorna i diagrammen ovan visar endast de som svarat på frågan, d.v.s. svarsalternativet ”ej aktuellt” är borträknat. Andelen 
som svarat ”ej aktuellt” är mellan 0-56 %.

I hemmet

I mitt bostadsområde

I skolan

På väg till eller från

skolan

På stan eller i centrum

På buss, tåg eller

liknande

På träningen eller annan

organiserad

fritidsaktivitet

På ungdomens hus,

fritidsgård eller liknande

I hemmet

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2024

2021

2018

*Siffrorna i diagrammen ovan visar endast de som svarat på frågan, d.v.s. svarsalternativet ”ej aktuellt” är borträknat. Andelen 
som svarat ”ej aktuellt” är mellan 0-72 %.
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Upplevd trygghet på olika platser utifrån kön och  
stad/landsbygd

Vi har även tittat på frågorna om trygghet, och om det finns några skillnader i upplevd 
trygghet mellan tjejer och killar i staden och på landsbygden. Vad analysen visar är 
bland annat  att tjejer som bor på landsbygden känner sig trygga i sitt bostadsområde 
i lägst utsträckning. 85 % av tjejerna som bor på landsbygden svarar att de alltid eller 
oftast känner sig trygga i bostadsområdet, jämfört med 97 % av killarna på landsbyg-
den och 95-99 % av ungdomarna som bor i staden. 

Tjejer som bor på landsbygden känner sig även minst trygga på stan eller i centrum 
och i kollektivtrafiken. Skillnaden är tydligast gällande kollektivtrafiken. Drygt hälften 
av tjejerna som bor på landsbygden uppger att de alltid eller oftast känner sig trygga 
i kollektivtrafiken, jämfört med 78 % av tjejerna i staden och 90-92 % av killarna oav-
sett var de bor. Tjejer på landsbygden är även den grupp som i lägst grad känner sig 
trygga i skolan. Bland ungdomarna i staden känner sig killar dock något mindre trygga 
i skolan än tjejer. 

Tjej, 
högstadiet 

stad
Kille, 

högstadiet stad
Tjej, 

högstadiet 
landsbygd

Kille, 
högstadiet 
landsbygd

Andel som alltid 
eller oftast känner 
sig trygga i sitt 
bostadsområde

95% 99% 85% 97%

Tjej,  
högstadiet stad

Kille,  
högstadiet stad

Tjej,  
högstadiet 
landsbygd

Kille,  
högstadiet 
landsbygd

Andel som alltid 
eller oftast känner 
sig trygga på stan/i 
centrum

95% 93% 79% 85%

Tjej,  
högstadiet stad

Kille,  
högstadiet stad

Tjej,  
högstadiet 
landsbygd

Kille,  
högstadiet 
landsbygd

Andel som alltid 
eller oftast känner 
sig trygga i kollek-
tivtrafiken

78% 90% 56% 92%

Tjej,  
högstadiet stad

Kille,  
högstadiet stad

Tjej,  
högstadiet 
landsbygd

Kille,  
högstadiet 
landsbygd

Andel som alltid 
eller oftast känner 
sig trygga i skolan

90% 86% 81% 99%



Mobbning och trakasserier

I denna del redovisas frågor som rör utsatthet för mobbning och trakasserier. Som  
tidigare nämnt är utsatthet för mobbning något som bland annat påverkar hälsan. 
Det finns även studier som visar att mobbningen bland unga i Sverige ökar.1 

Vad som framgår är att en relativt hög andel av högstadietjejerna, 30 %, svarar att de 
utsatts för mobbning enstaka gånger eller en längre period under de senaste sex må-
naderna. Gymnasiekillarna svarar i lägst grad att de utsatts. 

En något högre andel högstadieungdomar på landsbygden svarar att de utsatts för 
mobbning än i staden, se tabell E3a nedan. 

Sedan 2021 har andelen tjejer som utsatts för mobbning minskat, se diagram E3b. 
Killar har utsatts i liknande grad som tidigare år, om än något lägre. 

Som det framgår i diagram E3c på följande sida svarar majoriteten av de som utsatts 
att det skett i skolan (67-69%). En relativt hög andel, 22-24 %, har även utsatts på 
internet/ mobilen. 27 % av tjejerna svarar att de utsatts på annat sätt eller plats än 
alternativen på frågan. 

1  SCB 2020: Genomförandet av Agenda 2030 i Sverige

E3a. Andel som svarat ”ja, längre period” eller ”ja, enstaka gånger” på frågan om 
mobbning/trakasserier/utfrysning: Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

Ja, under en

längre period

Ja, enstaka

gånger

Nej

0%

25%

50%

75%

100%

8%

22%

70%

4%

16%

80%

3%

9%

89%

0%

4%

96%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

E3. Under de senaste sex månaderna, har du blivit mobbad, trakasserad eller ut-
fryst?

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

28% 23%
w
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E3b. Andel som svarat ”ja, längre period” eller ”ja, enstaka gånger” på frågan om 
mobbning/trakasserier/utfrysning: Jämförelse över tid

2018 2021 2024

0%

20%

40%

60%

80%

100%

16%

17%

14%

27%

31%

22%

Kille, total

Tjej, total

E3c. Var blev du mobbad, trakasserad eller utfryst? Besvarades endast av de som 
svarat att de utsatts för mobbning/trakasserier/utfrysning

0% 25% 50% 75% 100%

På min

arbetsplats/sommarjobb/extrajobb

I någon annans hem

På ungdomens hus, fritidsgård

eller liknande

På träningen eller annan

organiserad fritidsaktivitet

På stan eller i centrum

På buss, tåg eller liknande

I mitt bostadsområde

Hemma

På väg till eller från skolan

Annat

På internet eller i mobilen

(exempelvis sociala medier,

onlinespel eller communities)

I skolan

4%

4%

8%

8%

6%

10%

8%

8%

12%

27%

22%

69%

0%

3%

0%

0%

3%

0%

3%

3%

9%

15%

24%

67%

Kille, total

Tjej, total



Orättvis behandling

Ungdomarna fick även ange om de blivit orättvist behandlade på ett sätt som gjort 
att de mått dåligt. Här framgår att tjejer, både i högstadiet och gymnasiet, har utsatts 
i högre grad än killar. 38 % av högstadietjejerna och 27 % av gymnasietjejerna har 
utsatts en eller flera gånger de senaste sex månaderna, se diagram E4. 

Andelen högstadieungdomar som utsatts för orättvis behandling är ungefär på sam-
ma nivå på landsbygden som i staden, om än något högre på landsbygden, se tabell 
E4a nedan. 

E4. Har du under de senaste sex månaderna upplevt att du har blivit orättvist 
behandlad på ett sätt så att du har mått dåligt?

Ja, flera gånger Ja, någon gång

Nej

0%

25%

50%

75%

100%

15%

23%

63%

3%

24%

72%

12%

25%

63%

1%

15%

84%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

E4a. Andel utsatta för orättvis behandling flera gånger eller någon gång: Jämförelse 
stad och landsbygd, högstadiet

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

35% 31%
w
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E4b. Vem eller vilka har du känt dig orättvist behandlad av?
Besvarades endast av de som svarat att de utsatts för orättvis behandling

0% 25% 50% 75% 100%

F4b2. personal inom sjukvården

F4b2. personal inom

polisen/rättsväsendet

F4b2. personal inom organisation

eller förening (exempelvis tränare

eller ledare)

F4b2. personal inom fritidsgård

eller liknande

F4b2. personal inom socialtjänsten

Partner

Familj/släkt

F4b2. personal inom annan

verksamhet

Andra elever/ungdomar

Vän

F4b2. personal inom skolan

Annan person

6%

2%

7%

7%

9%

7%

27%

16%

31%

45%

42%

33%

0%

4%

2%

2%

2%

5%

16%

29%

33%

20%

29%

42%

Kille, total

Tjej, total

De ungdomar som utsatts fick även svara på en fråga om vem som utsatte dem för 
orättvis behandling. Bland tjejerna svarar störst andel, 45 %, att de utsatts av en vän 
och 42 % att de utsatts av personal inom skolan. Bland killarna är det mest vanligt att 
ha utsatts av en annan person än de som listas i frågan, se diagram E4b. 

På följande sida framgår i diagram E4c att 33-42 % av de som utsatts för orättvis 
behandling inte vet varför de blivit utsatta. En andel om 26 % av tjejerna och 24 % av 
killarna har blivit orättvist behandlade på grund av sitt utseende. 43 % av tjejerna och 
31 % av killarna svarar att de utsatts av en annan orsak än de som listas i frågan.

På följande sida i diagram E5 framgår också att 82 % av ungdomarna vet vart de kan 
vända sig om de blir illa behandlade eller mår dåligt. Det syns ingen skillnad mellan 
högstadieungdomar i staden och på landsbygden, se tabell E5a. 



E4c. Av vilken eller vilka orsaker tror du att du blev orättvist behandlad?
Besvarades endast av de som svarat att de utsatts för orättvis behandling

E5. Vet du vart du kan vända dig för att få stöd om du skulle bli illa behandlad eller 
må dåligt?

E5a. Andel ja: Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

Falköping
högstadiet
landsbygd

Falköping
högstadiet

stad

81% 80%
w

0% 25% 50% 75% 100%

Sexuell läggning

Könsidentitet eller könsuttryck

Funktionsnedsättning

Religion eller trosuppfattning

Etnisk tillhörighet (var jag eller

min familj kommer ifrån)

Ålder

Kön

Utseende

Annan orsak

Vet inte

2%

2%

9%

6%

9%

9%

12%

26%

43%

42%

2%

4%

2%

5%

4%

9%

7%

24%

31%

33%

Kille, total

Tjej, total

Ja Nej

0%

25%

50%

75%

100%

82%

18%

82%

18%

Tjej, total

Kille, total
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E6. Känner du att du får uppmärksamheten som du behöver från dina föräldrar/
vårdnadshavare?

Ja Nej

0%

20%

40%

60%

80%

100%

88%

13%

91%

9%

91%

9%

89%

11%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

Kommunspecifika frågor

I Falköping ställdes även några kommunspecifika frågor om hur ungdomarna upple-
ver stöd samt begränsningar från sin familj och omgivning.

Omkring 90 % av ungdomarna i Falköping svarar att de får den uppmärksamhet de 
behöver av sina föräldrar. 

En majoritet av ungdomarna i Falköping upplever inte att deras familj begränsar eller 
kontrollerar dem i så stor utsträckning att de känner sig rädda eller att de inte kan 
vara sig själva, se diagram E7 på följande sida. Högstadiekillar svarar dock ja på frågan 
i högre utsträckning än andra grupper. 

Ungdomarna fick även svara på en fråga om de får uppskattning och positiv bekräf-
telse från sin omgivning när de gjort något bra. Majoriteten svarade att de får upp-
skattning av sin familj eller från sina kompisar, se diagram E8. Gymnasiekillar svarar i 
tydligt högre grad än andra grupper att de får uppskattning i skolan eller på fritiden. 
Högstadietjejer svarar i lägst grad att de får uppskattning och positiv bekräftelse från 
samtliga håll i sin omgivning. 



E8. Jag får uppskattning och positiv bekräftelse när jag gjort något bra. Här kan du 
markera flera alternativ.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja, på fritiden

Ja, i skolan

Ja, av kompisar

Ja, av familjen

66%

69%

73%

89%

36%

53%

74%

87%

52%

55%

64%

92%

37%

39%

62%

83%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

E7. Begränsar eller kontrollerar familjen ditt liv i så stor utsträckning att du känner 
dig rädd eller att du inte kan vara dig själv?

Nej Ibland Ja

0%

20%

40%

60%

80%

100%

82%

13%

5%

82%

9% 9%

90%

7%

3%

84%

13%

3%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet
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Slutsatser om trygghet

När det kommer till frågor som rör tryggheten så framgår det att det finns en del 
skillnader mellan kön. Tjejer är mer utsatta för mobbning, orättvis behandling och 
sexuellt våld medan killar i högre grad har utsatts för hot eller stöld. Vad gäller ungdo-
marnas upplevda trygghet på olika plats är killar och tjejer ungefär lika trygga på de 
flesta platser. Tjejer känner sig dock mindre trygga än killar i kollektivtrafiken samt på 
fritidsgårdar. Högstadieungdomar på landsbygden känner sig mer trygga på fritids-
gårdar än högstadieungdomar i staden men mindre trygga i sina egna bostadsområ-
den, i centrum eller trafiken. 

En majoritet av ungdomarna i Falköping upplever att de får den uppmärksamhet de 
behöver från sina föräldrar. Majoriteten svarar även att de inte begränsas eller kont-
rolleras av familjen så att de känner sig rädda eller inte kan vara sig själva.  Högstadie-
killar svarar dock ja på frågan i högre utsträckning än andra grupper. 

Gymnasiekillar får i högst utsträckning  positiv bekräftelse i skolan eller på fritiden, 
medan högstadietjejer i lägst grad upplever att de får uppskattning från sin omgiv-
ning. 
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F. Hälsa

I Lupp-enkäten finns ett avsnitt som rör ungas hälsa. En god hälsa tidigt i livet leder 
till att unga kan skapa goda sociala relationer och tillgodogöra sig utbildning. Detta 
påverkar i sin tur bland annat möjligheterna till trygghet, arbete och inkomst. Ungas 
hälsa kan därmed vara avgörande för flertalet andra aspekter senare livet. 

Idag finns det dock stora skillnader i ungas hälsa, bland annat utifrån kön och famil-
jens socioekonomiska situation. Det finns också hälsoskillnader mellan personer i sär-
skilt utsatta situationer och övriga befolkningen. Grupper i särskilt utsatta situationer 
kan till exempel vara hbtqi-personer, personer med funktionsnedsättningar, migran-
ter och nationella minoriteter.1

Ungas hälsa, i synnerhet den psykiska hälsan, har även uppmärksammats i ett flertal 
rapporter under de senaste åren. Det konstateras att de flesta ungdomar i Sverige 
mår bra, samtidigt som förekomsten av psykisk ohälsa och dagliga besvär ökar enligt 
flera nationella undersökningar. Varför ungas psykiska hälsa försämrats verkar bero 
på flera orsaker. Folkhälsomyndigheten konstaterar i en rapport att brister i skolans 
funktion troligen är en orsak till att psykosomatiska symtom ökat hos unga.2 Egna 
och andras krav och förväntningar, oro för framtiden, icke-fungerande relationer och 
utanförskap, digitala medier och begränsande normer är några ytterligare orsaker till 
ohälsa bland unga som lyfts i en rapport från MUCF.3 

1  Folkhälsomyndigheten 2023: Folkhälsan i Sverige - Årsrapport 2023 
2  Folkhälsomyndigheten 2018: Varför har den psykiska ohälsan ökat bland barn och unga i Sverige?
3  MUCF 2023: Att inte bara överleva, utan att faktiskt också leva - En kartläggning om ungas psykiska hälsa 
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Relationer och nöjdhet med livet

Familje- och kompisrelationer samt andra sociala nätverk är faktorer som även 
påverkar en individs hälsa. Hur individen ser på livet som helhet är en fråga som ofta, 
med lite olika formuleringar, även används för att avspegla psykisk hälsa. 

En hög andel, över 90 %, av ungdomarna i Falköping är nöjda med kompisarna och 
familjen. När det gäller livet som helhet är nöjdheten något lägre, speciellt bland tjejer 
i högstadiet. Endast 82 % av högstadietjejerna uppger att de är nöjda med livet som 
helhet i jämförelse med 90-93 % av de andra ungdomarna. 

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd framgår det att högstadieungdomar på 
landsbygden är något mer nöjda med kompisar men mindre nöjda med familjen eller 
livet som helhet, se tabell F0a nedan.  

I diagram F0b på följande sida framgår även att det totalt sett skett en positiv utveck-
ling avseende samtliga tre aspekter, men framför allt livet som helhet. 

F0. Hur nöjd är du med ditt liv när det handlar om följande?
Andel som svarat ”mycket nöjd” eller ”ganska nöjd”

Kompisar Familjen Livet som helhet
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91%

94%
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97%
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96%
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Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

F0a. Andel nöjda med livet, familjen och kompisarna: Jämförelse stad och lands-
bygd, högstadiet

Falköping  
högstadiet
landsbygd

Falköping  
högstadiet

stad

Kompisar 95% 91%

Familjen 95% 99%

Livet som helhet 84% 91%
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2018 2021 2024
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82%

89%

Familjen

Kompisar
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F0b. Andel nöjda med livet, familjen och kompisarna: Jämförelse över tid

Självskattad hälsa

Självskattad hälsa innebär att individer ombeds att själva skatta sitt allmänna hälso-
tillstånd på en skala. Den självskattade hälsan är med andra ord ett subjektivt mått. 
Resultat av detta slag ifrågasätts ibland på grund av det subjektiva inslaget, men har 
visat sig stämma väl överens med mer objektiva och medicinska mått på hälsa.1 I Fal-
köping ser vi att andelen som svarar att de mår mycket eller ganska bra är lägre bland 
tjejer än bland killar. Totalt svarar 81-84 % av killarna och 57-63 % av tjejerna att de 
mår mycket eller ganska bra. Tjejerna svarar i högre grad än killarna att de mår myck-
et eller ganska dåligt. 

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd framgår det att högstadieungdomar i 
staden bedömer sin hälsa som mycket eller ganska bra i högre grad än på landsbyg-
den, se tabell F1a. 

I diagram F1b framgår att andelen unga som mår bra i Falköping är högre än 2021, 
både bland killar och tjejer. 

1  Folkhälsomyndigheten: Skolbarns hälsovanor i Sverige 2017-2018
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Mycket + ganska bra Varken bra eller

dåligt

Mycket + ganska dåligt
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F1. Under de senaste sex månaderna, hur bedömer du din hälsa, hur du mår eller 
känner dig?

F1a. Andel som bedömer sin hälsa som mycket eller ganska bra: 
Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

Falköping  
högstadiet
landsbygd

Falköping  
högstadiet

stad

65% 76%

F1b. Andel som bedömer sin hälsa som mycket eller ganska bra: Jämförelse över tid
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Psykiska och somatiska besvär

Ungdomarna fick svara på frågor om hur ofta de upplever olika psykiska och soma-
tiska besvär, som stress, huvudvärk, ont i magen, sömnsvårigheter och nedstämdhet. 
Enligt MUCF indikerar förekomsten av besvär ohälsa om de förekommer flera gånger 
i veckan eller oftare under en längre period. Liknande kategorisering görs i Folkhäl-
somyndighetens undersökning ”Hälsa på lika villkor”. 
 
I diagram F2 redovisas andelen ungdomar som har de listade besvären regelbundet, 
det vill säga flera gånger i veckan eller oftare. Samtliga besvär upplevs i högre grad av 
tjejer än av killar, särsklit bland högstadietjejerna. 

En stor andel av tjejerna, 55 % av högstadietjejerna och 49 % av gymnasietjejerna 
svarar att de känner sig stressade flera gånger i veckan eller oftare. Andelen killar som 
gör detsamma är 23 % i högstadiet och 19 % i gymnasiet. 43 % av högstadietjejerna 
svarar att de ofta har svårt att somna. I de andra grupperna svarar 23-26 % detsam-
ma. Vad gäller nedstämdhet svarar 35-27% av tjejerna att de känner sig nedstämda/
deppiga flera gånger i veckan eller oftare. Bland killarna svarar 10-14 % detsamma. 

Ungdomarna som går i högstadiet på landsbygden svarar i högre grad än de som går 
i staden att de upplever något av samtliga besvär, se tabell F2a på följande sida. 23 % 
av ungdomarna på landsbygden har ofta besvär med ont i magen medan endast 
10 % av ungdomarna i staden svarar detsamma. Var tredje (33 %) högstadieungdom 
på landsbygden känner sig ofta aggressiv eller arg. I staden är motsvarande andel 
23 %. 

F2. Hur ofta har du haft följande besvär under de senaste sex månaderna?
Andel som svarat ”flera gånger i veckan” eller oftare

Huvudvärk

Ont i magen Känt dig

stressad

Känt dig

nedstämd

(deppig

eller nere)

Svårt att

somna
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dåligt på natten

Känt dig

aggressiv

eller arg
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24%
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27%

26% 26%
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3%

19%

14%
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F2a. Andel som svarat att de har besvär flera gånger i veckan eller oftare: 
Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

Falköping  
högstadiet
landsbygd

Falköping  
högstadiet

stad

Huvudvärk 26% 21%

Ont i magen 23% 10%

Känt dig stressad 39% 36%

Känt dig nedstämd (deppig eller nere) 25% 18%

Svårt att somna 36% 30%

Sovit dåligt på natten 26% 24%

Känt dig aggressiv eller arg 33% 23%

F2b. Hur ofta har du haft följande besvär under de senaste sex månaderna?
Andel som svarat ”flera gånger i veckan” eller oftare: Jämförelse över tid, tjej

Huvudvärk

Ont i magen

Känt dig stressad

Känt dig nedstämd

(deppig eller nere)

Svårt att somna

Sovit dåligt på natten

Huvudvärk

0%
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40%

60%

80%

2024

2021

2018

Över tid har andelen tjejer som upplever besvär med stress eller att de sover dåligt på 
natten minskat något sedan år 2021, se diagram F2b nedan. Dock har andelen tjejer 
som har svårt att somna eller ont i magen ökat något. Andelen killar som upplever 
besvär har minskat på flera punkter sedan år 2021, se diagram F2c på följande sida. 
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F2c. Hur ofta har du haft följande besvär under de senaste sex månaderna?
Andel som svarat ”flera gånger i veckan” eller oftare: Jämförelse över tid, kille

Huvudvärk
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Känt dig stressad

Känt dig nedstämd

(deppig eller nere)

Svårt att somna

Sovit dåligt på natten
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80%
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F2d. Om du har något av besvären i förra frågan, vad tänker du själv att dina be-
svär kan bero på? 

Orsaker till besvären 

Ungdomarna fick även svara på en fråga om vad de själva tror att deras psykiska och 
somatiska besvär beror på. Skolarbete är det som störst andel uppger vara anledning-
en till besvären. Tjejerna uppger detta som skäl i särskilt hög grad, 62-75 %. Motsva-
rande andel bland killarna är 34-39 %. 

Tjejer uppger även många övriga orsaker till besvären i högre grad än killar. Exempel-
vis tror omkring 20 % av tjejerna att deras besvär beror på en osäker framtid, och 24-
27 % att besvären beror på kompisar. Tjejer tror även i högre grad än killar att sociala 
medier, matvanor och familjen är orsakerna till deras besvär. Killarna svarar däremot 
i högre grad än tjejer att de tror besvären beror på datorspelande eller att de inte har 
något av besvären.
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F3. Hur ofta händer det att du hoppar över följande måltider?
Andel som svarat ”flera gånger i veckan” eller oftare

Hoppa över måltider

I diagram F3 nedan redovisas andelen ungdomar som svarat att de hoppar över 
måltider flera gånger i veckan eller oftare. Frukost är den måltid som störst andel av 
ungdomarna brukar hoppa över, särskilt högstadietjejerna. Tjejer svarar i högre grad 
än killar att de brukar hoppa över lunchen, och högstadieungdomarna hoppar i högst 
grad över middagen/kvällsmaten. 

Träning och motion

Fysisk aktivitet är relaterat både till fysisk och psykisk hälsa. Andelen skolbarn som 
uppnår den rekommenderade mängden fysisk aktivitet (1 timme per dag enligt WHO) 
är fortsatt låg i Sverige. Det är en levnadsvana som inte har förbättrats över tid, kon-
staterar Folkhälsomyndigheten.1 

Vad som framgår i diagram F4 på följande sida är att en andel om 72-80 % av killarna 
och 46-60 % av tjejerna svarar att de tränar flera gånger i veckan eller oftare. Andelen 
är högst bland killar i högstadiet och lägst bland tjejer i gymnasiet.  
 
I en jämförelse mellan stad och landsbygd syns ingen större skillnad, se tabell F4a. 

Sedan år 2021 har andelen som tränar minst en gång i veckan ökat, både bland killar 
och tjejer, se diagram F4b. 

1  Folkhälsomyndigheten 2023: Skolbarns hälsovanor i Sverige 2021/2022

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Middag/kvällsmat

Lunch

Frukost

11%

11%

36%

14%

31%

40%

20%

26%

34%

21%

34%

47%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet



79

Flera gånger i veckan

+ i stort sett varje

dag

En gång i veckan
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F4. Hur ofta brukar du träna så att du blir andfådd eller svettas?
Andel som svarat ”en gång i veckan” eller oftare

F4a. Andel som tränar en gång i veckan eller oftare: Jämförelse stad och landsbygd,
högstadiet

F4b. Andel som tränar en gång i veckan eller oftare: Jämförelse över tid
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Falköping  
högstadiet
landsbygd

Falköping  
högstadiet

stad
Flera gånger i veckan + i 
stort sett varje dag 70% 71%

En gång i veckan 21% 18%
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F5. Har du någon gång använt anabola steroider eller andra motsvarande  
prestationshöjande medel?

Prestationshöjande medel

I Lupp-enkäten ställs en fråga om användningen av anabola steroider eller motsva-
rande medel. En andel om 1 % av killarna och 2 % av tjejerna svarar att de någon eller 
flera gånger använt denna typ av medel. 

Alkohol och tobak

Lupp-enkäten innefattar också frågor om tobak, alkohol, spel och koffein. I tabell F6 
på följande sida redovisas resultaten för dessa frågor. Centralförbundet för alkohol- 
och narkotikaupplysning (CAN) konstaterar att andelen skolelever i Sverige som röker 
minskat kraftigt särskilt under 2010-talet. Detta gäller dock inte vejpning. Vad gäller 
snusning har denna ökat under de senaste åren. Uppgången har varit särskilt påtag-
lig bland flickor, och är nu på historiskt höga nivåer. Det är dock fortsatt vanligare att 
pojkar snusar. Vad gäller alkohol konstaterar CAN att såväl andelen alkoholkonsu-
menter som alkoholkonsumtionen bland svenska elever minskat under en längre tid. 
Nedgången har nu stannat av, men alkoholkonsumtionen är fortsatt på historiskt låga 
nivåer.1

I tabell F6 på följande sida framgår att snusning är relativt vanligt bland gymnasieung-
domarna. 25 % av gymnasiekillarna och 16 % av gymnasietjejerna svarar att de brukar 
snusa minst en gång i veckan. Andelen bland högstadieungdomarna är lägre, 3-5 %. 
Det är även mest vanligt bland gymnasiekillarna att röka e-cigaretter (11 %) och dricka 
stark alkohol (13 %). I övrigt är unga i Falköpings konsumtion av alkohol och tobak på 
lägre nivåer. Det är dock en relativt hög andel, 37-53 % av gymnasieungdomarna och 
20-27 % av högstadieungdomarna, som brukar dricka energidryck minst en gång i 
veckan. 

1  CAN:s nationella skolundersökning 2024
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*Obs! Av de som vid något tillfälle druckit alkohol

Röka cigaretter Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 98% 99% 97% 98%

Minst en gång per vecka 2% 1% 3% 2%

Röka e-cigaretter Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 91% 99% 94% 89%

Minst en gång per vecka 9% 1% 6% 11%

F6. Hur ofta brukar du...?

Snusa Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 95% 97% 84% 75%

Minst en gång per vecka 5% 3% 16% 25%

Ta koffeintabletter Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 99% 99% 99% 97%

Minst en gång per vecka 1% 1% 1% 3%

Dricka folköl Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 99% 99% 99% 90%

Minst en gång per vecka 1% 1% 1% 10%

Spela om pengar Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 100% 98% 98% 94%

Minst en gång per vecka 0% 2% 2% 6%

Dricka starköl, starkcider, alkoläsk, vin eller sprit Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 98% 99% 96% 88%

Minst en gång per vecka 2% 1% 4% 13%

Dricka energidryck Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 73% 80% 63% 47%

Minst en gång per vecka 27% 20% 37% 53%

Hur ofta dricker du så mycket alkohol att du 
känner dig full?*

Tjej
högstadiet

Kille
högstadiet

Tjej
gymnasiet

Kille
gymnasiet

Aldrig/Sällan/Någon eller några gånger i månaden 80% 87% 93% 86%

Minst en gång per vecka 20% 13% 7% 14%
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Falköping  
högstadiet
landsbygd

Falköping  
högstadiet

stad

Röka cigaretter minst en gång per vecka 2% 0%

Snusa minst en gång per vecka 5% 4%

Dricka folköl minst en gång i månaden 1% 1%

Dricka starköl, starkcider, alkoläsk, vin eller sprit minst en 
gång i månaden 7% 4%

Röka e-cigaretter minst en gång per vecka 7% 3%

Ta koffeintabletter minst en gång i månaden 1% 1%

Spela om pengar minst en gång i månaden 1% 2%

Dricka energidryck minst en gång per vecka 24% 25%

Dricka alkohol så att de känner sig fulla minst en gång per 
månad* 29% 50%

F6a. Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

F6b. Jämförelse över tid

Tjej
2024

Tjej
2021

Tjej
2018

Kille
2024

Kille
2021

Kille
2018

Röker minst en gång per vecka 2% 8% 5% 1% 8% 11%

Snusar minst en gång per vecka 10% 4% 1% 12% 17% 12%

Dricker folköl minst en gång i månaden 3% 11% 7% 10% 19% 13%

Dricker starköl, starkcider, alkoläsk, vin eller sprit 
minst en gång i månaden 17% 34% 22% 15% 25% 24%

Dricker alkohol så att de känner sig fulla minst en 
gång per månad* 57% 68% 69% 47% 79% 75%

*Obs! Av de som vid något tillfälle druckit alkohol

Vid en jämförelse mellan stad och landsbygd syns en viss skillnad i konsumtion av 
tobak, nikotin och alkohol, se tabell F6a nedan. Högstadieungdomar på landsbygden 
svarar i högre grad att de dricker stark alkohol eller röker jämfört med ungdomar i 
staden. Högstadieungdomar i staden svarar dock i tydligt högre utsträckning att de 
dricker alkohol så att de känner sig fulla, se tabell F6a. 

I tabell F6b nedan framgår att andelen unga som snusar har ökat över tid bland tjejer. 
Bland killar syns en minskning på samtliga punkter sedan 2021. I övrigt har det skett 
en minskning på samtliga punkter sedan 2021, både bland tjejer och bland killar. 
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F6c. Hur får du oftast tag på alkohol?
Besvarades endast av de som någon gång druckit alkohol

F7. Får du dricka alkohol för din/dina föräldrar?

Ja Nej Vet inte

0%

20%

40%

60%

80%

100%

6%

82%

11%

32%

39%

29%

Högstadiet

Gymnasiet

Hur unga får tag på alkohol 

Av de som någon gång druckit alkohol är det vanligast att få tag på det via kompisar, 
kompisars syskon eller partner eller på annat sätt än de som listas i frågan. 

Endast en liten andel, totalt 6 %, av högstadieungdomarna svarar att de får dricka 
alkohol för sina föräldrar. På gymnasiet är motsvarande andel klart högre, 32 %.

Köper själv i affären 7%

Beställer på internet 2%

Handlar utomlands 2%

Tillverkar själv 5%

Får från mina föräldrar 19%

Tar från mina föräldrar utan att de vet om det 13%

Från syskon 13%

Från kompisar, kompisars syskon, flickvän/pojkvän/partner 42%

Från annan vuxen 22%

På annat sätt 33%
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Narkotika

Lupp-enkäten innefattar även frågor om narkotikaanvändning. CAN konstaterar att  
narkotikaanvändningen bland skolelever legat på en stabil nivå under de senaste 20 
åren.1 I Falköping svarar 4 % av högstadieungdomarna och 3 % av gymnasieungdomarna 
att de en eller flera gånger har använt narkotika. Det är något fler högstadieungdomar på 
landsbygden än i staden som använt narkotika. Över tid har andelen gymnasieungdomar 
som använt narkotika minskat, medan andelen högstadieungdomar är oförändrad.  

1  CAN:s nationella skolundersökning 2024

F8. Har du någon gång använt narkotika (utan läkarordination)?

F8a. Andel som använt narkotika. Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

Ja, flera gånger Ja, ett fåtal gånger Ja, en gång

Nej
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96%
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1%

0%

96%

Högstadiet

Gymnasiet

F8b. Andel som använt narkotika: Jämförelse över tid

2018 2021 2024
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Falköping  
högstadiet
landsbygd

Falköping  
högstadiet

stad

6% 2%
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Vet inte

GHB

Receptbelagda smärtstillande läkemedel (ex

Tramadol, Citodon, Oxycodone)

LSD, psykedeliska svampar eller andra

hallucinogener

Amfetamin

Spice eller liknande rökmixar

Receptbelagda sömnmedel eller lugnande läkemedel

(ex Stilnoct, Stesolid, Imovane, Xanor)

Receptbelagda centralstimulerande läkemedel (t ex

ADHD-medicin som Ritalin, Concerta)

Heroin

Ecstasy

Kokain

Annan narkotika

Marijuana (cannabis)

Hasch

10%

10%

15%

15%

15%

20%

20%

20%

20%

20%

25%

30%

50%

60%

Totalt

F8d. Hur fick du/får du tag på narkotika?
Besvarades endast av de som någon gång använt narkotika

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Beställer från internet eller sociala

medier

Från någon person på annan ort (annan

kommun eller stad)

Annat sätt

Från någon person här på orten

5%

20%

25%

50%

Totalt

Typer av narkotika

Som det framgår i diagrammet nedan är hasch och marijuana de vanligaste narkotika-
sorterna, följt av annan narkotika och kokain. Av de som använt narkotika har de flesta 
fått tag på det från någon person på orten eller på annat sätt än de som listas i frågan, se 
diagram F8d. 

F8c. Vilken eller vilka typer av narkotika har du använt?
Besvarades endast av de som någon gång använt narkotika



86

Slutsatser om ungas hälsa

Utifrån resultaten i detta avsnitt kan vi se att det i Falköping finns en hel del skillnader 
i hur man upplever sin hälsa utifrån om man är kille eller tjej. Tjejer skattar sin hälsa 
som sämre än killar, och uppger i högre utsträckning att de har regelbundna besvär 
med bland annat nedstämdhet, stress, sömnproblem och huvudvärk. 

Nöjdheten med kompisar, familjen samt livet som helhet har ökat sedan 2021 men är 
fortfarande betydligt lägre bland högstadietjejer jämfört med andra grupper. 

Mellan landsbygd och stad finns ett flertal skillnader i frågor som rör hälsa. Högstadie-
ungdomar som bor i staden bedömer sin hälsa som mycket eller ganska bra i högre 
grad än på landsbygden. Nöjdheten med livet som helhet är också lägre på landsbyg-
den än i staden. 

När det kommer till konsumtion av alkohol och tobak framkommer det också en skill-
nad mellan stad och landsbygd. Ungdomar som bor på landsbygden uppger i högre 
utsträckning att de dricker alkohol, röker och/eller har använt narkotika. Av de ungdo-
mar som någon gång druckit alkohol är det dock mer vanligt bland ungdomar i staden 
att de dricker så de känner sig fulla. 



G. Arbete

I detta avsnitt ställs några frågor om arbete. Arbetsmarknaden har de senaste åren 
förändrats och detta har i hög grad påverkat unga.1 Under 2020 medförde coro-
na-pandemin att andelen arbetslösa tillfälligt ökade bland unga, för att under de 
senaste åren minska igen. Även om arbetsmarknaden har haft en stark återhämtning 
finns tecken på att den kommer bli svagare igen och arbetslösheten bland unga för-
väntas öka under de kommande åren.2 Andelen arbetslösa ungdomar har även ökat 
under 2024 års fjärde kvartal.3

Etableringsåldern på arbetsmarknaden har dessutom ökat under de senaste årtion-
dena. Likaså har kraven på kompetens och utbildning kraftigt ökat, och den viktigaste 
faktorn för att unga senare ska få ett arbete är fullföljd gymnasieutbildning. Enligt 
Folkhälsomyndigheten är en ökad medvetenhet bland unga om dessa krav och svårig-
heter något som bidrar till oro över framtiden, och som också påverkar ungas hälsa.4

I en rapport från Fryshuset framkommer det även att många ungdomar saknar infor-
mation om arbetsmarknaden. Rapporten visar att unga vill ha en tydligare bild av hur 
arbetslivet fungerar, vilka arbetsuppgifter olika yrken har och vad som krävs för att 
komma dit.5 

1  MUCF 2023: Ung idag 2023 
2  MUCF 2023: Ung idag 2023 
3  Arbetsförmedlingen 2024: Arbetsmarknadsläget i Sveriges län
4  Folkhälsomyndigheten 2018: Varför har den psykiska ohälsan ökat bland barn och unga i Sverige?
5  Fryshuset 2022: Ungas framtid på arbetsmarkanden
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En andel om 12-17 % av högstadieungdomarna och 24-39 % av gymnasieungdomarna 
har ett extrajobb. Tjejer i gymnasiet svarar i högst grad att de har ett extrajobb. Killar 
svarar i något högre grad än tjejer att de inte vill ha ett extrajobb. Andelen högstadie-
ungdomar som har ett extrajobb är tydligt högre på landsbygden än i staden. Sedan 
år 2021 syns en liten minskning av andelen ungdomar med extrajobb i Falköping. 

Ja Nej, men jag vill ha

ett extrajobb

Nej, jag vill inte ha

något extrajobb

0%

20%

40%

60%

80%

100%

17%

46%

38%

12%

45%

43%

39%

41%

20%

24%

37%

38%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

G1. Har du något extrajobb just nu?

G1a. Andel med extrajobb just nu: Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

G1b. Andel med extrajobb just nu: Jämförelse över tid

2018 2021 2024
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40%
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80%

100%

29%

37%

32%

10%

17%

14%

Gymnasiet

Högstadiet

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
högstadiet

stad

19% 10%
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Andelen högstadieungdomar som hade ett sommarjobb den senaste sommaren är 
12 % bland tjejer och 25 % bland killar. Andelen gymnasieungdomar som hade ett 
sommarjobb i somras, 73-75 %, är klart högre än för högstadieungdomarna. Andelen 
gymnasieungdomar som hade ett sommarjobb har även ökat något från år 2021. 

28 % av högstadieungdomarna på landsbygden hade ett sommarjobb i somras. Ande-
len bland högstadieungdomarna i staden är lägre, 8 %. 

De flesta högstadieungdomarna fick sitt sommarjobb genom någon i den egna famil-
jen, se diagram G2c på följande sida. Det vanligaste svaret bland gymnasieungdomar-
na är att man fick jobbet genom att själv kontakta arbetsplatsen eller via kommunen.

G2. Hade du ett sommarjobb i somras?

G2a. Andel med sommarjobb den senaste sommaren: Jämförelse stad och lands-
bygd, högstadiet

2018 2021 2024
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G2b. Andel med sommarjobb den senaste sommaren: Jämförelse över tid
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28% 8%

Ja Nej, men jag försökte

att få ett sommarjobb

utan att lyckas

Nej, jag sökte inte

något sommarjobb
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21%

55%

75%

10%

14%

73%
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19%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet
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G2c. Hur fick du ditt sommarjobb?
Besvarades endast av de som hade ett sommarjobb i somras

G3. Skulle du kunna tänka dig att starta eget företag i framtiden?

Ungdomarna fick även svara på en fråga om deras inställning till att starta eget före-
tag. 58-63 % av killarna och 41-42 % av tjejerna svarar att de skulle kunna tänka sig att 
starta eget i framtiden. Gymnasiekillarna är mest positiva till att starta eget, medan 
högstadietjejerna är minst positiva. Högstadieungdomarna i staden är något mer po-
sitiva än högstadieungdomarna på landsbygden. 

Jag har redan startat

ett företag

Ja Nej Vet inte
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41%
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42%

16%

38%
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27%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet
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G3a. Skulle du kunna tänka dig att starta eget företag i framtiden? Andel ”Ja” Jämförelse 
stad och landsbygd, högstadiet

Falköping 
högstadiet
landsbygd

Falköping 
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stad

47% 53%
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Slutsatser om arbete

Andelen ungdomar som har ett extrajobb har minskat något sedan 2021 men är fort-
farande högre än 2018. Andelen högstadieungdomar som har ett extrajobb är tydligt 
högre på landsbygden än i staden. I gymnasiet syns det även en tydlig könsskillnad i 
frågan om extrajobb, då andelen gymnasietjejer som har ett extrajobb är tydligt högre 
än andelen gymnasiekillar. 

Vad gäller sommarjobb uppger totalt 74 % av gymnasieungdomarna att de hade ett 
sommarjobb i somras, vilket är en ökning från år 2021. Högstadieungdomarna på 
landsbygden hade ett sommarjobb i klart högre grad än högstadieungdomarna i sta-
den.

Intresset för att starta eget företag är tydligt högre bland killarna än tjejerna, och nå-
got högre i staden än på landsbygden. 
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I det sista avsnittet i Lupp-enkäten ställs frågor om hur ungdomarna ser på framtiden, 
vad de vill göra och huruvida de planerar att flytta från kommunen. 

Som tidigare nämnt i avsnittet om arbete så kan en ökad medvetenhet bland unga om 
krav och svårigheter på arbetsmarknaden bidra till oro över framtiden.1 I en rapport 
från MUCF lyfts några ytterligare förklaringar till att unga oroar sig över framtiden: att 
inte klara av studier, jobb eller sin egen försörjning i framtiden. Klimatet, det politiska 
läget, samhällskriser och ett hårt tonläge i samhällsdebatten är ytterligare förklaringar 
till varför unga oroar sig över framtiden.2 

Liknande förklaringar tas bland annat upp i Bris årsrapport 2023, där pågående krig, 
klimatförändringar och den ekonomiska utvecklingen konstateras påverka ungas må-
ende och framtidstro.3 I en annan rapport från Bris konstateras även bland annat att 
relationer, existentiella frågor och identitet kan skapa oro för framtiden bland unga.4 

1  Folkhälsomyndigheten 2018: Varför har den psykiska ohälsan ökat bland barn och unga i Sverige?
2  MUCF 2023: Att inte bara överleva, utan att faktiskt också leva - En kartläggning om ungas psykiska hälsa 
3 Bris 2023: Osäkra tider - Barnets rättigheter i en föränderlig värld
4 Bris 2020: Hållbara liv: Om barnets rättigheter, barns uppväxtvillkor och samhällets ansvar

H. Framtid
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Vad unga i högstadiet vill och tror de kommer göra

En stor majoritet av ungdomarna i högstadiet skulle helst gå en gymnasieutbildning 
efter grundskolan. De flesta killarna vill gå i en annan kommun, medan tjejerna vill 
gå i kommunen de bor i eller är osäkra på vilken kommun de vill gå i. En mycket liten 
andel, 5-8 %, vill helst börja jobba.

Som det framgår i diagram H1b svarar majoriteten av högstadieungdomarna att de 
tror att de kommer läsa vidare på gymnasiet, direkt eller senare. De flesta är osäkra 
på vilken programinriktning. 19-27 % svarar att de inte vet om de kommer läsa vidare 
efter grundskolan.

H1a. Vad skulle du helst vilja göra direkt efter grundskolan?

H1b. Tror du att du kommer läsa vidare efter grundskolan (direkt eller senare)?
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13%

18%

27%

37%
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Kille, högstadiet
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Vad unga i gymnasiet vill och tror de kommer göra

32 % av gymnasietjejerna svarar att de helst vill studera på högskola eller universitet 
i Sverige efter gymnasiet, se diagram H1c. Det näst vanligaste svaret bland tjejer och 
det vanligaste bland killar är att vilja resa. Killar svarar i högre grad än tjejer att de 
helst vill jobba i närheten eller göra något annat än alternativen som listas i frågan. 

De flesta ungdomar tror att de kommer att jobba någonstans i närheten eller börja 
studera direkt efter gymnasiet, se diagram H1d. 
H1c. Vad skulle du helst vilja göra direkt efter gymnasiet?

H1d. Vad tror du att du kommer göra direkt efter gymnasiet?
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H2. Tror du att du kommer läsa vidare efter gymnasiet, direkt eller senare?

Ja, jag tror att jag

kommer att läsa

vidare vid

universitet/högskola,

Komvux, folkhögskola eller motsvarande

Nej, jag tror inte

att jag kommer läsa

vidare efter gymnasiet

Vet inte
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70%
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70 % av gymnasietjejerna och 52 % av gymnasiekillarna tror att de kommer läsa vidare 
efter gymnasiet, direkt eller senare.  Över tid har andelen gymnasieungdomar som vill 
läsa vidare ökat, se diagram H2b. 

H2b. Tror du att du kommer läsa vidare? Jämförelse över tid
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Flytta eller stanna i kommunen

Andelen som tror att de kommer att flytta från kommunen där de bor är högst bland 
gymnasieungdomarna, 65-74 %. Bland högstadieungdomarna tror 34-38 % att de 
kommer att flytta. Nästan hälften av högstadieungdomarna svarar dock att de inte 
tänkt på det. 40 % av högstadieungdomarna i staden tror att de kommer att flytta 
jämfört med 32 % på landsbygden, se tabell H3a nedan. 

De som svarade att de tror att de kommer flytta fick svara på en följdfråga om varför, 
se diagram H4 på följande sida. Många tror att de kommer flytta på grund av arbete 
eller fortsatta studier. Högstadieungdomarna svarar i högre grad än gymnasieungdo-
marna att de kommer flytta på grund av sina fritidsintressen. En större andel tjejer än 
killar svarar att de kommer att flytta för att ha närmare till större ort eller stad. 
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H3. Tror du att du kommer att flytta från kommunen där du bor?

H3a. Andelen som tror de kommer flytta: Jämförelse stad och landsbygd, 
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H4. Av vilken anledning tror du att du kommer flytta från kommunen?
Besvarades endast av de som tror de kommer flytta
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H5. När du tänker på hur det är att bo i din kommun, markera det eller de alterna-
tiv som du tycker är det bästa med att bo i din kommun?

Det bästa med kommunen

I Lupp-enkäten ställdes en fråga om vad som är det bästa med att bo i Falköping. 
Familj och släkt samt kompisar och partner är det som störst andel anger. En relativt 
hög andel svarar att närheten till naturen är det bästa. Högstadieungdomarna svarar i 
högre grad än gymnasieungdomarna att deras fritidsintressen är det bästa. 

0% 20%40%60%80%100%

Annan orsak

Bostadssituationen i kommunen

Här kan jag vara den jag är

Möjligheten till fortsatta studier

Närheten till större ort eller stad

Vet inte

Möjligheten till arbete

Bra miljö för barn att växa upp i

Mina fritidsintressen

Närheten till naturen

Kompisar eller flickvän/pojkvän/partner

Familj och släkt

9%

14%

15%

9%

17%

15%

29%

31%

24%

33%

39%

56%

4%

11%

10%

14%

10%

16%

23%

28%

25%

28%

53%

64%

6%

7%

9%

18%

17%

24%

25%

22%

30%

30%

39%

46%

8%

2%

11%

9%

12%

31%

20%

21%

34%

23%

40%

50%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet
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Vilka unga får gifta sig med

I enkäten ställdes även en fråga om huruvida ungdomarna får gifta sig med vem de 
vill. Vad som framgår är att tjejer i gymnasiet svarar att de får det i högst grad. 
9-10 % av tjejerna och 3-4 % av killarna svarar att de bara får gifta sig med vem de vill 
om personen har samma religiösa, etniska eller kulturella bakgrund som deras familj. 
Högstadietjejer svarar i högre grad än övriga att personen måste vara av ett annat kön 
än de själva. 
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H6. Får du gifta dig med vem du vill?
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Framtid

Som framgår i diagram H7 svarar en stor andel, 84-89 % av tjejerna och 91-94 % av 
killarna att de ser mycket eller ganska positivt på framtiden. Högstadieungdomar i sta-
den ser mer positivt på sin framtid jämfört med högstadieungdomar på landsbygden.  

Andelen tjejer med en positiv framtidssyn har minskat något över tid, medan andelen 
killar har ökat sedan år 2021, se diagram H7b nedan. 
H7. Hur ser du på framtiden? 
Andel som svarat ganska positivt och mycket positivt

Ganska positivt + mycket positivt
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100%
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94%

Tjej, högstadiet

Kille, högstadiet

Tjej, gymnasiet

Kille, gymnasiet

H7a. Hur ser du på framtiden? Jämförelse stad och landsbygd, högstadiet

H7b. Hur ser du på framtiden? Andel ganska + mycket positivt. 
Jämförelse över tid

2018 2021 2024
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Slutsatser om framtid

I detta avsnitt har vi kunnat se att andelen ungdomar med en positiv framtidssyn har 
minskat bland tjejer men ökat bland killar sedan år 2021. 

Det har även framgått att andelen som tror att de kommer att flytta från Falköping är 
högst bland gymnasietjejerna och bland unga som bor i staden. Gymnasietjejerna tror 
i högre grad än gymnasiekillarna att de kommer läsa vidare på högskola eller univer-
sitet, men andelen som tror de kommer läsa vidare har ökat sedan 2021 bland både 
tjejer och killar. 

Bland högstadieungdomarna vill en majoritet gå på en gymnasieskola direkt efter 
grundskolan. De flesta killarna vill gå i en annan kommun, medan tjejerna vill gå i 
kommunen de bor eller är osäkra på vilken kommun de vill gå i. En mycket liten andel, 
5-8 %, vill helst börja jobba.
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A3_a. I vilket land är du och dina föräldrar födda?

A1_a. Är du...?

I Sverige I ett annat land Vet inte

Du själv 74% 19% 6%

Din mamma 61% 29% 10%

Din pappa 67% 20% 13%

Tjej Kille Annat

42% 55% 3%

A2_a. Vilken skola går du i?

Grundskola Gymnasieskola

29% 71%

A2. Bakgrundsfrågor 

Bakgrundsfrågor

I denna del av rapporten redovisas resultatet för den anpassade Lupp-enkäten. 
I den första delen ställdes några frågor om ungdomarna och deras familj. Som det 
framgår nedan är killar något överrepresenterade bland de som svarat på den anpas-
sade Lupp-enkäten. 55 % av ungdomarna är killar, och 42 % är tjejer. Majoriteten av 
de svarande går i gymnasiet. 

I tabell A3_a nedan framgår det att 74 % av ungdomarna som svarat är födda i Sveri-
ge. 
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B1_a. Trivs du med din fritid?

B2_a. Har du kompisar?

Ja Nej

0%

25%

50%

75%

100%

97%

3%

Totalt

B2. Fritid 

Nöjdhet fritid 

I enkäten ställdes även frågor gällande ungdomarnas fritid. En stor majoritet, 97 %, av 
ungdomarna uppger att de trivs med sin fritid, se diagram B1 nedan.

En lika stor andel uppger att de har kompisar. En andel om 3 % uppger att de inte har 
några kompisar, se diagram B2.

Ja Nej
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50%

75%

100%

97%

3%
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B3_a. Vad gör du på fritiden?

Vad ungdomarna gör och hur ofta  

I diagram B3 nedan redovisas vilka aktiviteter ungdomarna brukar göra på fritiden. Se 
på film/serier/YouTube samt att vara med kompisar är de aktiviteter som är vanligast 
bland ungdomarna att ägna sig åt på fritiden. Runt 70 % av ungdomarna uppger att 
de gör något av detta på sin fritid. 45 % uppger att de brukar träna eller sporta, och 
42 % brukar vara ute i naturen. 
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45%

68%
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Anpassad LUPP LUPP

Andel som trivs med sin fritid 97% 90%

Andel som har kompisar 97% 94%

Andel som "tränar eller sportar" på sin fritid 45% 95%

Andel som "dansar" på sin fritid 16% 40%

Andel som "spelar teater eller gör musik" på sin fritid 6% 24%

Andel som "fotograferar eller filmar, använder sociala 
medier, tecknar/målar, skriver eller pysslar" på sin fritid 26% 61%

Andel som "spelar tv-spel eller dataspel" på sin fritid 32% 87%

Andel som "spelar brädspel eller rollspel" på sin fritid 6% 77%

Andel som "ser på film eller serier, tittar på youtube, tv 
eller går på bio" på sin fritid 74% 97%

Andel som "läser böcker, tidningar eller annat" på sin 
fritid 13% 81%

Andel som "lyssnar på ljudböcker eller poddar" på sin 
fritid 13% 66%

Andel som "besöker bibliotek" på sin fritid 19% 50%

Andel som "går på ungdomens hus eller fritidsgård" på 
sin fritid 6% 32%

Andel som "går på teater, musikal, konsert eller dans-
uppvisning" på sin fritid 3% 45%

Andel som "går på museum eller utställning" på sin 
fritid 3% 49%

Andel som "går på match eller annat idrottsevenemang" 
på sin fritid 6% 75%

Andel som "håller på med motorsport, mekar, epa eller 
a-traktor" på sin fritid 10% 30%

Andel som "är ute i naturen" på sin fritid 42% 93%

Andel som "är med kompisar" på sin fritid 68% 98%

Jämförelser mellan anpassad Lupp och Lupp  

I tabellen nedan redovisas resultatet för anpassad grundskola och gymnasieskola jäm-
fört med resultatet för Lupp som genomfördes i högstadiet och gymnasiet. Vad som 
framgår är att ungdomarna i anpassad skola trivs med sin fritid i högre grad. Samti-
digt ägnar de sig i lägre grad åt olika typer av fritidsaktiviteter, som träning eller sport, 
dans och tv-spel. 
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C1_a. Tränar du så du blir svettig någon eller några gånger varje vecka?

C2_a. Hur tycker du att du oftast mår?

C2. Hälsa och välbefinnande 
Hälsa  

I diagram C1 nedan redovisas hur ofta ungdomarna tränar så att de blir svettiga. 71 % 
av ungdomarna uppger att de tränar så de blir svettiga varje vecka.

När det kommer till ungdomarnas mående uppger 65 % att de oftast mår bra. 16 % 
svarar att de mår sådär och en lika stor andel svarar "Vet inte", se diagram C2_a.
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Dåligt

Vet inte

0%

25%

50%

75%

100%

65%

16%

3%

16%

Totalt



107

C3_a. Röker du?

C4_a. Snusar du?

Tobak och alkoholvanor

Ungdomarna fick även besvara några frågor gällande sina tobak- och alkoholvanor.  
13 % av ungdomarna uppger att de röker och/eller snusar ibland. En liten andel om  
3 % röker varje vecka. Vad gäller alkohol svarar 11 % att de dricker ibland, se diagram 
C5_a på följande sida. 
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C5_a. Dricker du alkohol?

Anpassad LUPP LUPP
Andel som tränar någon eller några gånger per varje 
vecka 71% 87%

Andel som tycker att de oftast mår bra 65% 71%

Andel som inte röker 84% 88%

Andel som inte snusar 87% 82%

Andel som inte dricker alkohol 90% 19%

Ja, varje vecka Ja, ibland Nej
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90%

Totalt

Jämförelser mellan anpassad Lupp och Lupp 

I jämförelsen mot resultatet för högstadiet och gymnasiet framkommer det att ung-
domarna i anpassad skola tränar någon eller några gånger per vecka i lägre utsträck-
ning. De uppger även att de oftast mår bra i något lägre utsträckning. Det är en något 
högre andel av ungdomarna i anpassad skola som inte snusar, men en tydligt högre 
andel som inte dricker alkohol. 
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D1_a. Är du rädd hemma?

D2_a. Är du rädd när du åker buss?

D2. Trygghet
Upplevd trygghet på olika platser 

Ungdomarna fick besvara frågor gällande trygghet på olika platser i deras vardag. En 
majoritet av ungdomarna är inte rädda när de är hemma eller när de åker buss. Totalt 
svarar 17 % av ungdomarna att det händer att de är rädda när de är hemma, se dia-
gram D1 nedan. 13 % svarar att det händer att de känner sig rädda när de åker buss, 
se diagram D2. 
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D3_a. Är du rädd när du åker taxi?

D4_a. Är du rädd när du chattar på nätet eller på mobilen?

61 % av ungdomarna uppger att de inte är rädda när de åker taxi, se diagram D3_a. 
Totalt 12 % uppger att det händer att de känner sig rädda när de åker taxi.

I diagram D4 redovisas den upplevda tryggheten på nätet.  En andel om 10 % uppger 
att de är rädda när de chattar på nätet eller på mobilen, och 16 % svarar "Vet inte".
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D5_a. Har någon stulit något från dig det här året?

D6_a. Har någon slagit eller sparkat dig det här året?

Utsatthet

Ungdomarna fick även besvara några frågor gällande utsatthet. 10 % av ungdomarna 
uppger att de utsatts för stöld under det senaste året, och 13 % har utsatts för slag 
eller sparkar. 
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D7_a. Har någon tagit på din kropp fast du inte ville det?

Sexuella trakasserier

Ungdomarna fick även besvara en fråga om de någon har tagit på deras kropp mot 
deras vilja. En andel om 6 % svarar att det har hänt. 

Anpassad LUPP LUPP

Andel som inte är rädda hemma 83% 97%

Andel som inte är rädda när de åker buss 58% 82%

Andel som inte är rädda när de åker taxi 61% 82%

Andel som inte är rädda på nätet eller på mobilen 74% 91%

Andel som inte blivit bestulna det här året 87% 85%

Andel som inte blivit slagna eller sparkade det här året 87% 92%

Andel som inte blivit tagna på mot sin vilja 84% 93%

Ja Nej Vet inte
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84%

10%

Totalt

Jämförelser mellan anpassad Lupp och Lupp 

I jämförelsen med Lupp som genomförts i högstadiet och gymnasiet framkommer det 
att det är en något högre andel i anpassad skola som känner sig rädda på olika plat-
ser. Andelen som utsatts för olika typer av brott och otrygga situationer är på liknande 
nivåer. Dock uppger en lägre andel i anpassad skola att de inte blivit tagna på mot sin 
vilja.
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E1_a. Får du vara med och bestämma om vad du ska göra i skolan?

E2_a. Får du vara med och bestämma om vad ni ska äta i skolan?

E2. Skola, makt och framtid 

Elevinflytande

I diagram E1_a nedan redovisas ungdomarnas upplevda inflytande i skolan. En majo-
ritet om 77 % anger att de får vara med och bestämma vad de ska göra i skolan. Det 
upplevda inflytandet gällande skolmaten är lägre. En tredjedel av ungdomarna, 32 
%, uppger att de får vara med och bestämma om vad de ska äta i skolan, se diagram 
E2_a.
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E3_a. Är du rädd för någon/några i klassrummet?

E4_a. Är du rädd för någon/något på rasterna?

Trygghet och utsatthet i skolan

I diagram E3 och E4 redovisas ungdomarnas upplevda trygghet i klassrummet och på 
rasterna. Majoriteten av ungdomarna är trygga både i klassrummet och på rasterna. 
16 % uppger dock att det händer att de är rädda för någon/något i klassrummet, och 
20 % att det händer att de är rädda för någon/något på rasterna. 
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E5_a. Har du blivit mobbad det här året?

En majoritet av ungdomarna, 80 %, uppger att de inte blivit mobbade det senaste 
året.  17 % har utsatts ibland, och 3 % ofta. 

E6_a. Vad vill du göra när du har slutat gå på den här skolan?

Framtid
Ungdomarna fick besvara en fråga om vad de skulle vilja göra i framtiden, när de har 
slutat på skolan. 

Majoriteten, 55 %, uppger att de skulle vilja jobba efter att de slutat skolan. 13 % svarar 
att de skulle vilja gå mer i skolan. 29 % svarar att de inte vet. 
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Anpassad LUPP LUPP
Andel som får vara med och bestämma vad en ska göra 
i skolan 77% 49%

Andel som får vara med och bestämma vad som ska 
ätas i skolan 32% 50%

Andel som inte är rädda för någon/några i klassrummet 84% 92%

Andel som inte är rädda för någon/några på rasterna 81% 92%

Andel som inte blivit mobbade det här året 80% 82%

Vad vill du göra när du har slutat gå på den här skolan? 
[Gå mer i skolan] 13% -

Vad vill du göra när du har slutat gå på den här skolan? 
[Resa] 3% -

Vad vill du göra när du har slutat gå på den här skolan? 
[Jobba] 55% -

Vad vill du göra när du har slutat gå på den här skolan? 
[Vet inte] 29% -

Jämförelser mellan anpassad Lupp och Lupp 

I jämförelsen med högstadiet och gymnasiet framkommer det att ungdomarna i 
anpassad skola upplever att de får vara med och bestämma i skolan i lägre utsträck-
ning. De känner sig även något mindre trygga i klassrummet och på rasterna, men har 
utsatts för mobbning i ungefär samma utsträckning. 
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Digital justering 

  Protokollsutdraget bestyrks 

 

§ 31 Dnr 2025/00035 

Information om förslag på nya riktlinjer för 
föreningsbidrag 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskotts förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att lägga informationen till 

handlingarna. 

Information 

En arbetsgrupp från kultur- och fritidsförvaltningen fick år 2021 uppdraget 

att utreda hur framtidens stöd till föreningar och ideella initiativ bör 

utformas. Bakgrunden till det var att engagemanget i civilsamhället 

förändrats över tid där den traditionella föreningsformen utmanats av andra 

sätt att organisera sig. Till sin hjälp anlitade arbetsgruppen Kennert Orlenius 

som då var professor i pedagogiskt arbete på Högskolan i Borås. Kennerts 

arbete finansierades via medel från KUSH (Kommunstyrelsens utskott för 

social hållbarhet). Hösten år 2022 presenterade Kennert sin slutrapport för 

kommunstyrelsen i Falköpings kommun. Kennert föreslog bland annat färre 

bidragsformer och en tydligare koppling mellan de kommunala bidragen och 

kommunens mål. Kommunstyrelsen beslutade då att ge kommundirektören i 

uppdrag att ta fram ett förslag på nytt regelverk för stöd till civilsamhället 

utifrån slutsatserna i utredningen. Kommundirektören tog i sin tur hjälp av 

kultur- och fritidsförvaltningen i detta ärende. 

Arbetsgrupper med medarbetare från kultur- och fritidsförvaltningen och 

andra kommunala förvaltningar har sedan dess arbetat med att ta fram ett 

förslag på nytt regelverk för stöd till civilsamhället. 

Ett förslag på ny riktlinje för föreningsbidrag är nu färdigställt. I förslaget 

minskas antalet bidragsformer och kopplingen till kommunens mål blir 

tydligare. En mer rättssäker bedömningsprocess föreslås och den politiska 

inkluderingen stärks vid fördelningen av bidrag. En ny typ av projektbidrag 

föreslås som även ska kunna sökas av grupper som inte är organiserade som 

en förening. 

På kultur- och fritidsnämndens sammanträde i april informerar förvaltningen 

om förslaget på ny riktlinje för föreningsbidrag samt den fortsatta politiska 

hanteringen av ärendet.  

Underlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-17 

  

 

Paragrafen skickas till  



 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

2 (2) 
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Justerarnas signaturer 
 
Digital justering 

  Protokollsutdraget bestyrks 

 

Kultur- och fritidsnämnden            



 

Staben | Kultur- och fritidsförvaltningen 
 
Hampus Haga | Kultur- och fritidschef |  | hampus.haga@falkoping.se  
Falköpings kommun, 52181 Falköping | Växel 0515-88 50 00 
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 Kultur- och fritidsnämnden 

Information om förslag på nya riktlinjer för 
föreningsbidrag 

Information 

En arbetsgrupp från kultur- och fritidsförvaltningen fick år 2021 uppdraget 

att utreda hur framtidens stöd till föreningar och ideella initiativ bör 

utformas. Bakgrunden till det var att engagemanget i civilsamhället 

förändrats över tid där den traditionella föreningsformen utmanats av andra 

sätt att organisera sig. Till sin hjälp anlitade arbetsgruppen Kennert Orlenius 

som då var professor i pedagogiskt arbete på Högskolan i Borås. Kennerts 

arbete finansierades via medel från KUSH (Kommunstyrelsens utskott för 

social hållbarhet). Hösten år 2022 presenterade Kennert sin slutrapport för 

kommunstyrelsen i Falköpings kommun. Kennert föreslog bland annat färre 

bidragsformer och en tydligare koppling mellan de kommunala bidragen och 

kommunens mål. Kommunstyrelsen beslutade då att ge kommundirektören i 

uppdrag att ta fram ett förslag på nytt regelverk för stöd till civilsamhället 

utifrån slutsatserna i utredningen. Kommundirektören tog i sin tur hjälp av 

kultur- och fritidsförvaltningen i detta ärende. 

Arbetsgrupper med medarbetare från kultur- och fritidsförvaltningen och 

andra kommunala förvaltningar har sedan dess arbetat med att ta fram ett 

förslag på nytt regelverk för stöd till civilsamhället. 

Ett förslag på ny riktlinje för föreningsbidrag är nu färdigställt. I förslaget 

minskas antalet bidragsformer och kopplingen till kommunens mål blir 

tydligare. En mer rättssäker bedömningsprocess föreslås och den politiska 

inkluderingen stärks vid fördelningen av bidrag. En ny typ av projektbidrag 

föreslås som även ska kunna sökas av grupper som inte är organiserade som 

en förening. 

På kultur- och fritidsnämndens sammanträde i april informerar förvaltningen 

om förslaget på ny riktlinje för föreningsbidrag samt den fortsatta politiska 

hanteringen av ärendet.  

Underlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-17 
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Hampus Haga 

Kultur- och fritidschef 



 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott 
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Sida 
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§ 32 Dnr 2025/00038 

Svar på remiss från kommunstyrelsen om ändring av 
policy för föreningsbidrag 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskotts förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att ställa sig bakom förslag på ändring 

av policy för föreningsbidrag. 

Sammanfattning 

Kommunledningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen har tagit 

fram förslag på ändring av policy för föreningsbidrag.  

I förslaget på ändring av policy för föreningsbidrag ges kultur- och 

fritidsnämnden mandat att fatta beslut om riktlinjer för föreningsbidrag 

utifrån policyns övergripande formuleringar. Detta blir en förändring från 

den nuvarande formuleringen som anger att det är kommunstyrelsen som 

fattar beslut om riktlinjer för föreningsbidrag. 

Förslaget på ändring av policy för föreningsbidrag är en del av det förslag på 

nytt regelverk för stöd till civilsamhället som kultur- och fritidsförvaltningen 

stöttat kommundirektören med att ta fram. 

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-24 

 Delegationsbeslut om ändring av policy för föreningsbidrag 

 Ändring av policy för föreningsbidrag, remissversion 

  

 

Paragrafen skickas till  
Kultur- och fritidsnämnden           



 

Staben | Kultur- och fritidsförvaltningen 
 
Hampus Haga | Kultur- och fritidschef |  | hampus.haga@falkoping.se  
Falköpings kommun, 52181 Falköping | Växel 0515-88 50 00 
kommunen@falkoping.se | www.falkoping.se | Bankgiro 991-2478 | Org nr 2120001744 
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 Kultur- och fritidsnämnden 

Svar på remiss från kommunstyrelsen om ändring av 
policy för föreningsbidrag 

Förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att ställa sig bakom förslag på 

ändring av policy för föreningsbidrag. 

Sammanfattning  

Kommunledningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen har tagit 

fram förslag på ändring av policy för föreningsbidrag.  

I förslaget på ändring av policy för föreningsbidrag ges kultur- och 

fritidsnämnden mandat att fatta beslut om riktlinjer för föreningsbidrag utifrån 

policyns övergripande formuleringar. Detta blir en förändring från den 

nuvarande formuleringen som anger att det är kommunstyrelsen som fattar 

beslut om riktlinjer för föreningsbidrag. 

Förslaget på ändring av policy för föreningsbidrag är en del av det förslag på 

nytt regelverk för stöd till civilsamhället som kultur- och fritidsförvaltningen 

stöttat kommundirektören med att ta fram. 

Bakgrund 

Kommunledningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen har tagit 

fram förslag på ändring av policy för föreningsbidrag. 

Bakgrunden är det uppdrag som kommundirektören fått från 

kommunstyrelsen att ta fram ett nytt regelverk för stöd till civilsamhället, 

baserat på slutsatserna i Kennert Orlenius bidragsutredning från år 2022. 

Kultur- och fritidsförvaltningen har stöttat kommundirektören i arbetet med att 

ta fram ett nytt regelverk och det färdiga förslaget har förankrats i 

kommunledningsförvaltningen. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att 

alla kommunala föreningsbidrag i fortsättningen ska hanteras av kultur- och 

fritidsnämnden, med några få undantag.  

I förslaget på ändring av policy för föreningsbidrag ges kultur- och 

fritidsnämnden mandat att fatta beslut om riktlinjer för föreningsbidrag utifrån 

policyns övergripande formuleringar. Detta blir en förändring från den 
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nuvarande formuleringen som anger att det är kommunstyrelsen som fattar 

beslut om riktlinjer för föreningsbidrag. 

Föreningsbidragens syfte är att stödja och främja föreningsverksamheten, 

kultur-, idrotts- och fritidslivet, och studieförbunden i Falköpings kommun 

samt att stärka Falköpings kommun som varumärke. Målsättningen är att 

föreningsbidragen ska bidra till att uppfylla Falköpings kommuns vision och 

övergripande mål. Syftet med policyn är att upprätthålla, bredda och förnya 

föreningsverksamheten i Falköpings kommun genom tydliga regler för 

beslutsstruktur samt genom att fastställa grundläggande kriterier för en 

enhetlig hantering av föreningsbidrag i Falköpings kommun. 

Förvaltningens bedömning 

En ändring av policy för föreningsbidrag är av avgörande betydelse för att 

kultur- och fritidsnämnden i fortsättningen ska kunna fatta beslut om 

riktlinjer för föreningsbidrag. 

Förslaget på ändring av policy för föreningsbidrag är en del av det förslag på 

nytt regelverk för stöd till civilsamhället som kultur- och fritidsförvaltningen 

stöttat kommundirektören med att ta fram. 

Finansiering och ekonomiska konsekvenser  

Förslaget till beslut förväntas bli kostnadsneutralt för nämnden. 

Barnkonsekvensanalys 

Förslaget till beslut förväntas inte få några konsekvenser ur ett 

barnrättsperspektiv.  

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-24 

 Delegationsbeslut om ändring av policy för föreningsbidrag 

 Ändring av policy för föreningsbidrag, remissversion 

Beslutet ska skickas till 

Kommunstyrelsen 

 

 

 

Hampus Haga 

Kultur- och fritidschef 



 

Kansliavdelningen   Kommunledningsförvaltningen 

 

Linda Karelid   Kanslichef      linda.karelid@falkoping.se  

Falköpings kommun   Sankt Sigfridsgatan 9   521 81 Falköping   Telefon 0515-88 50 00 

kommunen@falkoping.se   www.falkoping.se   Bankgiro 991-2478   Plusgiro 3 21 38-0   Org nr 212000-1744 
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Ändring av policy för föreningsbidrag 

Delegationsbeslut 

1 Förslag på ändring av policy för föreningsbidrag skickas på remiss till 

kultur- och fritidsnämnden med svar senast den 5 maj 2025.  

Delegationsbeslut enligt  

Delegationsbeslutet fattas med stöd av § 6.13 i kommunstyrelsens 

delegationsbestämmelser, antagna den 15 januari 2025, § 17.  

Bakgrund 

Kommunledningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen har tagit 

fram förslag på ändring av policy för föreningsbidrag. 

Föreningsbidragens syfte är att stödja och främja föreningsverksamheten, 

kultur-, idrotts- och fritidslivet, och studieförbunden i Falköpings kommun 

samt att stärka Falköpings kommun som varumärke. Målsättningen är att 

föreningsbidragen ska bidra till att uppfylla Falköpings kommuns vision och 

övergripande mål. Syftet med policyn är att upprätthålla, bredda och förnya 

föreningsverksamheten i Falköpings kommun genom tydliga regler för 

beslutsstruktur samt genom att fastställa grundläggande kriterier för en 

enhetlig hantering av föreningsbidrag i Falköpings kommun. 

 

Beslutet ska skickas till 

Kultur- och fritidsnämnden  

 

 

 

Linda Karelid 

Kanslichef 



 

 

 
 
 

Policy för föreningsbidrag 

 

  

POLICY 

Typ av 
styrdokument 

Policy 

Beslutsinstans Kommunfullmäktige  

Diarienummer "Skriv t.ex. KS 2016/210"  

Giltighetstid Fr.o.m. 1 juli 2025 

Dokumentet gäller för Samtliga nämnder och förvaltningar i kommunen  

Fastställd  "Skriv t.ex. 2016-01-01, § 10"  

Ersätter Ersätter tidigare version, beslutad 2022-04-01, KS 2022/100” 

Dokumentansvarig Kanslichefen 

Tidpunkt för 
aktualitetsprövning 

Varje mandatperiod 
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Policy för föreningsbidrag 
Denna policy ska användas vid upprättandet av regler för bidrag till ideella 

föreningar, organisationer och studieförbund som bedriver verksamhet i 

Falköpings kommun. 

 

Syfte 
Föreningsbidragens syfte är att stödja och främja föreningsverksamheten, 

kultur-, idrotts- och fritidslivet, och studieförbunden i Falköpings kommun 

samt att stärka Falköpings kommun som varumärke. Målsättningen är att 

föreningsbidragen ska bidra till att uppfylla Falköpings kommuns vision och 

övergripande mål.  

Syftet med policyn är att upprätthålla, bredda och förnya 

föreningsverksamheten i Falköpings kommun genom tydliga regler för 

beslutsstruktur samt genom att fastställa grundläggande kriterier för en 

enhetlig hantering av föreningsbidrag i Falköpings kommun. 

 

Definition av föreningsbidrag 
Föreningsbidrag definieras som en ensidig gåva utan krav på ekonomisk 

motprestation. Det kan jämföras exempelvis med sponsring i vilket 

Falköpings kommun erhåller en motprestation, vanligtvis marknadsföring, 

som ska stå i proportion till den lämnade sponsringsersättningen.  

 

Omfattning och beslutsstruktur 
Policyn beslutas av kommunfullmäktige och omfattar de föreningsbidrag 

och bidrag till studieförbunden som beviljas av kultur- och fritidsnämnden i 

Falköpings kommun.  

Utöver kultur- och fritidsnämnden har kommunstyrelsen en generell rätt till 

bidragsgivning. Det kan ske genom av kommunfullmäktige beslutade bidrag 

för exempelvis vägar eller belysning samt avtal som ingåtts med föreningar 

exempelvis i syfte att stärka kommunen som besöksmål  

Kultur- och fritidsnämnden beslutar om riktlinjer för föreningsbidrag utifrån 

policyn. 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar årligen om bidragsnivåer utifrån 

beslutad budget och beslutar om beviljande eller avslag av bidrag som 

omfattas av policyn. 
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Bidragsberättigad förening 
För att en förening ska vara berättigad till föreningsbidrag ska följande 

grundläggande kriterier vara uppfyllda:  

- Föreningen ska bedriva huvuddelen av sin ideella verksamhet i Falköpings 

kommun. En förening som främjar sina medlemmars ekonomiska intressen 

har inte ett ideellt ändamål och är inte bidragsberättigad. En bedömning av 

villkoret görs utifrån föreningens ändamål och inte verksamhetsform.  

- Verksamheten ska vara öppen för alla utifrån riktad målgrupp och bedrivas 

i miljöer som präglas av demokratiska värderingar, jämställdhet och 

mångfald och som motverkar missbruk, våld och diskriminering. 

- Föreningen ska ha en styrelse, revisor samt stadgar som är godkända av 

riksorganisation eller granskade av kommunen.  

- Föreningen ska ha minst fem fysiska medlemmar i medlemsregistret.  

Specifika kriterier kan därutöver gälla för vissa bidragsformer. De beslutas i 

de kommunövergripande riktlinjerna för föreningsbidrag. 

 

Grundläggande principer 
Alla föreningsbidrag ska rymmas inom ramen för av kommunfullmäktige 

anvisade medel för gällande budgetår. Följande principer gäller för 

föreningsbidrag:  

- Syfte ska anges för alla föreningsbidrag.  

- Bidraget ska användas till den verksamhet eller det ändamål som 

föreningen har ansökt om bidrag för.  

- Ekonomisk redovisning av hur bidraget använts ska gälla alla 

bidragsformer och redovisningen ska kunna styrkas.  

- Falköpings kommun ska ha rätt att hålla inne, stoppa eller återkräva bidrag 

som inte uppfyller de generella kriterierna eller annars beviljats på felaktiga 

grunder eller inte använts på det sätt som det var avsett. 

 

Ansökningsförfarande 
I Falköpings kommun handläggs föreningsbidrag samt bidrag till 

studieförbunden av kultur- och fritidsnämnden. Föreningsbidrag ska sökas 

på angivet sätt via under i förväg bestämda ansökningsperioder. Frågor, 

synpunkter och övrig kontakt i ärendet ska ske med ansvarig förvaltning. 



 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1 (1) 

Sammanträdesdatum 

2025-04-08 
 

 

  
 

 
Justerarnas signaturer 
 
Digital justering 
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§ 36 Dnr 2025/00034 

Förslag till kulturverksamhet i stadskärnan 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskotts förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden föreslår kommunstyrelsen att godkänna 

förslaget till kulturverksamhet i centrum.  

2 Kultur- och fritidsnämnden föreslår kommunstyrelsen att tillskjuta extra 

medel att täcka lokalhyra och projektledare, en kostnad om 1 000 000 kronor 

per år. 

Deltar inte i beslut 

Patrik Andersson (S) deltar inte i beslutet. 

Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden har utifrån uppdrag från kommunfullmäktige 

§167/2024 tagit fram ett förslag på kulturverksamhet i centrum. Förlaget 

presenterar en möjlig lokal som utifrån läge och utformning har bäst 

förutsättningar att fungera som en plats där kommunen i samverkan med 

andra parter såsom handlare, kulturaktörer, kulturarrangörer kan skapa ett 

intressant kulturinnehåll som ökar besöksanledningarna till stadskärnan. 

Förslaget presenterar vilken ordinarie kulturverksamhet som kan förläggas 

till centrum och bekostas inom ordinarie budget men lyfter även att extra 

medel behöver tillskjutas för att täcka kostnad för lokal och en 

projektledartjänst. 

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-18 

 Kultur i centrum - Så här kan en kulturrik och kreativ plats skapas 

  

 

Paragrafen skickas till  
Kultur- och fritidsnämnden            



 

Verksamhetsområde Kultur | Kultur- och fritidsförvaltningen 
 
Karin Hermansson | Verksamhetschef Kultur |  | karin.hermansson@falkoping.se  
Falköpings kommun, 52181 Falköping | Växel 0515-88 50 00 
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 Kultur- och fritidsnämnden 

Förslag till kulturverksamhet i stadskärnan 

Förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden föreslår kommunstyrelsen att godkänna 

förslaget till kulturverksamhet i centrum.  

2 Kultur- och fritidsnämnden föreslår kommunstyrelsen att tillskjuta extra 

medel att täcka lokalhyra och projektledare, en kostnad om 1 000 000 

kronor per år. 

Sammanfattning  

Kultur- och fritidsnämnden har utifrån uppdrag från kommunfullmäktige 

§167/2024 tagit fram ett förslag på kulturverksamhet i centrum. Förlaget 

presenterar en möjlig lokal som utifrån läge och utformning har bäst 

förutsättningar att fungera som en plats där kommunen i samverkan med 

andra parter såsom handlare, kulturaktörer, kulturarrangörer kan skapa ett 

intressant kulturinnehåll som ökar besöksanledningarna till stadskärnan. 

Förslaget presenterar vilken ordinarie kulturverksamhet som kan förläggas 

till centrum och bekostas inom ordinarie budget men lyfter även att extra 

medel behöver tillskjutas för att täcka kostnad för lokal och en 

projektledartjänst. 

Bakgrund 

Kultur- och fritidsnämnden fick 2024-10-28 §167 i uppdrag av 

kommunfullmäktige att ta fram ett förslag på en ny kulturverksamhet i 

Falköpings stadskärna. Uppdraget kom ur den fördjupade utredningen 

gällande lokalisering av stadsbibliotek och museum till stadskärnan utförd 

enligt uppdrag från kommunstyrelsen § 115/2023.  

Enligt uppdraget ska kultur- och fritidsnämnden under våren år 2025 

presentera ett förslag till en ny, mindre kulturverksamhet i stadskärnan, en 

verksamhet som kan komplettera och samspela med såväl andra 

kulturverksamheter som andra verksamheter i kommunen.  

En arbetsgrupp bestående av tjänstepersoner från kultur- och 

fritidsförvaltningens verksamhet kultur samt kommunledningsförvaltningens 

fastighetsavdelning har under januari år 2025 träffat fastighetsägare med 
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lediga lokaler i stadskärnan. Tio lokaler besöktes. Arbetsgruppen har 

utvärderat lokalernas placering utifrån närhet till Stora torget och gågatan 

samt undersökt lokalernas utformning och möjlig användning.  

Under februari och mars har workshops och samtal förts med parter såsom 

handlare, näringslivsavdelningen, kulturaktörer i centrum kring hur en 

verksamhet skulle kunna formas i samverkan och vad en lokal i så fall 

behöver kunna uppfylla. En kortare omvärldsanalys har gjorts kring kreativa 

platser som drivs i samverkan och extern expertis inom utveckling av 

samverkan som del i stadsutveckling har anlitats att hålla i en workshop.  

Utifrån detta har arbetsgruppen skrivit fram ett förslag. Förlaget presenterar en 

möjlig lokal som utifrån läge och utformning har bäst förutsättningar att 

fungera som en plats där kommunen tillsammans med andra parter kan skapa 

ett intressant kulturinnehåll som ger besöksanledningar till stadskärnan.  

Förslaget hämtar inspiration från kommunens arbete med platsvarumärket, 

näringslivsstrategin samt bakgrunden till utveckling och ombyggnation av 

Falköpings stadskärna.  

Förvaltningens bedömning 

Uppdraget indikerar att en grundförutsättning är att finansieringen ska 

hanteras utifrån befintliga budgetramar och att kultur- och 

fritidsförvaltningens ordinarie kulturverksamheter ska bibehålla nuvarande 

omfattning. Arbetsgruppen har utifrån detta sett över vilka arrangemang och 

aktiviteter som genomförs i ordinarie verksamhet som skulle kunna 

förläggas till lokalen i stadskärnan utan att befintliga kulturmötesplatser 

utarmas eller försvagas.  

Samverkan är a och o. Kommunen kan inte ensam driva satsningen. För att 

göra platsen och innehållet spännande, innovativt och hållbart behöver en 

samverkansorganisation skapas där kommunen tillsammans med fler aktörer 

samarbetar utifrån ett delat uppdrag kring innehåll, drift samt möjliga medel.  

Finansiering och ekonomiska konsekvenser  

Kostnaderna för ordinarie verksamhet som förläggs till lokalen i centrum, vad 

gäller verksamhet och personal, ses möjlig att rymmas inom befintlig budget. 

För att satsningen ska kunna genomföras behöver medel tillskjutas för att 

täcka kostnad för lokal och en projektledartjänst.  

Barnkonsekvensanalys 

Förslaget ses bidra till att öka stadens och kommunens attraktionskraft för 

unga. Förslaget innebär att skapande av en plats med möjligheter att blanda 

utbud och rymma morgondagens sätt att skapa och konsumera kultur där 

barn och unga ges en tydlig roll i skapandet av platsens form och innehåll.   

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-18 

 Kultur i centrum - Så här kan en kulturrik och kreativ plats skapas 

Beslutet ska skickas till 

Karin Hermansson, Verksamhetschef Kultur 
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Karin Hermansson 

Verksamhetschef Kultur 
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Kultur i centrum 

- Så här kan en kulturrik och kreativ plats skapas  

Bakgrund 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2024-10-28 §167 i uppdrag av kommunfullmäktige att ta 

fram ett förslag på en ny kulturverksamhet i Falköpings stadskärna. Uppdraget kom ur den 

fördjupade utredningen gällande lokalisering av stadsbibliotek och museum till stadskärnan 

utförd enligt uppdrag från kommunstyrelsen § 115/2023. Enligt uppdraget ska kultur- och 

fritidsnämnden under våren 2025 presentera ett förslag till en ny, mindre kulturverksamhet i 

stadskärnan, en verksamhet som kan komplettera och samspela med såväl andra 

kulturverksamheter som andra verksamheter i kommunen.  

En arbetsgrupp bestående av tjänstepersoner från kultur- och fritidsförvaltningens verksamhet 

kultur samt kommunledningsförvaltningens fastighetsavdelning har under januari 2025 träffat 

fastighetsägare med lediga lokaler i stadskärnan. Tio lokaler besöktes. Arbetsgruppen har 

utvärderat lokalernas placering utifrån närhet till Stora torget och gågatan samt undersökt 

lokalernas utformning och möjlig användning. Under februari och mars har workshops och 

samtal förts med parter såsom handlare, näringslivsavdelningen, kulturaktörer i centrum kring 

hur en verksamhet skulle kunna formas i samverkan och vad en lokal i så fall behöver kunna 

uppfylla. En kortare omvärldsanalys har gjorts kring kreativa platser som drivs i samverkan och 

extern expertis inom utveckling av samverkan som del i stadsutveckling har anlitats att hålla i 

en workshop.  

Utifrån detta har arbetsgruppen skrivit fram detta förslag. Förlaget presenterar en möjlig lokal 

som utifrån läge och utformning har bäst förutsättningar att fungera som en plats där 

kommunen tillsammans med andra parter kan skapa ett intressant kulturinnehåll som ger 

besöksanledningar till stadskärnan. Förslaget hämtar inspiration från kommunens arbete med 

platsvarumärket, näringslivsstrategin samt bakgrunden till utveckling och ombyggnation av 

Falköpings stadskärna.  

Hur?  
Genom att hyra en flexibel lokal i direkt anslutning till Stora torget och skapa en organisation 

som vilar på kreativitet och samverkan kan kommunen skapa förutsättningar för en kulturrik 

stadskärna med fantasifulla möten och ett ökat kulturutbud, både inomhus och utomhus.  

Mål 
Skapa ökat engagemang kring utvecklingen av stadskärnan. Minska ni och vi, skapa ett 

Tillsammans där alla skapar och ansvarar för utvecklingen.  

Ökad samverkan kring utbud i stadskärnan. Skapa gemensamma teman, komplettera 

varandras utbud. Skapa nya samarbetsformer mellan kommun och handlare, fastighetsägare, 

arrangerande föreningar, studieförbund, kreativa näringar med flera. Skapa den röda tråden 

med aktiviteter som hänger ihop och som händer på flera olika platser, utomhus och inomhus.  

Fler aktörer i stadskärnan. Satsningen på kultur i stadskärnan kan fungera som en igångsättare 

om medverkar till att fler aktörer vågar satsa på att förlägga unik verksamhet i stadskärnan, 

utbud som ökar besöksanledningarna.   

Ökat flöde av människor till stadskärnan, på andra tider än nuvarande utbud skapar.  
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Öka stadens och kommunens attraktionskraft för unga. En flexibel plats med möjligheter att 

blanda utbud och rymma morgondagens sätt att skapa och konsumera kultur. En plats med 

ökad möjlighet för unga att påverka innehållet. 

Fler möjligheter att arrangera, koppla samman platser för kultur. Handlare kan skapa 

aktiviteter i en större lokal för att öka besöken till butikerna. Kommunen, arrangerande 

föreningar kan förlägga befintliga arrangemang till platsen, skapa andra typer av arrangemang 

och även använda platsen som marknadsföringsarena för att berätta om och bjuda in till 

kulturutbudet på andra platser i staden och i kommunen.  

Ökade möjligheter till föränderlighet och variation. Låta innehållet utvecklas efter hand. 

Skapa möjligheter till pop-up verksamhet för kreativa näringar genom workshops, 

säljmöjligheter.  

Öka förståelsen för andra. Vara platsen för goda möten och samtal. Att mötas kring ett 

kulturutbud eller en kulturaktivitet skapar broar mellan människor av olika bakgrund, 

sysselsättning och ålder.  

Vilka?  
Tillsammans är grunden. Kommunen kan inte agera ensam spelare. Det spännande och 

innovativa innehållet skapar vi bäst tillsammans. Tillsammans tänker vi smart, tillsammans 

slår vi samman våra olika möjligheter, tillsammans skapar vi platsen där nya möten kan ske 

mellan kulturinnehåll, kulturarrangörer, besökare och publik. Tillsammans skapar vi en 

nyfiken plats med potential att möta framtidens kulturkonsumtion och kulturproduktion. 

Tillsammans arbetar vi fram en organisation utifrån de förutsättningar, möjligheter och 

styrkor vi har tillsammans.   

Plats/lokal 
I direkt anslutning till Stora torget finns en ledig lokal om ca 700 kvm. Lokalen är i mycket 

gott skick och har många möjligheter till en flexibel användning. Här finns både stora, öppna 

ytor och mindre rum. Lokalen kräver inga ombyggnationer för att börja användas. Attraktiv 

tillgänglighet genom direktkontakt med stora torget och fysisk tillgänglighet genom hiss och 

goda utrymningsmöjligheter.  

Kommunen skriver ett hyresavtal med fastighetsägaren på inledningsvis 3 år. 

Innehåll  
Kommunens kulturverksamhet kan förlägga delar det utbud som görs idag till kulturplatsen i 

centrum. Här kan inomhusplatsen gå hand i hand med utomhusmiljöerna på torget, beroende 

på årstid och väderlek. Utbudet kan vara besök av kända författare, större arrangemang såsom 

Familjeskoj, Familjelördag, Kulturdagen, lovaktiviteter, arrangemang för hela familjen, 

utställningar, föreläsningar, temadagar med mera. Tillsammans med andra parter kan även 

helt nya arrangemang och aktiviteter skapas.  

Innehållet arrangeras av parterna i samverkansorganisationen, vilket gör att tydliga teman kan 

skapas, befintliga arrangemang kan utökas och växlas upp med aktiviteter av flera parter och 

gemensam paketering och marknadsföring kan skapas.  
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I lokalen finns både små och stora ytor. I de större ytorna kan exempelvis en scen placeras att 

använda i många olika former för eget skapande, workshops, uppträdanden och evenemang 

med mera. Kultur- och fritidsförvaltningen äger en flexibel scen med scengradänger, 

scentyger samt ljud och ljus som skulle kunna flyttas till lokalen.  

Mindre rum och aktivitetsytor kan rustas med tillgänglig teknik för inspelning av ljud och 

musik, foto och film. Här kan ungas egna skapande uppmuntras. De fristående rummen skulle 

kunna användas av kreativa näringar för pop-up verksamheter såsom clinics och 

försäljningsverksamheter.  

Fika är viktigt. Men att bygga om lokalen för att kunna rymma en fullskalig kaféverksamhet 

är kostsamt. Fikamöjligheter skulle kunna skapas genom mottagningsmöjligheter av fika som 

bakas och levereras genom avtal av en falköpingsbaserad, kommersiell 

bageri/konditorföretagare.  

Organisation 
Förslaget bygger på att flera parter samarbetar. En medarbetare från kultur- och 

fritidsförvaltningen fungerar som verksamhetsledare och ansvarar för kontakter med 

samverkansparter samt samordning av arrangemang och aktiviteter.   

Som ett första steg i skapandet av platsen skapas en samverkansorganisation som består av 

personer ur kommunens kulturverksamhet, ungdomsverksamhetens kulturcrew och parter 

såsom handlare, aktiv handel, handelsutvecklaren, kulturaktörer i stadskärnan, arrangerande 

föreningar, kreativa näringar, kulturskolan med flera. Målet med samverkansorganisationen är 

att skapa en bred delaktighet, en gemensam bild och handlingsplan och ett delat uppdrag 

kring innehåll och drift. Samt ett gemensamt tänk kring pengamedel - både befintliga och 

sökbara.    

Bemanning 
I lokalen får aktivitetsdriven bemanning utgöra grunden, det vill säga den part som håller i 

aktivitet eller utbud på platsen ansvarar för bemanning och personal. 

Förstärkning kan ske genom att bygga upp en bred värdverksamhet som kan bestå av både 

ideella insatser men kanske även av arbetsmarknadsinsatser.   

Ekonomi 
Kultur- och fritidsförvaltningens kulturverksamhet och ungdomsverksamhet samt 

näringslivsavdelningens handelsutvecklingsverksamhet kan förlägga delar av det ordinarie 

utbudet till platsen och använder då befintlig budget till verksamhet och personal.  

För att projektet ska kunna genomföras behöver medel till hyra samt del till en 

samordnartjänst tillskjutas, en summa om 1 000 000 kr per år, där hyreskostnaden utgör ca 

900 000 kronor.  

I samverkan kan externa medel från Västra Götalandsregionen, Leader Östra Skaraborg och 

andra aktörer sökas till ytterligare utökat utbud och verksamhet.  
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§ 37 Dnr 2025/00033 

Säsongsindelning för Ekehagens Forntidsby för år 
2025 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskotts förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att Ekehagens Forntidsby under 

perioden 24 maj till 19 juni har öppet lördagar och söndagar klockan 11:00–

16:00. 

2 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att Ekehagens Forntidsby under 

perioden 22 juni till 17 augusti har öppet dagligen klockan 11:00–17:00.  

Sammanfattning 

Avdelningschefen för kulturarv föreslår att Ekehagens Forntidsby inleder 

turistsäsongen år 2025 lördag 24 maj, genom att hålla öppet för allmänheten 

under lördagar och söndagar klockan 11 till 17. Den verkliga 

sommarsäsongen inleds enligt förslaget på söndagen i midsommarhelgen (22 

juni), efter att vårens intensiva skolsäsong avslutats. Till och med 17 augusti 

håller Ekehagen öppet dagligen klockan 11 till 17. Därefter avslutas 

säsongen.  

Sommarens tema kommer framför allt att ta avstamp i järnåldern och relatera 

till arbetet med färdigställandet av det nya järnåldershuset. Besökarna 

erbjuds en egenproducerad utställning i Olsbrosalen om livet vid en 

järnåldersgård, två programhelger, två-tre vikingadagar och en helg med 

skådespel som får avsluta säsongen. 

Ekehagen startar vårsäsongen något senare samt avslutar säsongen tidigare 

jämfört med år 2024 för att återfå bättre jämvikt mellan kostnader och intäkt.  

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-18 

  

 

Paragrafen skickas till  
Kultur- och fritidsnämnden            



 

Kultur | Kultur- och fritidsförvaltningen 
 
Elinor Karlsson | Avdelningschef |  | elinor.karlsson@falkoping.se  
Falköpings kommun, 52181 Falköping | Växel 0515-88 50 00 
kommunen@falkoping.se | www.falkoping.se | Bankgiro 991-2478 | Org nr 2120001744 
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 Kultur- och fritidsnämnden 

Säsongsindelning för Ekehagens Forntidsby för år 
2025 

Förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att Ekehagens Forntidsby under 

perioden 24 maj till 19 juni har öppet lördagar och söndagar klockan 

11:00–16:00. 

2 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att Ekehagens Forntidsby under 

perioden 22 juni till 17 augusti har öppet dagligen klockan 11:00–17:00.  

Sammanfattning  

Avdelningschefen för kulturarv föreslår att Ekehagens Forntidsby inleder 

turistsäsongen år 2025 lördag 24 maj, genom att hålla öppet för allmänheten 

under lördagar och söndagar klockan 11 till 17. Den verkliga 

sommarsäsongen inleds enligt förslaget på söndagen i midsommarhelgen (22 

juni), efter att vårens intensiva skolsäsong avslutats. Till och med 17 augusti 

håller Ekehagen öppet dagligen klockan 11 till 17. Därefter avslutas 

säsongen.  

Sommarens tema kommer framför allt att ta avstamp i järnåldern och relatera 

till arbetet med färdigställandet av det nya järnåldershuset. Besökarna 

erbjuds en egenproducerad utställning i Olsbrosalen om livet vid en 

järnåldersgård, två programhelger, två-tre vikingadagar och en helg med 

skådespel som får avsluta säsongen. 

Ekehagen startar vårsäsongen något senare samt avslutar säsongen tidigare 

jämfört med år 2024 för att återfå bättre jämvikt mellan kostnader och intäkt.  

Bakgrund 

Avdelningschefen för kulturarv föreslår att Ekehagens Forntidsby inleder 

turistsäsongen år 2025 lördag 24 maj, genom att hålla öppet för allmänheten 

under lördagar och söndagar klockan 11:00 till 17:00. Besökaren bjuds in till 

Ekehagens restaurang och café som erbjuder luncher och caféutbud samt 

förstås till en våröppen forntidsby att utforska på egen hand. För att få extra 

uppmärksamhet och fler besökare inleds säsongen med en familjedag på temat 

stenålder och fortsätter med extra erbjudanden i restaurangen under Mors dag 
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och nya uppdrag att utforska i forntidsbyn. Ekehagen är även öppet för bokade 

grupper som kan tas emot på andra tider. Vårens vardagar präglas exempelvis 

av förbokade skolklasser.  

Den verkliga sommarsäsongen inleds enligt förslaget på söndagen i 

midsommarhelgen (22 juni), efter att vårens intensiva skolsäsong avslutats. 

Till och med 17 augusti håller Ekehagen öppet dagligen klockan 11:00 till 

17:00. Besökarens erbjuds guidade visningar, bemannade och obemannade 

aktiviteter, en utställning i Olsbrosalen samt förstås luncher, caféutbud och 

glass i restaurangen. Sommarens tema kommer framför allt att ta avstamp i 

järnåldern och relatera till arbetet med färdigställandet av det nya 

järnåldershuset. Besökarna erbjuds en egenproducerad utställning i 

Olsbrosalen om livet vid en järnåldersgård, två programhelger, två-tre 

vikingadagar och en helg med skådespel som får avsluta säsongen. 

Sommarens programdagar och event genomförs i samverkan med 

Teaterveckan, reenactmentgruppen Västgöta hird, en förening med 

reenactande romare, historieföreningarna Urax och (H)järnstollarna samt 

stenåldersföreningen Okra.   

Utöver det arkeologiska friluftsmuseet, utställningen i Olsbrosalen, restaurang 

och café erbjuder besöksmålet Ekehagen även ställplatser för fyra ekipage och 

en välsorterad museibutik. Ekehagen är också så kallad Infopoint, i avtal med 

Falköpings turism och Platåbergens Geopark, med samlad turistinformation. 

Förvaltningens bedömning 

Ekehagen startar vårsäsongen något senare samt avslutar säsongen tidigare 

jämfört med år 2024 för att återfå bättre jämvikt mellan kostnader och intäkt. 

Säsongen med dagligt öppethållande avslutas en vecka senare med en 

teaterfinal, vilket kan tänkas kompensera för det relativt tidiga 

säsongsavslutet, jämfört med år 2024 då anläggningen höll öppet lördagar 

och söndagar till och med augusti månads slut.  

Finansiering och ekonomiska konsekvenser  

Förvaltningens förslag till beslut bedöms rymmas inom befintlig budget och 

leder därmed inte till några direkta ekonomiska konsekvenser för nämnden. 

Beslut om finansiering behöver därmed inte tas. 

Barnkonsekvensanalys 
Beslutet om indelning av turistsäsongen på Ekehagens Forntidsby år 2025 

bedöms påverka barn i lika hög grad som andra. Eftersom Ekehagen är 

lokaliserat på landsbygden och är ett besöksmål med entréavgift är det 

emellertid få barn och unga som besöker anläggningen utan sällskap av 

vuxen. De flesta barn som besöker Ekehagen gör det genom skolan eller 

tillsammans med familj eller andra vuxna.  

Barn och unga är en viktig målgrupp för Ekehagen och ges därför stor 

möjlighet att ge feedback på besök och upplevelser. Särskilt under 

sommaren är det framför allt barn som svarar på den besöksenkät som finns 

att tillgå. Alla skolklasser får också möjlighet att ge feedback via en enkät. 
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Barn och unga har därmed möjlighet att påverka utbud och innehåll på 

Ekehagen. 

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-18 

Beslutet ska skickas till 

Elinor Karlsson, avdelningschef 

Karin Hermansson, verksamhetschef 

 

 

 

Elinor Karlsson, 

Avdelningschef 
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§ 38 Dnr 2025/00012 

Svar på remiss från kommunstyrelsen om policy för 
civilt försvar 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskotts förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att ställa sig bakom framtagen policy 

för civilt försvar. 

Sammanfattning 

Kommunledningsförvaltningen och samhällsskyddsförvaltningen har tagit 

fram ett förslag på policy för civilt försvar.  

Policyn syftar till att skapa en sammanhållen inriktning för kommunens 

arbete inför och vid höjd beredskap. Policyn tydliggör principer och ansvar 

gällande kommunens planering i fredstid och verksamhet under höjd 

beredskap. 

Förslaget på policy har skickats på remiss till kommunorganisationens 

samtliga nämnder som ges tillfälle att yttra sig över förslagets innehåll. 

Förvaltningens bedömning är att förslaget tydliggör ansvarsfördelningen 

inom kommunorganisationen i arbetet inför och vid höjd beredskap. Det är 

viktigt att nämnderna får stöd i arbetet med att ta fram de beredskapsplaner 

som föreslås. 

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-18 

 Policy för civilt försvar - remissversion 

 Delegationsbeslut om remiss av policy för civilt försvar 

  

 

Paragrafen skickas till  
Kultur- och fritidsnämnden            



 

Staben | Kultur- och fritidsförvaltningen 
 
Hampus Haga | Kultur- och fritidschef |  | hampus.haga@falkoping.se  
Falköpings kommun, 52181 Falköping | Växel 0515-88 50 00 
kommunen@falkoping.se | www.falkoping.se | Bankgiro 991-2478 | Org nr 2120001744 
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 Kultur- och fritidsnämnden 

Svar på remiss från kommunstyrelsen om policy för 
civilt försvar 

Förslag till beslut 

1 Kultur- och fritidsnämnden beslutar att ställa sig bakom framtagen 

policy för civilt försvar. 

Sammanfattning  

Kommunledningsförvaltningen och samhällsskyddsförvaltningen har tagit 

fram ett förslag på policy för civilt försvar.  

Policyn syftar till att skapa en sammanhållen inriktning för kommunens arbete 

inför och vid höjd beredskap. Policyn tydliggör principer och ansvar gällande 

kommunens planering i fredstid och verksamhet under höjd beredskap. 

Förslaget på policy har skickats på remiss till kommunorganisationens 

samtliga nämnder som ges tillfälle att yttra sig över förslagets innehåll. 

Förvaltningens bedömning är att förslaget tydliggör ansvarsfördelningen 

inom kommunorganisationen i arbetet inför och vid höjd beredskap. Det är 

viktigt att nämnderna får stöd i arbetet med att ta fram de beredskapsplaner 

som föreslås. 

Bakgrund 

Kommunledningsförvaltningen och samhällsskyddsförvaltningen har tagit 

fram ett förslag på policy för civilt försvar.  

Policyn syftar till att skapa en sammanhållen inriktning för kommunens arbete 

inför och vid höjd beredskap. Policyn tydliggör principer och ansvar gällande 

kommunens planering i fredstid och verksamhet under höjd beredskap. 

Förslaget på policy har skickats på remiss till kommunorganisationens 

samtliga nämnder som ges tillfälle att yttra sig över förslagets innehåll. 

Förvaltningens bedömning 

Förvaltningens bedömning är att förslaget tydliggör ansvarsfördelningen 

inom kommunorganisationen i arbetet inför och vid höjd beredskap. Det är 
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viktigt att nämnderna får stöd i arbetet med att ta fram de beredskapsplaner 

som föreslås. 

Finansiering och ekonomiska konsekvenser  

Förvaltningens förslag till beslut leder inte till några direkta ekonomiska 

konsekvenser för nämnden, varför beslut om finansiering inte behöver tas. 

Barnkonsekvensanalys 

Förvaltningens bedömning är att förslaget på beslut inte får några 

konsekvenser för barn och ungdomar. 

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kultur- och fritidsförvaltningen, 2025-03-18 

 Policy för civilt försvar - remissversion 

 Delegationsbeslut om remiss av policy för civilt försvar 

Beslutet ska skickas till 

Kommunstyrelsen 

 

 

 

Hampus Haga 

Kultur- och fritidschef 
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Policy för civilt försvar 

Delegationsbeslut 

1 Förslag på policy för civilt försvar skickas till samtliga nämnder för 

möjlighet att lämna yttrande på underlaget senast den 22 april 2025.   

Delegationsbeslut enligt  

Delegationsbeslutet fattas med stöd av § 6.13 i kommunstyrelsens 

delegationsbestämmelser, antagna den 17 april 2024, § 101.  

Bakgrund 

Kommunledningsförvaltningen och samhällsskyddsförvaltningen har tagit 

fram ett förslag på policy för civilt försvar.  

Policyn syftar till att skapa en sammanhållen inriktning för kommunens 

arbete inför och vid höjd beredskap. Policyn tydliggör principer och ansvar 

gällande kommunens planering i fredstid och verksamhet under höjd 

beredskap. 

Samtliga nämnder ges tillfälle att yttra sig över framtaget förslag. 

Beslutet ska skickas till 

Alla nämnder 

 

 

Linda Karelid 

Kanslichef 
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Inledning och syfte 
Falköpings kommun har ett ansvar enligt lag (1992:1402) om totalförsvar 

och höjd beredskap (LTH) att säkerställa att viktiga verksamheter och 

uppgifter kan upprätthållas och utföras vid höjd beredskap och krig. Som en 

del av detta ansvar måste kommunen planera för att verksamheten och 

fungera under dessa förhållanden och vidta de förberedelser som behövs, 

enligt lag (2006:544) om kommuner och regioners åtgärder inför och vid 

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (LEH). I 4 § 

förordning (2006:637) om kommuner och regioners åtgärder inför och vid 

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap framgår att kommunen 

ska ta fram planer för verksamheten under höjd beredskap. Planerna ska 

ange vilken verksamhet som ska bedrivas, hur krigsorganisationen ska se ut, 

vilken personal som ingår i denna samt vilka ytterligare åtgärder som krävs 

för att kommunen effektivt ska kunna höja sin beredskap och fortsätta sin 

verksamhet vid höjd beredskap. 

Denna policy syftar till att skapa en sammanhållen inriktning för 

kommunens arbete inför och vid höjd beredskap. Policyn tydliggör principer 

och ansvar gällande kommunens planering i fredstid och verksamhet under 

höjd beredskap. 

Mål och inriktning 
Kommunens del av totalförsvaret utgörs av det civila försvaret. Målen för 

det civila försvaret är:  

• värna civilbefolkningen,  

• säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna,  

• upprätthålla en nödvändig försörjning, 

• bidra till Försvarsmaktens förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår 

omvärld, 

• upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och 

bidra till att stärka försvarsviljan,  

• bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra 

påfrestningar på samhället i fred, 

• med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i internationella 

fredsfrämjande och humanitära insatser. 

Det svenska beredskapssystemet bygger på ansvarsprincipen som inte är 

specificerad i någon särskild lag men som genomsyrar flera av 

lagstiftningarna på området. Den innebär att den nämnd eller bolag som har 

ansvar för en verksamhet under normala förhållanden, också har ansvaret 

för verksamheten vid kris och vid höjd beredskap. Beredskapen innebär att 

ordinarie verksamhet ska vara leveranssäker, uthållig och robust, vilket 

leder till god förmåga att upprätthålla sin samhällsviktiga verksamhet under 

höjd beredskap.  
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Ansvar inför och under höjd beredskap 

Kommunens krigsorganisation 

Med krigsorganisation avses en begränsad och starkt effektiviserad 

organisation som i sin helhet syftar till att säkerställa att kommunen kan 

upprätthålla den samhällsviktiga verksamheten samt bedriva civilt försvar. 

Verksamhet som inte är samhällsviktig ska skalas ned och dess personal ska 

i stället stötta övrig samhällsviktig verksamhet.  

Den övergripande principen för krigsorganisationen i Falköpings kommun 

är att den ska motsvara den fredstida organisationen. Det innebär att 

ordinarie nämnd- och förvaltningsstruktur kvarstår så långt det är möjligt 

under höjd beredskap. 

Det är kommunstyrelsen som fattar beslut om kommunens krigsorganisation 

utifrån principerna i denna policy och lagstiftning.  

Kommunstyrelsens ansvar under höjd beredskap  

Enligt 3 kap. 2 § LEH är det kommunstyrelsen som under höjd beredskap 

ansvarar för ledningen av kommunens del av det civila försvaret. För att 

kunna utföra denna ledning på ett bra sätt i händelse av höjd beredskap är 

det av vikt att kommunstyrelsen har möjlighet att fatta beslut om 

förberedelser och planering inför en sådan situation.  

Vid högsta beredskap ska kommunen övergå till krigsorganisation enligt 12 

§ förordningen (2015:1053) om totalförsvar och höjd beredskap. 

Kommunfullmäktige delegerar i och med denna policy rätten att redan under 

skärpt beredskap fatta beslut om att kommunen ska övergå till 

krigsorganisation.  

När det råder höjd beredskap kan kommunfullmäktige uppdra åt 

kommunstyrelsen att överta övriga nämnders verksamheter och ansvar 

enligt 10 § lag (1988:97) om förfarandet hos kommunerna, 

förvaltningsmyndigheterna och domstolarna under krig eller krigsfara med 

mera, i syfte att skapa effektiva beslutsprocesser. Ett sådant övertagande 

innebär att kommunstyrelsen kan fatta beslut avseende begränsningar i och 

prioriteringar av verksamheter som normalt inte omfattas av 

kommunstyrelsens ordinarie ansvars- och verksamhetsområde.  

Kommunstyrelsen kan inom ramen för kommunens ansvar för 

krigsorganisationen, även fatta beslut om att viss personal ska tjänstgöra i en 

annan tjänst eller ha ett annat uppdrag inom kommunen för att kommunen 

under rådande förhållanden ska kunna fullgöra sina uppgifter inom 

totalförsvaret. 

Processen för beslut om krigsorganisation 

Utifrån ansvarsprincipen ansvarar varje nämnd för att ta fram de planer och 

vidta de förberedelser som krävs för att verksamheten och dess medarbetare 

ska kunna utföra sina uppdrag även under höjd beredskap och krig, samt se 

till att denna organisation övas.  
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Kommunstyrelsen ska fatta ett årligt beslut om den övergripande 

krigsorganisationen i kommunen. För att beslutet ska vara väl grundat ska 

nämnderna besluta om förslag till krigsorganisation eller aktualitetspröva 

krigsorganisationen för den egna nämnden och detta beslut ska skickas till 

kommunstyrelsen minst en gång per år senast under februari månad. Detta 

dokument ska benämnas beredskapsplan. Syftet med en årlig 

aktualitetsprövning är att säkerställa att krigsorganisationen motsvarar den 

aktuella organisationsstrukturen och personaltillgången i respektive 

förvaltning.   

Kommunstyrelsen ansvarar för att följa upp och stötta nämnderna med 

planering för höjd beredskap.  

Under höjd beredskap tillförs kommunerna uppgifter som till exempel rör 

inkvartering, förfogande, prisreglering, ransonering, ge stöd till 

Försvarsmakten samt att räddningstjänstens uppdrag utökas. Om inget 

särskilt framgår av lag ska kommunstyrelsen i första hand ansvara för att 

dessa uppgifter genomförs. Kommunstyrelsen har dock möjlighet att begära 

personella resurser från övriga nämnder.  

Kommunens arbete med krigsplacering 

För att säkerställa att nyckelfunktioner som svårligen kan ersättas på annat 

sätt vid höjd beredskap inte tas i anspråk av någon annan myndighet ska 

kommunen använda sig av krigsplacering. Krigsplacering är ett 

planeringsverktyg som innebär att varje nämnd i fredstid aktivt ska ta 

ställning till vilka funktioner som ska krigsplaceras och föreslå detta för 

kommunstyrelsen. Det är sedan kommunstyrelsen som fattar beslut om 

krigsplacering för all personal i kommunen. Krigsplacering ska utgå från 

behovet i den beslutade krigsorganisationen och ska ske i den omfattning 

som krävs för att verksamheten ska fungera under höjd beredskap och för att 

kommunen ska kunna fullgöra uppgifterna inom totalförsvaret.  

För övrig personal kan dessa, om regeringen så beslutar, under höjd 

beredskap omfattas av allmän tjänsteplikt enligt 6 kap. 1 § lag (1994:1809) 

om totalförsvarsplikt. Allmän tjänsteplikt fullgörs vanligen genom att 

svenska medborgare eller personer som är stadigvarande boende i Sverige 

och som är mellan 16 och 70 år kvarstår i sin anställning och går till sin 

arbetsplats som vanligt. Allmän tjänsteplikt kan beslutas om för hela eller 

delar av landet eller för endast viss verksamhet. 

Utöver dessa planeringsverktyg för personal kan länsstyrelsen, i egenskap 

av länets högsta civila totalförsvarsmyndighet, under höjd beredskap besluta 

om att omfördela personal mellan myndigheter med representation i länet 

om regeringen så beslutar.1  

                                                 

1 Enligt 11 § lag (1998:97) om förfarandet hos kommunerna, förvaltningsmyndigheterna 

och domstolarna under krig eller krigsfara m.m. 



 6 (8) 

Nämndernas ansvar under höjd beredskap 

Varje nämnd ska: 

 I planeringsarbetet ta fram en beredskapsplan enligt ovan samt 

samverka med och bidra med förutsättningar till andra nämnder som 

är berörda av nämndens verksamhetsområde, 

 aktivera sin beredskapsplan och ställa om från fredstida organisation 

till krigsorganisation efter beslut från kommunstyrelsen eller vid 

beredskapslarm,  

 vid behov bidra till att bemanna kommunens totala krigsorganisation 

samt bidra med tillgängliga resurser. 
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Definitioner och begrepp 
Höjd beredskap – För att stärka landets försvarsförmåga kan beredskapen 

höjas. Höjd beredskap är ett samlingsbegrepp som innebär att det antingen 

råder skärpt beredskap eller högsta beredskap (lag (1992:1403) om 

totalförsvar och höjd beredskap (LTH)).  

Skärpt beredskap – Om Sverige är i krigsfara eller om det råder sådana 

utomordentliga förhållanden som är orsakade av att det är krig utanför 

Sveriges gränser får regeringen besluta om skärpt beredskap.  

Högsta beredskap – Om Sverige är i krig råder högsta beredskap. 

Regeringen kan även besluta om högsta beredskap om Sverige är i krigsfara 

eller om det råder sådana utomordentliga förhållanden som är orsakade av 

att det är krig utanför Sveriges gränser. Under högsta beredskap är 

totalförsvar all samhällsverksamhet som då ska bedrivas.  

Totalförsvar – All verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för 

krig.  

Civilt försvar – Det civila försvaret omfattar hela samhället och bedrivs av 

många olika aktörer, så som statliga myndigheter, kommuner, regioner, 

näringslivet och frivilliga försvarsorganisationer.  

Krigsorganisation – En krigsorganisation är en aktörs organisation vid höjd 

beredskap. Krigsorganisering innebär att viktiga verksamheter ställs om från 

fredstida inriktning, reglering och organisering till höjd beredskap och 

inriktning på uppgifter som har betydelse för totalförsvaret.  

Krigsplacering med allmän tjänsteplikt – Att vara krigsplacerad innebär 

att en person är ianspråktagen i fredstid för att tjänstgöra under höjd 

beredskap. Skyldigheten att tjänstgöra inträder först när regeringen beslutar 

om höjd beredskap och föreskriver om allmän tjänsteplikt.  

Allmän tjänsteplikt – Regeringen får föreskriva om allmän tjänsteplikt om 

det behövs för att verksamhet av särskild vikt för totalförsvaret ska kunna 

upprätthållas. Den som omfattas av allmän tjänsteplikt är skyldig att 

tjänstgöra i totalförsvaret oavsett om personen i fråga är krigsplacerad eller 

ej. Det går inte att avsluta sin anställning under denna period. 

Krisberedskap - Krisberedskap handlar om förmågan att förebygga, motstå 

och hantera krissituationer. Förmågan byggs upp genom bland annat 

utbildning, övning samt genom den organisation och de strukturer som 

skapas före, under och efter en kris. Utgångspunkten är att hela samhället 

gemensamt och inom sina respektive områden tar ansvar för och utvecklar 

krisberedskapsarbetet. I detta ligger också att enskilda människor utifrån 

sina egna förutsättningar tar ansvar för sin säkerhet. Arbetet sker på alla 

nivåer: lokalt, regionalt och nationellt, men också på EU-nivå och 

internationellt. 

Civil beredskap - Civil beredskap är ett samlingsnamn för krisberedskap 

och civilt försvar. Det civila försvaret och krisberedskapen ska förstärka 

varandra i gemensamma processer för samordning, planering och 

förberedelser. Den yttersta krisen, det vill säga ett väpnat angrepp, är 
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dimensionerande för den civila beredskapen. Ytterst syftar den civila 

beredskapen till att förbereda oss på alla slags samhällsstörningar som 

riskerar att skada oss. 
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§ 48 Dnr 2024/00905 

Prioriteringsklasser för processen styrel inom 
Falköpings kommun  

Kommunstyrelsens beslut 

1   Kommunstyrelsen beslutar att fastställa prioriteringsklasser för styrel 

inom Falköpings kommuns geografiska område i enlighet med bilaga till 

tjänsteutlåtande daterat den 17 december 2024. 

Sammanfattning 

Styrel kan sammanfattas som den planeringsprocess som statliga 

myndigheter, länsstyrelser, kommuner, regioner, privata aktörer och 

elnätsföretag samarbetar för att ta fram underlag för att kunna prioritera 

samhällsviktiga elanvändare vid eleffektbrist. Syftet med styrelplaneringen 

är att lindra samhällskonsekvenserna som uppstår om Svenska kraftnät 

behöver beordra manuell förbrukningsfrånkoppling. Det innebär 

frånkoppling av delar av elförbrukningen som en sista åtgärd vid en 

eleffektbrist. Styrel är ett systematiskt sätt att identifiera och prioritera 

samhällsviktiga elanvändare som ska kunna användas vid manuell 

förbrukningsfrånkoppling. 

Beslutsunderlag 

 Arbetsutskottet § 4/2025 

 Tjänsteutlåtande från kommunledningsförvaltningen, 2025-01-09 

 Bilaga Prioritetsklasser för styrel inom Falköpings kommuns 

geografiska område 
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Kommunala pensionärsrådet 

25 februari kl. 10:00 - 12:00 med efterföljande lunch, Falköpingssalen Stadshuset 

1. Föregående mötesanteckningar 

Genomgång av föregående mötesanteckningar. 

2. Information och dialog om välfärdsteknik inom socialförvaltningen  

Marie Liljegren, enhetschef och Marie-Louise Welin, IT-strateg socialförvaltningen 

informerar om läkemedelsautomater. 

Marie-Louise informerar även om den välfärdsteknik som finns inom social-

förvaltningen, såsom trygghetslarm, nyckelfri hemtjänst, hotellås, interaktiva spel, 

terapidjur/dockor, musikkudde, musikväst, bikearound, GPS-larm, gungstol med 

inbyggda hörlurar, Tena identifi, sensorer av olika slag, E-tjänster, hjälpmedel för att 

planera sin vardag och olika appar. På vastkom.se kan man gå in och få förslag på 

appar. 

Det finns ett gemensamt hjälpmedelsavtal för digitala hjälpmedel i Västra Götaland. 

 

3. Information om framtidens äldreomsorg 

Kommunstyrelsens ordförande Adam Johansson informerar om uppdraget framtidens 

äldreomsorg, bakgrunden till uppdraget, dess ledamöter och ersättare, nuläget och 

framtiden. 

Adams presentation medföljer mötesanteckningarna. 

Dialog förs av rådet om benämning av nytt boende, att det är väldigt många 

benämningar i omlopp, bland annat Mellanboende, Seniorboende, 65+boende,  

75+ boende med flera. 

4. Presentation av resultat från medborgarundersökning 

Edvin Ekholm, utvecklingschef, redovisar Medborgarundersökning 2024. 

Synpunkt kom från rådet att det hade varit intressant om man hade kunnat fått med 

tidigare årssiffror, för att kunna jämföra. 

5. Laget runt/aktuellt i föreningarna 

Föreningarna informerar om att de alla har en hel del aktiviteter på gång, allt ifrån att 

anordna resor, genomföra olika typer av medlemsträffar med olika typer av 

informationer, bingoträffar, seniordagar för ensamma ensamma äldre, boule, 

samarbete med ABF om att få invandrarkvinnor på Wetterlinsgatan till olika 

aktiviteter med mera. 

Föreningarna lyfter också att det är svårt att få medlemmarna att komma på möten och 

aktiviteter, många vill endast vara stödmedlemmar. 

Föreningarna framför ett gemensamt problem, ofrivillig ensamhet och om hur de på 

olika sätt försöker minska ensamheten. De informerar om att i kringliggande 

kommuner finns samarbete mellan pensionärsföreningar och kommunen vilket har gett 

gott resultat. 

Lokalfrågan lyfts också som ett problem för en del av föreningarna, där informerar då 

Karola Svensson om den framtida lokalen på Hjelmarsrörsgatan. Falköpings kommun 

har också ett IOP med Folkets Park som kan användas för möten med många 

deltagare. 
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6. Övrigt 

Önskemål från rådets medlemmar, att tid för rådets förmöte finns med på kallelsen.  

Johanna Svensson (S) påminde om kommunens Dialogmöte om landsbygdstrategi 

som anordnas under följande datum under våren: 

 

• Stenstorp, torsdag 27 februari, Gustav Dahlénskolans matsal 

• Floby, onsdag 5 mars, Flobyskolans matsal  

• Kinnarp-Slutarp, tisdag 18 mars, Kinnarpsskolans matsal 

• Gudhem, torsdag 27 mars, Gudhems Församlingshem 

• Torbjörntorp, måndag 7 april 

• Vartofta, tisdag 15 april 

• Odensberg, tisdag 29 april, Odenbergsskolans matsal 

• Kättilstorp, tisdag 6 maj 

• Åsle, Mularp, Tiarp, 13 maj 

• Åsarp, tisdag 20 maj, Åsarpsskolans Matsal 

• Falköping + uppsamling, torsdag 12 juni, Mössebergsskolans matsal 

Mötesstart klockan 18:00 för samtliga datum. 

Alla möteslokaler är inte fastställda än, på följande länk får ni uppdaterad information 

om alla möten.  

Hur vill du att landsbygden i Falköpings kommun ska utvecklas? | Falköpings 

kommun 

 

Mötet avslutades med gemensam lunch. 

 

 

 

 

Karola Svensson (C) 

Ordförande 
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Storlek: 41005 byte
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Rådet för funktionshinderfrågor 

 

Sida 

1 (2) 

Datum 

2025-03-04 

 

 

 
Närvarande  
Karola Svensson (C) Ordförande    
Elias Assio (M)   
Dag Högrell (L)     

           Roger Lidén (M)     
Johanna Svensson (S) 
Lillemor Bertilsson (S) 
Corry Thuresson (S) p. 2-5 
Henrik Sjöberg (S) 
Roger Lundberg (S) 

 
Kjell-Åke Andersson, Riksförbundet för Social och Mental Hälsa, RSMH 
Linda Dittmer, Riksförbundet för Social och Mental Hälsa, RSMH 
Lennart Häger, Synskadades Riksförbund, SRF 
Kenth Karlsson, Hörselskadades Riksförbund, HRF 
Margareta Nilsson, Hörselskadades Riksförbund, HRF 
Inga-Maj Johansson, Riksförbundet för Utvecklingsstörda barn, ungdomar och vuxna, FUB 
Monica Setterberg, Falköpings Reumatikerförening 
 
Erna Pezic, verksamhetschef samhällsbyggnad 
Johanna Aldén, nämndsekreterare 
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Mötesanteckningar rådet för funktionshinderfrågor 

4 mars kl. 18:00-19:45, Falköpingssalen Stadshuset 

1. Föregående mötesanteckningar 

Genomgång av föregående mötesanteckningar. 

2. Information och dialog om tillgänglighet i fysisk miljö 

Verksamhetschef Erna Pezic presenterar samhällsbyggnads organisation och dess 

olika uppdrag. Samhällsbyggnad består av stadsbyggnadsavdelningen, park och gata 

samt VA-avdelningen. Organisationen jobbar för kommunstyrelsen, 

kommunstyrelsens utskott för stöd och service samt byggnadsnämnden.  

Vidare presenteras övergripande hur samhällsbyggnad arbetar med 

tillgänglighetsfrågor. Ett fokusområde är att säkerställa att offentliga miljöer är 

tillgängliga för alla. Arbetet genomförs med stöd av lagstiftning och föreskrifter där 

tydliga krav ställs. Konkret kan arbetet innebära planering av användning av mark, 

handläggning av bygglovsärenden (ombyggnation och nybyggnation) samt 

uppbyggnad av offentliga platser såsom gator, torg och lekplatser. 

Nyckelområden inom arbetet med tillgänglighet i samhällsbyggnadsprocessen är 

fysisk tillgänglighet, visuell tillgänglighet, digital tillgänglighet och inkludering av 

användarperspektiv. 

3. Presentation av resultat från medborgarundersökning 

Karola Svensson (C) presenterar resultatet från SCB:s medborgarundersökning som 

genomfördes under år 2024.  

Rådet diskuterar bland annat trygghetsfrågorna och är intresserade av att få mer 

fördjupad presentation av resultat från olika undersökningar, exempelvis 

Ungdomsenkäten LUPP. Rådet önskar även information om det genomförs åtgärder 

kopplat till resultaten. 

Presentationen skickas ut tillsammans med mötesanteckningarna. Resultatet från 

medborgarundersökningen går att ta del av i sin helhet på SCB:s webbsida: 

Statistikdatabasen - Välj tabell 

4. Laget runt/aktuellt i föreningarna 

Hörselskadades Riksförbund, HRF  
Lugn period sedan föregående möte med rådet. I mars stundar årsmöte. Föreningen 

står utan ordförande och vice ordförande även detta år men situationen är fungerande. 

Föreningen planerar träffar inför året.  

Falköpings Reumatikerförening 

Lugn period sedan föregående möte med rådet. Föreningen står utan ordförande men 

har en fungerande styrelsegrupp. Föreningen framför önskemål om att få tillgång till 

en ledare från badpersonalen under sina rehab-pass på Odenbadet. Karola Svensson 
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(C) tar med sig frågan till ordföranden i kultur- och fritidsnämnden och föreningen 

uppmanas att skicka en skrivelse till kultur- och fritidsnämnden. 

Riksförbundet för Social och Mental Hälsa, RSMH 

Föreningen har en ansträngd ekonomisk situation då deras IOP (idéburet offentligt 

partnerskap) med kommunen är uppsagt. Föreningens anställda personal kommer att 

avsluta sin tjänst och framtiden är oviss om verksamheten kommer att kunna fortsätta 

eller inte. 

Synskadades Riksförbund, SRF 

Föreningen har fått nya medlemmar och planerar för flera aktiviteter framöver, till 

exempel bokcirkelträffar och spelkväll med shuffleboard. 

Riksförbundet för Utvecklingsstörda barn, ungdomar och vuxna, FUB 

Föreningen har genomfört en lyckad julfest i samverkan med vuxenskolan. De har 

nyligen haft årsmöte och planerar för flera aktiviteter framöver, bland annat 

tipspromenad och dans. Föreningen framför fråga om kommunen kan sponsra 

lokalhyra för Vindängens gymnastiksal. Karola Svensson (C) informerar om 

regelverket för lokalkostnader men uppmanar föreningen att skicka en skrivelse till 

kultur- och fritidsnämnden för fråga om eventuella bidrag. Föreningen framför även 

önskemål om prova på verksamhet för personer för funktionsnedsättning, Karola 

Svensson (C) tar med sig frågan till ordföranden för kultur- och fritidsnämnden. 

5. Övrigt 

• Riksförbundet för Social och Mental Hälsa ställer öppen fråga till rådet angående 

krav på att vara på plats utomhus vid upphämtning av Västtrafiks taxiresor.  

• Nästa möte med rådet är den 12 maj kl. 18. 

 

Karola Svensson (C) 

Ordförande 
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Kommunstyrelsen 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1 (1) 

Sammanträdesdatum 

2025-03-19 
 

 

  
 

 
Justerarnas signaturer 
 
Digital justering 

  Protokollsutdraget bestyrks 

 

§ 71 Dnr 2024/00987 

Kommunrevisionens granskning av implementering 
och integrering av klimatstrategi år 2021–2030 

Kommunstyrelsens beslut 

1   Kommunstyrelsen beslutar att lämna svar till kommunrevisionen enligt 

bilaga 1, Kommunstyrelsens svar på revisionsrapport, 2025-02-05. 

Sammanfattning 

Kommunrevisionen har i rapporten Implementering och integrering av 

Klimatstrategi 2021–2030 granskat Falköpings kommuns klimatarbete. 

Syftet var att bedöma i vilken utsträckning Falköpings kommun, genom 

kommunstyrelsen och nämnderna, har säkerställt ett ändamålsenligt 

genomförande av klimatstrategin för att uppnå klimatmålen.  

Revisionens granskning identifierar vissa brister i klimatarbetet och 

rekommenderar vad som behöver åtgärdas för att klimatmålen ska kunna 

uppnås. Kommunledningsförvaltningen och andra nämnder har påbörjat 

arbetet med att bemöta rekommendationerna. Förvaltningen föreslår att 

kommunstyrelsen svarar revisorerna enligt bilaga 1, Kommunstyrelsens svar 

på revisionsrapport. 

Beslutsunderlag 

 Arbetsutskottet § 22/2025 

 Tjänsteutlåtande från kommunledningsförvaltningen, 2025-02-05 

 Bilaga 1, Kommunstyrelsens svar på revisionsrapport, 2025-02-05. 

 Revisionsrapport Implementering och integrering av Klimatstrategi 

2021–2030, Falköpings kommun och Deloitte 2024 

  

 

Paragrafen skickas till  
Kommunrevisionen 

Samtliga nämnder 

Edvin Ekholm, utvecklingschef 

Sara Lehman Svensson, utvecklingsledare miljö/klimat och hållbarhet           



 

Kommunfullmäktige 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1 (1) 

Sammanträdesdatum 

2025-03-31 
 

 

  
 

 
Justerarnas signaturer 
 
Digital justering 

  Protokollsutdraget bestyrks 

 

§ 45 Dnr 2024/00968 

Bestämmelser för kultur- och fritidsnämndens 
föreningsledarpris, kulturpris och idrottspris 

Kommunfullmäktiges beslut 

1   Kommunfullmäktige beslutar att anta bestämmelser för kultur- och 

fritidsnämndens föreningsledarpris, kulturpris och idrottspris.  

2   Bestämmelserna ska gälla från och med den 1 augusti 2025 och ersätter 

kommunfullmäktiges beslut om bestämmelser för Falköpings kommuns 

kulturstipendium, kommunfullmäktiges beslut om bestämmelser för 

Falköpings kommuns idrottsstipendium samt kommunfullmäktiges beslut 

om bestämmelser för Falköpings kommuns föreningsledarstipendium som 

samtliga antogs den 27 november 2017, § 131, § 130 och § 132. 

Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden beslutade den 10 december 2024 att föreslå 

kommunfullmäktige att införa nya bestämmelser för föreningsledarpris, 

kulturpris och idrottspris, som ska börja gälla den 1 augusti 2025. Dessa 

regler ersätter tidigare bestämmelser för idrottsstipendium, kulturstipendium 

och föreningsledarstipendium inom Falköpings kommun. Syftet med 

förändringen är att förenkla processen för att utse pristagare och tydliggöra 

ansvarsfördelningen i processen. Efter en omvärldsbevakning föreslås att 

endast priser, baserade på nomineringar, delas ut i stället för stipendier. En 

jury, bestående av nämndens arbetsutskott och sakkunniga tjänstepersoner, 

ska föreslå pristagare för kultur- och fritidsnämnden. 

Kommunledningsförvaltningen ställer sig bakom det framtagna förslaget. 

Beslutet får inte några ekonomiska konsekvenser då prissummorna är 

oförändrade och finansieras ur kultur- och fritidsnämndens ordinarie budget. 

Beslutsunderlag 

 Kommunstyrelsen § 59/2025 

 Arbetsutskottet § 16/2025 

 Tjänsteutlåtande från kommunledningsförvaltningen, 2025-01-03 

 Kultur- och fritidsnämndens beslut, 2024-12-10 

 Förslag till nya bestämmelser, 2024-12-10 

 Befintliga bestämmelser, 2017-11-27 

  

Paragrafen skickas till  
Kultur- och fritidsnämnden 

Anna-Karin Linder, administratör 

Sara Cronholm, kommunjurist            



 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1 (1) 

Sammanträdesdatum 

2025-04-02 
 

 

  
 

 
Justerarnas signaturer 
 
Digital justering 

  Protokollsutdraget bestyrks 

 

§ 45 Dnr 2025/00172 

Budgetförutsättningar för år 2026–2028 

Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut 

1   Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att anta budgetförutsättningarna 

för år 2026–2028. 

2   Kommunstyrelsens arbetsutskott ger nämnderna i uppdrag att ta fram 

budgetunderlag för respektive nämnd, utifrån budgetförutsättningarna för 

år 2026–2028, vilket ska vara budgetberedningen tillhanda senast den  

27 augusti 2025. 

3   Kommunstyrelsens arbetsutskott ger de kommunala bolagen i uppgift att 

ta fram budgetunderlag för perioden 2026–2028 och ska skickas till 

budgetberedningen senaste den 27 augusti 2025.  

Sammanfattning 

Syftet med budgetförutsättningarna är att ge en samlad bild av de 

ekonomiska och verksamhetsmässiga förutsättningar som Falköpings 

kommun och dess bolag har inför budgetarbetet till flerårsplan för år 

2026–2028. Budgetförutsättningarna utgår från kommunens styrdokument 

för verksamhets- och ekonomistyrning. 

I budgetförutsättningarna ingår även den tidsplan som ligger till grund för 

årets budgetarbete samt de beräkningsuppgifter som ska användas vid 

framtagandet av nämndens budgetunderlag som ska skickas till Falköpings 

kommuns budgetberedning senast den 27 augusti år 2025. 

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kommunledningsförvaltningen, 2025-03-26 

 Plan: Budgetförutsättningarna för år 2026–2028 

  

 

Paragrafen skickas till  
Alla nämnder 

Kommunens bolag 

Christoffer Björck, biträdande ekonomichef 

            



 

Kommunfullmäktige 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1 (1) 

Sammanträdesdatum 

2025-03-31 
 

 

  
 

 
Justerarnas signaturer 
 
Digital justering 

  Protokollsutdraget bestyrks 

 

§ 48 Dnr 2024/00722 

Ändring av reglemente för kultur- och fritidsnämnden 

Kommunfullmäktiges beslut 

1   Kommunfullmäktige beslutar att anta ändring av reglemente för kultur- 

och fritidsnämnden. 

2   Ändringen ska gälla från och med den 15 april 2025 och ersätter 

kommunfullmäktiges beslut den 28 februari 2022, § 10. 

Sammanfattning 

Nämndernas reglementen ska ses över en gång varje mandatperiod. 

Kommunledningsförvaltningen har därför under hösten genomfört ett arbete 

med att se över nämndernas reglementen och tagit fram ett förslag till 

ändringar. Förslaget till ändring av kultur- och fritidsnämndens reglemente 

innebär i huvudsak att mindre språkliga justeringar har gjorts i § 3, att det 

inte krävs särskilda skäl för att ett sammanträde ska få hållas på distans samt 

en ny paragraf som reglerar protokollsanteckning. Kultur- och 

fritidsnämnden har ställt sig bakom förslaget. Kommunlednings-

förvaltningen har i arbetet med ändringarna av reglementena 

uppmärksammat att ”lag (1992:339) om proportionellt valsätt” har ersatts 

med ”lag (2022:629) om proportionella val i kommuner och regioner”. 

Kommunledningsförvaltningen föreslår därför att den justeringen görs och 

att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att anta ändring av 

reglemente enligt kommunledningsförvaltningens senaste förslag att gälla 

från och med den 15 april 2025. 

Beslutsunderlag 

 Kommunstyrelsen § 79/2025 

 Arbetsutskottet § 30/2025 

 Tjänsteutlåtande från kommunledningsförvaltningen, 2025-01-27 

 Slutligt förslag till reglemente för kultur- och fritidsnämnden, 2025-

01-27 

 Kultur- och fritidsnämndens beslut, 2024-11-19 

 Remissversion av reglemente, 2024-10-03 

  

 

Paragrafen skickas till  
Kultur- och fritidsnämnden 

Anna-Karin Linder, administratör 

Sara Cronholm, kommunjurist 

            



 

Kommunfullmäktige 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1 (1) 

Sammanträdesdatum 

2025-03-31 
 

 

  
 

 
Justerarnas signaturer 
 
Digital justering 

  Protokollsutdraget bestyrks 

 

§ 55 Dnr 2024/00927 

Återbesättande av uppdraget som ersättare i kultur- 
och fritidsnämnden efter Fatima Hussaini (M) 

Kommunfullmäktiges beslut 

1   Kommunfullmäktige väljer Margareta Warrén Stomberg (M) till 

uppdraget som ersättare i kultur- och fritidsnämnden från och med den  

15 april 2025 till och med den 31 december 2026.  

Beslutsunderlag 

 Tjänsteutlåtande från kommunledningsförvaltningen, 2025-03-24 

 Kommunfullmäktige 2025-01-27, § 26 

Yrkanden 

Pema Malmgren (M) yrkar att välja Margareta Warrén Stomberg (M) till 

uppdraget som ersättare i kultur- och fritidsnämnden.     

Beslutsgång 

Ordföranden ställer proposition på Pema Malmgrens (M) yrkande och finner 

att kommunfullmäktige har beslutat enligt yrkandet. 

  

 

Paragrafen skickas till  
Margareta Warrén Stomberg (M)  

Kultur- och fritidsnämnden 

Löneenheten 

Anna-Karin Linder, administratör 

           



 

    

  

 

Beslut 

s.1(4) 

 

Fördelningsbeslut 

2025-04-08 
KUR 2025/119 

 
Kulturrådet 
Box 27215, 102 53 Stockholm 
kulturradet@kulturradet.se 
 

Ärende 

Statsbidrag till kulturell verksamhet i skolan, Skapande skola, läsåret 2025/26  

Kulturrådets beslut 

1. Statens kulturråd beviljar bidrag och bidragsbelopp enligt bilaga 1  
- Kulturrådets villkor för mottagande av bidraget framgår av 

bilaga 2 
2. Övriga ansökningar om bidrag avslås, se bilaga 1. 

Totalt beviljat belopp vid denna fördelning är 220 000 267 kronor.  

Ärendets handläggning och beredning 

Ansökningar 

Till detta fördelningstillfälle har det kommit in 462 ansökningar. Totalt ansökt 
belopp uppgår till 310 029 263 kronor. 

De sökande har i sina ansökningar översiktligt beskrivit planerade konst- och 
kulturinsatser samt angett hur många elever som planeras att delta i 
Skapande skola-insatser. De tre vanligaste av tolv konstformer som 
huvudmännen söker bidrag för är teater, litteratur och musik. 

Det är 448 ärenden som har beretts och av dessa kommer 274 ansökningar från 
kommunala skolhuvudmän, 172 från enskilda skolhuvudmän och två från statliga 
skolhuvudmän. Det är 443 skolhuvudmän som har sökt bidrag för insatser i 
grundskolan, 238 huvudmän har sökt bidrag för insatser i anpassad grundskola 
och 14 huvudmän i vissa särskilda utbildningsformer.1 

Planerat antal deltagande elever uppgår till  865 618 elever, vilket innebär att 
bidraget når 70 procent av alla elever i grundskola, anpassad grundskola och 
vissa särskilda utbildningsformer, över hela landet. 

 
 
1 Så som specialskola, NPF-klasser, resursskola, sjukhusskola, återvändarskola, förberedelseklass och 
undervisning vid ungdomshem. 
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Beslut 

Den största delen av kostnadsposterna inom bidraget går till arvoden för 
professionella kulturutövare. Att stärka konstnärers försörjning genom bidraget är 
också en prioritering i regeringens kulturbudget. 

Sammanläggning 

Alla ansökningar har lagts samman till detta ärende (se diarienummer ovan) 
eftersom ansökningarna bedöms i ett sammanhang.  

Beslutet och beredningen 

Detta beslut har fattats av enhetschef Veronica Lamppa Lönnbro efter 
föredragning av handläggare Lykke Pörtfors och Jesper Alm. I den slutliga 
handläggningen har även processledare Josefine Alm, kommunikatör Maria 
Machirant och administratör Nadia Jebli medverkat. 

I beredningen av detta ärende har processledare Josefine Alm och 
kommunikatör Helene Oljons deltagit. 

Handläggaren Lykke Pörtfors har på grund jäv inte deltagit i handläggning och 
beredning av ärende KUR 2025/1435, Montessori Förskolor och Skolor i Sverige 
AB. I stället har den ansökan beretts och föredragits av handläggare Jesper Alm. 

Processledare Josefine Alm har på grund av jäv inte deltagit i beredning av 
ärende KUR 2025/1648 Tyresö kommun.  

Skäl för beslutet 

Aktuella bestämmelser m. m. 

Kulturrådet beslutar om Skapande skola-bidrag till skolhuvudmän med stöd av 
förordningen (2007:1436) Statsbidrag till kulturell verksamhet i skolan (nedan 
kallad förordningen).  

I 1 § anges att förordningen innehåller bestämmelser om statsbidrag till kulturell 
verksamhet för och med elever i förskoleklassen, grundskolan och i vissa 
särskilda utbildningsformer på grundskolenivå. 

I 2 § förordningen anges att ändamålet med statsbidraget är att bidra till att 

1. kulturella och konstnärliga uttryck integreras i förskoleklassen, 
grundskolan och i vissa särskilda utbildningsformer, och 

2. elever får ökade möjligheter att tillsammans med professionell 
kulturverksamhet uppleva och utveckla förståelse för kulturens olika 
uttrycksformer samt utveckla sitt eget skapande. 

I 4–5 §§ förordningen anges följande:  
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Statsbidrag får lämnas till den som enligt 2 kap. skollagen (2010:800) är 
huvudman för förskoleklassen eller grundskolan eller den som enligt 24 kap. 
skollagen (2010:800) är huvudman för vissa särskilda utbildningsformer.  
 
Statsbidrag får lämnas för: 

1. inköp av professionell kulturverksamhet, och 
2. insatser som främjar elevers eget skapande som en del i undervisningen. 

Statsbidraget får inte användas till administrationskostnader. 

Som förutsättning för statsbidrag gäller att:   

1. huvudmannen har utformat mål för insatserna med utgångspunkt i 
skolans styrdokument, och  

2. insatserna är ett komplement till den befintliga kulturverksamheten i 
skolan. 

Statens kulturråd har till uppgift att, med utgångspunkt i de nationella 
kulturpolitiska målen, verka för kulturens utveckling och tillgänglighet genom att 
fördela och följa upp statliga bidrag. Detta framgår av förordningen (2012:515) 
med instruktion för Statens kulturråd. 

Kulturrådets bedömning 

Vid detta fördelningstillfälle har Kulturrådet fått in ett stort antal ansökningar som i 
hög grad överensstämmer med bidragets ändamål och övriga krav i 
förordningen. Det sammanlagda sökta beloppet motsvarar dock en betydligt 
högre summa än vad som finns tillgänglig att fördela. Kulturrådet har med hänsyn 
tagen till tillgängliga medel, prioriterat huvudmän med få elever, elever i 
anpassad grundskola och vissa särskilda utbildningsformer samt huvudmän i 
glesa eller mycket glesa landsbygdskommuner, enligt Tillväxtverkets 
kommunkategorisering.2 

Samtliga ansökningar som uppfyller bidragets grundläggande villkor och krav 
fördelas bidrag utifrån de kvantitativa uppgifter som de sökande har angett. I de 
fall en ansökan avslås innebär det att ansökan inte uppfyller bidragets 
grundläggande krav enligt förordningen. Andelen ansökningar som beviljas 
bidrag är 99,6 procent, endast två ansökningar har fått avslag.  

De ansökningar som innehåller felaktigheter och som inte uppfyller bidragets 
krav i vissa delar får en beslutsnotering, vilket framgår av bilaga 1. 
Beslutsnoteringarnas syfte är att tydliggöra hur bidraget ska användas. I årets 
fördelning har 163 ansökningar (36%) fått en beslutsnotering. Ansökningar som 

 
 
2https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/statistikochanalys/statistikomregionalutveckling/regionalaindelningar/stader
ochlandsbygder.1844.html 
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beviljas ett lägre belopp än det sökta, men som inte får en beslutnotering, kan 
genomföra planerade insatser utifrån huvudmannens egna prioriteringar, så 
länge de följer bidragets grundläggande villkor.  

Bidrag fördelas utifrån planerat antal deltagande elever som huvudmannen anger 
i ansökan. För att säkerställa möjligheten för små huvudmän att genomföra 
satsningar på liknande villkor som större huvudmän viktas stödets storlek utifrån 
antal deltagande elever. Därför prioriteras huvudmän med färre än 99 elever. 

Kulturrådet har i uppdrag att alla ska kunna ta del av och utöva kultur oavsett 
funktionsförmåga. Den anpassade grundskolan och elever i vissa särskilda 
utbildningsformer har helt andra förutsättningar och behov än elever i 
grundskolan. Skapande skola-projekt sker i mindre undervisningsgrupper och 
eleverna behöver få anpassade insatser tillsammans med kulturaktör som har 
kunskap och lyhördhet för målgruppens behov. Detta medför högre kostnader 
och därför ges ett tillägg för deltagande elever inom dessa skolformer. 

Ytterligare medel fördelas till huvudmän som befinner sig i glesa eller mycket 
glesa landsbygdskommuner. Kulturrådet bedömer att det medför högre 
kostnader för att anordna konst- och kulturprojekt kopplat till sämre geografiska 
förutsättningar med längre pendlingsavstånd och sämre kulturell infrastruktur. I 
dessa kommuner bor mer än 50 procent av befolkningen i rurala områden och 
majoriteten av kommunens befolkning mer än 45 minuters resväg med bil till en 
tätort med minst 50 000 invånare. 

Den genomsnittliga beviljandegraden är 71 procent av sökt belopp. Det är 117 
ärenden som fördelas 100 procent av sökt belopp, av dessa finns 9 huvudmän i 
glesa eller mycket glesa landsbygdskommuner och 13 huvudmän är små.  

Bidraget har en god geografisk spridning då ansökningar inkommit från samtliga 
län. Det är endast i 16  kommuner som ingen skolhuvudman sökt bidraget.   

 

På Kulturrådets vägnar 
 

Veronica Lamppa Lönnbro  

Enhetschef Lykke Pörtfors, Jesper Alm 

 Föredragande 
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Villkor för bidrag från Kulturrådet  
 

2025-04-08 
KUR 2025/119 
Kulturrådet 
Box 27215, 102 53 Stockholm 
kulturradet@kulturradet.se 
 

1.  Bidragsmottagarens åtaganden 

Alla som får bidrag från Kulturrådet måste följa våra villkor. Om innehållet i 
projektet eller verksamheten förändras väsentligt jämfört med ansökan måste 
bidragsmottagaren meddela Kulturrådet så snart som möjligt. Detta gäller 
exempelvis väsentliga förändringar av budget. I övrigt gäller följande: 

1.1.  Att tillhandahålla information 

Bidragsmottagaren är skyldig att ge Kulturrådet information och svara på frågor 
som Kulturrådet ställer i samband med uppföljning. Det gäller både under och 
efter avslutad bidragsperiod. 

1.2.  Att ta emot besök från Kulturrådet 

Kulturrådet har rätt att besöka verksamhet eller projekt som finansierats med 
medel från Kulturrådet.  

1.3.  Att följa gällande rätt 

Bidragsmottagaren ansvarar för att verksamheten bedrivs i enlighet med 
gällande svensk författning. 

1.4.  Redovisning 

Redovisning av projektet eller verksamhet ska göras på Kulturrådets 
redovisningsblankett och ska innehålla de uppgifter som efterfrågas i blanketten. 

En behörig företrädare för bidragsmottagaren ska skriva under redovisningen. 
Om det behövs kan Kulturrådet begära in dokument som styrker behörigheten för 
den eller de företrädare som undertecknat redovisningen. 

För detta bidrag ska redovisning ha inkommit senast den 29 september 2026. 

1.5.  Förlängning av perioden för medlens användning 

Om bidragsmottagaren inte använder medlen inom utsatt tid kan 
bidragsmottagaren ansöka om förlängning av den tid som bidraget får användas. 
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Ansökan om att förlänga perioden ska skickas in till Kulturrådet så snart 
bidragsmottagaren inser att perioden behöver förlängas och som senast när den 
ursprungliga bidragsperioden går ut. Kulturrådet beslutar om eventuell 
förlängning.  

1.6.  Återbetalning av outnyttjade medel 

Eventuella outnyttjade medel ska betalas tillbaka till Kulturrådet. Den ansvarige 
bidragshandläggaren på Kulturrådet ska informeras i förväg om att återbetalning 
kommer att göras. Bidragsbeslutets diarienummer ska anges som referens vid 
återbetalning. 

1.7.  Återkrav 

Om bidragsmottagaren inte genomför det som den åtagit sig kan Kulturrådet 
besluta att kräva tillbaka hela eller delar av bidraget. 

Bidragsmottagaren blir återbetalningsskyldig om  

1. mottagaren har lämnat oriktiga uppgifter eller på något annat sätt 
orsakat att bidraget har beviljats felaktigt eller med för högt belopp,  

2. bidraget av något annat skäl har lämnats felaktigt eller med för högt 
belopp och mottagaren borde ha insett detta,  

3. bidraget helt eller delvis inte har utnyttjats eller om det inte använts 
för det ändamål som låg till grund för att bidraget beviljades, 

4. mottagaren inte lämnar in en korrekt redovisning, i enlighet med 
informationen i avsnitt 1.4 Redovisning ovan,  

5. i övrigt inte följt villkoren för bidraget. 

2.  Kontrolluppgifter 

Kulturrådet skickar kontrolluppgifter till Skatteverket om bidrag som utbetalas till 
enskilda näringsidkare. Kontrolluppgiften skickas också med e-post till den 
kontaktperson som angivits.  

3.  Informera om att Kulturrådet bidragit med 
medel 

Det ska framgå av projektets informationsmaterial att Kulturrådet har beviljat 
bidrag till verksamheten, exempelvis på webbplats, tidskrifter, i programblad eller 
på affischer. Kulturrådet ska däremot aldrig anges som medarrangör. 
Kulturrådets logotyp kan laddas ned från Kulturrådets webbplats.  
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4.  Villkor för bidraget Skapande skola 

Statsbidrag får lämnas för 
   1. inköp av professionell kulturverksamhet, och 
   2. insatser som främjar elevers eget skapande som en del i undervisningen. 

Som förutsättning för statsbidrag gäller att 
   1. huvudmannen har utformat mål för insatserna med utgångspunkt i skolans 
styrdokument, och 
   2. insatserna är ett komplement till den befintliga kulturverksamheten i skolan.  

4.1.  Användningsområden för bidraget Skapande skola 

Nedan beskrivs de särskilda villkor som gäller för samtliga som beviljats 
Skapande skola-medel. De huvudmän som i ansökan beskrivit sådant som 
bidraget inte kan användas till eller där vi ser en risk att bidraget kan användas 
felaktigt har i beslutsbilagan (bilaga 1) fått en eller flera beslutsnoteringar med 
numrerade hänvisningar till avsnitt 4.2. längre fram i denna villkorsbilaga.  

Bidraget kan användas till  

- löner och arvoden till professionella kulturverksamheter/ kulturaktörer 
 

- resor och logi för anlitad kulturaktör 
 

- entré- och biljettkostnader 
 

- materialkostnader som exempelvis lera och annat konstnärsmaterial 
 

- hyra av teknik som exempelvis film-, ljud- och ljusutrustning 
 

- lokalhyror 
 

- resekostnader för elever och lärare för att besöka en 
kulturverksamhet/aktör, får uppgå till högst 20 procent av beviljat 
bidragsbelopp. 

 
Bidraget får inte användas till 

- administrationskostnader 
 

- arvode till personer som inte är professionella kulturaktörer enligt 
bidragets krav exempelvis skolans egna pedagoger, fritidspedagoger, 
föreläsare, biolog, kemist, kock, journalist, programledare etc. 
 

- inventarier och inköp av material som behövs i skolans ordinarie 
verksamhet, till exempel: teknik, förbrukningsmaterial, böcker etc.  
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- förtäring; kostnader för mat, fika etc. 
 

- skolresor, lägerskolor eller liknande 
 

- fritidsverksamhet 
 

- insatser som ingår i grundskolans ordinarie verksamhet exempelvis 
musik- bild- och slöjdundervisning 
 

- utveckling av den ordinarie verksamheten och anställning av personal  
 

- kompensation för huvudmannens besparingar, att ersätta kostnader för 
insatser som redan genomförs eller insatser som finansieras av annat 
statsbidrag 
 

- finansiering av kulturskolepedagogers ordinarie uppdrag inom 
Kulturskolan; de kulturskolepedagoger som blir engagerade i Skapande 
skola ska frigöras i motsvarande grad från sin ordinarie tjänst under 
projekttiden. 

 

4.2.  Beslutsbilagans beslutsnoteringar  

Det är bidragsmottagarens ansvar att känna till hur bidraget får och inte får 
användas i enlighet med bidragets riktlinjer och villkor. Detta gäller samtliga 
bidragsmottagare, med eller utan beslutsnotering.  

Handläggare ger beslutsnoteringar till de ansökningar som vi får syn på att 
innehåller felaktigheter och som bryter mot bidragets villkor och krav. Vi ger 
också beslutsnoteringar till ansökningar som är otydliga och där vi ser en stor risk 
för felaktigheter. Syftet med beslutsnoteringar är att tydliggöra för sökande 
hur bidraget ska användas enligt bidragets villkor och en hjälp på vägen att göra 
rätt.  

I de fall där sökande beviljas ett lägre belopp än det sökta, men det inte finns 
någon beslutnotering, kan insatserna genomföras utifrån huvudmannens egna 
prioriteringar, så länge de uppfyller bidragets krav. 

I Bilaga 1, fördelningsbeslut, hänvisar vi till nedan specifika beslutsnoteringar. 

4.2.1.  Administration/projektledning/samordning 

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas till administrationskostnader. De 
i ansökan nämnda kostnaderna förknippade med all slags administration som 
marknadsföring, samordning, planering etc. behöver därför bekostas av andra 
medel. 
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4.2.2.  Buss- och resekostnader 

Enligt bidragets villkor får resekostnader för elever och lärare för att besöka en 
kulturverksamhet/aktör uppgå till max 20 procent av beviljat bidragsbelopp. 
Kostnader som överskrider detta behöver bekostas av andra medel. 

Enligt bidragets villkor kan bidraget endast bekosta resor till kulturverksamheter 
eller kulturaktörer som kopplas till ett Skapande skola-projekt finansierat med 
bidraget. Resa till verksamheter som inte kan finansieras av 
Skapande skola-bidraget eller aktivitet som är kostnadsfri behöver därför 
bekostas med andra medel. 

4.2.3.  Förtäring 

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas till förtäring. De i ansökan 
nämnda kostnaderna för mat, dryck, fika, snacks etc. till elever, lärare och 
kulturaktörer i samband med ett Skapande skola-projekt, behöver därför 
bekostas av andra medel. 

4.2.4.  Inventarier – böcker, förbrukningsmaterial och teknik  

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas till inköp av litteratur, tryck av 
böcker, antologier, skoltidning, affischer och illustrationer etc. De i ansökan 
nämnda kostnaderna förknippade med detta behöver därför bekostas av andra 
medel. 

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas till inköp av inventarier, som 
avses användas i skolans lokaler, ordinarie verksamhet och undervisning, så 
som skolans elevmaterial (skrivhäften, pennor, pysselmaterial, idrottsredskap 
etc.). 

Bidraget kan inte heller användas till inköp av teknikutrustning, scen- och 
studiobyggen, scenografi, musikinstrument, musik och media. Vidare kan 
bidraget inte användas till inköp av teknologi som Ipads, datorer, 
inspelningsenheter, programvara, dataspel, licenser etc. De i ansökan nämnda 
kostnaderna förknippat med detta behöver därför bekostas av andra medel.  

4.2.5.  Klass- och skolresor 

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas till kostnader för klass- eller 
studieresor. De i ansökan nämnda kostnaderna förknippade med skolans 
klassresa, studieresa, studiebesök, äventyrsturer och exkursioner etc. behöver 
därför bekostas med andra medel. 

4.2.6.  Kostnader för egen verksamhet och personalkostnader 

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas för att ersätta kostnader och 
insatser inom egen eller annan redan befintlig ordinarie verksamhet. De i 
ansökan nämnda kostnaderna förknippade med skolans eller kulturskolans 
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"skolkörer", instrumentprovning, hyra av ackompanjatör och/eller lokal till 
elevföreställning, skolavslutning, vårkonsert och temadagar etc. behöver därför 
bekostas med andra medel. 

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas för anställningar, vikarie- 
och/eller personalkostnader. Kostnader för tex. publikvärdar, KulturCrew, 
tekniker, roddare etc. behöver därför bekostas av andra medel.   

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas till ordinarie verksamhet tex. 
inom kulturskola och bibliotek. I de fall huvudmannen vill engagera en 
kulturskolepedagog i ett Skapande skola-projekt, som professionell kulturaktör 
enligt bidragets krav, ska huvudmannen säkerställa att samarbetet sker utanför 
den ordinarie tjänsten. 

4.2.7.  Museiverksamhet som inte är inom 
kulturella/konstnärliga genrer  

Enligt bidragets villkor kan bidraget enbart bekosta besök på museum som 
omfattas av museilagen och som bedriver verksamhet inom kulturella och 
konstnärliga genrer. Det innebär att bidraget inte kan bekosta besök på privata 
och kommersiellt drivna samlingar och museer som Vikingamuseet, Aviciimuseet 
etc. samt slott, fästningar, fornminnen, forntidsbyar, gruvor, kulturreservat, 
kulturarvsmiljöer (tex. Birka), stadsvandringar, kyrkor, moskéer, synagogor, 
kulturminnesmärkta byggnader (fabriker, radiostationer, telegrafer) etc. De i 
ansökan nämnda kostnaderna förknippade med detta behöver därför bekostas 
av andra medel. 

Bidraget kan inte heller bekosta besök på naturvetenskapligt, naturhistoriskt eller 
tekniskt orienterat museum eller science center. De i ansökan nämnda 
kostnaderna förknippade med tex. tekniska museet, flygvapenmuseet, 
armémuseet, polismuseet, naturhistoriska museet/Cosmonova, medicinska 
museet, paradoxmuseet etc. behöver därför bekostas av andra medel. 

4.2.8.  Målgrupp, ej till lov- och fritidsverksamhet 

Enligt §1 i förordningen omfattar statsbidraget kulturell verksamhet till 
målgruppen elever i förskoleklass och grundskola. Kostnader för projekt i 
förskolan eller gymnasiet behöver därför bekostas med andra medel.  

Enligt bidragets villkor kan Skapande skola-medel inte användas till kostnader för 
lov- och fritidsverksamhet. Insatser förknippat med detta behöver bekostas med 
andra medel. 

Signerande beslutsfattare: Veronica Lamppa Lönnbro, 2025-04-08



  
    
  

 

 

s.7(7) 

 

Villkor 

 

4.2.9.  Projekt som inte genomförs med professionell 
kulturverksamhet eller professionell kulturaktör inom 
konstform 

Enligt bidragets villkor och professionalitetskrav ska insatser som bekostas av 
bidraget genomföras tillsammans med professionell kulturverksamhet och/eller 
professionella kulturaktörer inom ett konstområde.  

Bidraget kan därför inte användas till kostnaderna förknippade med föreläsare, 
fakta- eller läroboksförfattare, journalist, kulturarvspedagog, naturpedagog, 
etnolog, arkeolog, trädgårdsarkitekt, programmerare, konsulter och instruktörer, 
vetenskapsutövare etc.  

Bidraget kan inte heller användas till kostnaderna förknippade med besök på och 
samverkan med hembygdsgårdar, nöjes- och äventyrsverksamheter, olika typer 
av skolor, utbildningscenter och visualiseringscenter, deltagande i utbudsdagar, 
mässor, konferenser etc.  

4.2.10.   Skolans eget uppdrag 

Enligt bidragets villkor kan medel inte användas till insatser som ingår i 
grundskolans ordinarie verksamhet, uppdrag och mål, så som elevers arbete 
inom demokrati, värdegrundsfrågor, källkritik MIK, kulturarv, teknik, miljö- och 
hållbarhet, läs- och skrivförståelse, elevhälsa och arbetslivsorientering etc. 
Insatser förknippat med detta behöver bekostas av andra medel. 

Insatser inom Skapande skola ska syfta till att ge elever tillgång till en variation 
av konst- och kulturuttryck och möjlighet att utveckla det egna skapandet 
tillsammans med professionella kulturaktörer. Insatserna ska inte vara 
bedömningsgrundande varför kostnaderna och insatser förknippade med skolans 
undervisning och uppfyllelse av kunskapsmål inom de olika skolämnena behöver 
bekostas med andra medel.  

 

Signerande beslutsfattare: Veronica Lamppa Lönnbro, 2025-04-08
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§ 39 Dnr 2025/00006 

Övriga frågor år 2025 

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskotts beslut 

1 Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott beslutar att lägga informationen 

till handlingarna. 

Sammanfattning 

Jan Erikson (KD) ställer en fråga om föreningen RSMH-SESAM. 

Christer Carlsson (SD) ställer en fråga om föreningsdeltagande vid 

nationaldagsfirandet i Plantis. 
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Marie Post (S) 
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Ulla-Lisa Karlberg, SKPF 
Gullan Björk, SPF Frökind 
Gunnel Bergqvist, SPF Falköping 
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Marie-Louise Welin, IT strateg socialförvaltningen 


Marie Liljegren, enhetschef 


Edvin Ekholm, utvecklingschef 


Adam Johansson (M) 


Anna-Karin Andersson, kommunsekreterare  







Kommunala pensionärsrådet 


25 februari kl. 10:00 - 12:00 med efterföljande lunch, Falköpingssalen Stadshuset 


1. Föregående mötesanteckningar 


Genomgång av föregående mötesanteckningar. 


2. Information och dialog om välfärdsteknik inom socialförvaltningen  


Marie Liljegren, enhetschef och Marie-Louise Welin, IT-strateg socialförvaltningen 


informerar om läkemedelsautomater. 


Marie-Louise informerar även om den välfärdsteknik som finns inom social-


förvaltningen, såsom trygghetslarm, nyckelfri hemtjänst, hotellås, interaktiva spel, 


terapidjur/dockor, musikkudde, musikväst, bikearound, GPS-larm, gungstol med 


inbyggda hörlurar, Tena identifi, sensorer av olika slag, E-tjänster, hjälpmedel för att 


planera sin vardag och olika appar. På vastkom.se kan man gå in och få förslag på 


appar. 


Det finns ett gemensamt hjälpmedelsavtal för digitala hjälpmedel i Västra Götaland. 


 


3. Information om framtidens äldreomsorg 


Kommunstyrelsens ordförande Adam Johansson informerar om uppdraget framtidens 


äldreomsorg, bakgrunden till uppdraget, dess ledamöter och ersättare, nuläget och 


framtiden. 


Adams presentation medföljer mötesanteckningarna. 


Dialog förs av rådet om benämning av nytt boende, att det är väldigt många 


benämningar i omlopp, bland annat Mellanboende, Seniorboende, 65+boende,  


75+ boende med flera. 


4. Presentation av resultat från medborgarundersökning 


Edvin Ekholm, utvecklingschef, redovisar Medborgarundersökning 2024. 


Synpunkt kom från rådet att det hade varit intressant om man hade kunnat fått med 


tidigare årssiffror, för att kunna jämföra. 


5. Laget runt/aktuellt i föreningarna 


Föreningarna informerar om att de alla har en hel del aktiviteter på gång, allt ifrån att 


anordna resor, genomföra olika typer av medlemsträffar med olika typer av 


informationer, bingoträffar, seniordagar för ensamma ensamma äldre, boule, 


samarbete med ABF om att få invandrarkvinnor på Wetterlinsgatan till olika 


aktiviteter med mera. 


Föreningarna lyfter också att det är svårt att få medlemmarna att komma på möten och 


aktiviteter, många vill endast vara stödmedlemmar. 


Föreningarna framför ett gemensamt problem, ofrivillig ensamhet och om hur de på 


olika sätt försöker minska ensamheten. De informerar om att i kringliggande 


kommuner finns samarbete mellan pensionärsföreningar och kommunen vilket har gett 


gott resultat. 


Lokalfrågan lyfts också som ett problem för en del av föreningarna, där informerar då 


Karola Svensson om den framtida lokalen på Hjelmarsrörsgatan. Falköpings kommun 


har också ett IOP med Folkets Park som kan användas för möten med många 


deltagare. 







 


 


6. Övrigt 


Önskemål från rådets medlemmar, att tid för rådets förmöte finns med på kallelsen.  


Johanna Svensson (S) påminde om kommunens Dialogmöte om landsbygdstrategi 


som anordnas under följande datum under våren: 


 


• Stenstorp, torsdag 27 februari, Gustav Dahlénskolans matsal 


• Floby, onsdag 5 mars, Flobyskolans matsal  


• Kinnarp-Slutarp, tisdag 18 mars, Kinnarpsskolans matsal 


• Gudhem, torsdag 27 mars, Gudhems Församlingshem 


• Torbjörntorp, måndag 7 april 


• Vartofta, tisdag 15 april 


• Odensberg, tisdag 29 april, Odenbergsskolans matsal 


• Kättilstorp, tisdag 6 maj 


• Åsle, Mularp, Tiarp, 13 maj 


• Åsarp, tisdag 20 maj, Åsarpsskolans Matsal 


• Falköping + uppsamling, torsdag 12 juni, Mössebergsskolans matsal 


Mötesstart klockan 18:00 för samtliga datum. 


Alla möteslokaler är inte fastställda än, på följande länk får ni uppdaterad information 


om alla möten.  


Hur vill du att landsbygden i Falköpings kommun ska utvecklas? | Falköpings 


kommun 


 


Mötet avslutades med gemensam lunch. 


 


 


 


 


Karola Svensson (C) 


Ordförande 



https://www.falkoping.se/landsbygdsdialog

https://www.falkoping.se/landsbygdsdialog
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Mötesanteckningar rådet för funktionshinderfrågor 


4 mars kl. 18:00-19:45, Falköpingssalen Stadshuset 


1. Föregående mötesanteckningar 


Genomgång av föregående mötesanteckningar. 


2. Information och dialog om tillgänglighet i fysisk miljö 


Verksamhetschef Erna Pezic presenterar samhällsbyggnads organisation och dess 


olika uppdrag. Samhällsbyggnad består av stadsbyggnadsavdelningen, park och gata 


samt VA-avdelningen. Organisationen jobbar för kommunstyrelsen, 


kommunstyrelsens utskott för stöd och service samt byggnadsnämnden.  


Vidare presenteras övergripande hur samhällsbyggnad arbetar med 


tillgänglighetsfrågor. Ett fokusområde är att säkerställa att offentliga miljöer är 


tillgängliga för alla. Arbetet genomförs med stöd av lagstiftning och föreskrifter där 


tydliga krav ställs. Konkret kan arbetet innebära planering av användning av mark, 


handläggning av bygglovsärenden (ombyggnation och nybyggnation) samt 


uppbyggnad av offentliga platser såsom gator, torg och lekplatser. 


Nyckelområden inom arbetet med tillgänglighet i samhällsbyggnadsprocessen är 


fysisk tillgänglighet, visuell tillgänglighet, digital tillgänglighet och inkludering av 


användarperspektiv. 


3. Presentation av resultat från medborgarundersökning 


Karola Svensson (C) presenterar resultatet från SCB:s medborgarundersökning som 


genomfördes under år 2024.  


Rådet diskuterar bland annat trygghetsfrågorna och är intresserade av att få mer 


fördjupad presentation av resultat från olika undersökningar, exempelvis 


Ungdomsenkäten LUPP. Rådet önskar även information om det genomförs åtgärder 


kopplat till resultaten. 


Presentationen skickas ut tillsammans med mötesanteckningarna. Resultatet från 


medborgarundersökningen går att ta del av i sin helhet på SCB:s webbsida: 


Statistikdatabasen - Välj tabell 


4. Laget runt/aktuellt i föreningarna 


Hörselskadades Riksförbund, HRF  
Lugn period sedan föregående möte med rådet. I mars stundar årsmöte. Föreningen 


står utan ordförande och vice ordförande även detta år men situationen är fungerande. 


Föreningen planerar träffar inför året.  


Falköpings Reumatikerförening 


Lugn period sedan föregående möte med rådet. Föreningen står utan ordförande men 


har en fungerande styrelsegrupp. Föreningen framför önskemål om att få tillgång till 


en ledare från badpersonalen under sina rehab-pass på Odenbadet. Karola Svensson 



https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0003/





(C) tar med sig frågan till ordföranden i kultur- och fritidsnämnden och föreningen 


uppmanas att skicka en skrivelse till kultur- och fritidsnämnden. 


Riksförbundet för Social och Mental Hälsa, RSMH 


Föreningen har en ansträngd ekonomisk situation då deras IOP (idéburet offentligt 


partnerskap) med kommunen är uppsagt. Föreningens anställda personal kommer att 


avsluta sin tjänst och framtiden är oviss om verksamheten kommer att kunna fortsätta 


eller inte. 


Synskadades Riksförbund, SRF 


Föreningen har fått nya medlemmar och planerar för flera aktiviteter framöver, till 


exempel bokcirkelträffar och spelkväll med shuffleboard. 


Riksförbundet för Utvecklingsstörda barn, ungdomar och vuxna, FUB 


Föreningen har genomfört en lyckad julfest i samverkan med vuxenskolan. De har 


nyligen haft årsmöte och planerar för flera aktiviteter framöver, bland annat 


tipspromenad och dans. Föreningen framför fråga om kommunen kan sponsra 


lokalhyra för Vindängens gymnastiksal. Karola Svensson (C) informerar om 


regelverket för lokalkostnader men uppmanar föreningen att skicka en skrivelse till 


kultur- och fritidsnämnden för fråga om eventuella bidrag. Föreningen framför även 


önskemål om prova på verksamhet för personer för funktionsnedsättning, Karola 


Svensson (C) tar med sig frågan till ordföranden för kultur- och fritidsnämnden. 


5. Övrigt 


• Riksförbundet för Social och Mental Hälsa ställer öppen fråga till rådet angående 


krav på att vara på plats utomhus vid upphämtning av Västtrafiks taxiresor.  


• Nästa möte med rådet är den 12 maj kl. 18. 


 


Karola Svensson (C) 


Ordförande 
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